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А. К Кутателадзе. [Листовка]. М., «Советский худож­
ник», 1952. 2.500 экз.

Абаев, В. Д. Коста. Сталинир, Гос. изд. Юго-Осетии, 
1950. 130 с. 2.000 экз.

Абалин, С., Борисов, Б. Беседы с молодыми коммуни­
стами об Уставе ВКП(б). Киров, «Кировская правда», 
1947. 56 с. (Отд. пропаганды и агитации Кировск. обкома 
ВКП(б). В помощь слушателям политшкол). 25 000 экз.

Абашели, Александр. Избранные стихи. Пер. с груз. 
Тбилиси, «Заря Востока», 1949. XIX +  268 с. 10.000 экз.

Абашидзе, Григол. Вечно в доспехах. Пер. с груз. Тби­
лиси, «Заря Востока», 1947. 119 с. 5.000 экз.

Его же. На южной границе. Стихи. Тбилиси, «Заря 
Востока», 1949. 72 с. 10.000 экз.

То же. Тбилиси, «Заря Востока», 1950. 196 с.
10.000 экз.

То же. Стихи. Пер. с груз. М., «Правда», 1951. 30 с. 
(Б-ка «Огонек» № 45). 150.000 экз.

Его же. Победоносный Кавказ. Поэма. Тбилиси, «Заря 
Востока», 1944. 44 с. 5.000 экз.

Его же. Стихи и поэмы. Авториз. пер. с груз. М., 
ГИХЛ, 1952. 171 с. 10.000 экз.

Абашидзе, И. Песня Жатвы. Стихи. Пер. с груз. Тби­
лиси, «Заря Востока», 1952. 72 с. 10.000 экз.

Абашидзе, Ираклий. Стихи. Пер. с груз. Тбилиси, 
«Заря Востока», 1944. 92 с. 5.000 экз.
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Абзианидзе, Г. Акакий Церетели. Жизнь и творчество. 
Тбилиси, «Заря Востока», 1940. 56 с. 5.000 экз.

Абрамов, А. Крестьянское революционное движение в 
Грузии в 1902—1905 гг. [Л.], Леппартиздат, 1940. 220 с.
5.000 экз.

Абхазская Автономная Советская Социалистическая 
Республика. (В помощь пропагандистам и агитаторам). 
Сухуми, Госплан при СПК Абхаз. АССР и Абгиз, 1939. 
32 с. 5.000 экз.

Абхазская поэзия. Пер. с абхаз. Тбилиси, «Заря 
Востока», 1947. 112 с. 5.000 экз.

Аветисян, Вартан. Сурен Спандаряп (Тимофей). 
1882—1916. Ереван, Армгиз, 1945. 139 с. 4.000 экз.

Автоматика и телемеханика па водных путях и гидро­
технических сооружениях. Рекомендательный список ли­
тературы к лекции. М., ЦПБ, 1952. 6 с. (Всесоюз. о-во по 
распространению полит, и пауч. знаний. Центр, политех­
ническая б-ка). 6.000 экз. В конце текста указан сост. 
Ф. М. Косолапова.

Агамиров, Р. и др. Коммунисты-организаторы социа­
листического соревнования. Баку, Азернешр, 1951. 75 с.
5.000 экз.

Агитаторы. Из опыта работы агитколлективов и аги­
таторов Читинской области. [Чита], Читинское книжное 
изд-во, 1953. 47 с. 3.000 экз. В вып. дан. сост. П. Масалов.

Агроправила по виноградарству. Тбилиси, Гос. изд. 
Груз. ССР, 1949. 144 с. (Мин. с. х/ГССР). 3.000 экз.

Агроправила по культуре тунга. Тбилиси, Гос. изд. 
Груз. ССР, 1938. 77 с. 3.000 экз.

Агроправила по культуре хлопчатника в АССР па ве­
сенний и летний периоды 1934 года. Под ред. Г. Везирова. 
2-е изд. Баку, Азернешр, 1934. 34 с. 4.000 экз.

Агроправила по культуре чая. Тбилиси, Гос. изд., 
1937. 179 с. 5.000 эк з /

Агроправила по плодоводству. Тбилиси, Гос. изд., 
1950. 175 с. (М-во с. х. Груз. ССР). 3.000 экз.
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Агроуказания по возделыванию неполивного хлопчат­
ника в колхозах Ростовской области на 1952 год. Ростов- 
на-Дону, Ростиздат, 1952. 66 с. 3.000 экз.

Агроуказания по зерновым культурам для районов 
Грузинской ССР. Тбилиси, Гос. изд., 1941. 68 с. (Нарком- 
зем ГССР. Упр. агротехники и механизации). 5.000 экз.

Азербайджанская ССР па Всесоюзной сельскохозяй­
ственной выставке 1939 года. [М.], Госкиноиздат, 1940. 
79 с. 4 000 экз. В выпуск, данных указаны сост. 
III. 3. Ахушков и автор текста В. И. Татишвили.

Азербайджанская советская литература. Альманах. 
Вып. IV. Баку, Азсрпсшр, 1951. 422 с. 5.000 экз.

Азизян, А. К. Материал к лекции на тему: Партия 
Лепина — Сталина — руководящая и направляющая сила 
советского народа в борьбе за построение коммунистиче­
ского общества. М., 1953. 40 с. (Всесоюз. о-во по распро­
странению полит, и науч. знаний). 10.000 экз.

Айдарова, X. Чокай Валиханов. Алма-Ата, КазОГИЗ, 
191-5. 200 с, 10.000 экз.

Айзенштат, Я. И. Государственный строй народной 
республики Болгарии. М., Госюриздат, 1951. 287 с.
10.000 экз.

Александров, Б. А. Сталинский план преобразования 
природы в действии. М., 1952. 198 с. (Моек, о-во испыта­
телей природы). 13.000 экз.

Александров, М. Международные экономические связи 
и проблема улучшения условий жизни в странах Запада. 
М., АН СССР, 1952. 46 с. (АН СССР. Ип-т экономики. 
К международному экономическому совещанию).
5.000 экз.

Аллахвердян, Д. Национальный доход СССР. [М.], 
Гоеполитиздат, 1952. 118 с. 50.000 экз.

Алооке Хан. В сказе Оразбакова Сагымбая. Подг. к 
печати Абдырахманов, И. Фрунзе, Киргизиздат, 1941. 
56 с. 10.100 экз.

Альманах писателей Абхазии. Книга 5-я. Сухуми, 
1941. 177 с. 2.100 экз.
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Американская агрессивная политика вмешательства во 
внутренние дела других стран. Рекомендательный список 
литературы к лекции. М., ЦПБ, 1952. 7 с. (Всесоюз. о-во 
по распространению полит, и науч. знаний. Центр, поли­
техническая б-ка). 6.000 экз.

Американский империализм — злейший враг мира, 
демократии и социализма. [Одесса], Одесское обл. изд., 
1952. 80 с. (Одесская гос. науч. б-ка им. А. М. Горького).
10.000 экз.

Американский план закабаления Европы. М., Госплан- 
издат, 1949. 599 с. (Ин-т экономики АН СССР). 20.000 экз.

Амири, Карим. Песни борьбы. (Стихи). [Казань], Тат- 
госиздат, 1942. 43 с.

Андреев, И. О работе Сталина «Анархизм или социа­
лизм?» [М.], «Моек, рабочий», 1953. 103 с. 100.000 экз.

Анисимов, И. В. Великая Отечественная война Совет­
ского Союза. Вып. I. Начало Великой Отечественной 
войны. Разгром немецких войск под Москвой. (Стено­
грамма лекций). М., 1947. 44 с. (Воен.-полит, ордена 
Ленина Академия В. И. Ленина).

Анисимов, И. В. и Кузьмин, Г. В. Великая Отечествен­
ная война Советского Союза 1941 —1945 гг. Краткий исто­
рический очерк. М., Воениздат, 1952. 191 с.

Анисимов, Н. Советское крестьянство. Казань, Татгос- 
издат, 1946. 95 с. (Беседы о нашей Родине). 10.000 экз.

Анисимов, Н. И. Победа социалистического сельского 
хозяйства. (К итогам тридцатилетия советской власти). 
М., Сельхозгиз, 1947. 128 с. 300.000 экз.

Аннотации к концертам грузинской советской музыки. 
Тбилиси, Музфоид ГССР, 1949. 47 с. (Упр. по делам 
искусств при Совете Министров ГССР. Союз. сов. комп. 
ГССР). 3.000 экз. На обороте тит. л. сост. К. Лорткипа- 
нидзе и др.

Антелава, И. Г. Очерки по истории Абхазии XVII— 
XVIII веков. Сухуми, АН ГССР, 1949. [Вып. дан. 1950]. 
168 с. (Академия наук Груз. ССР. Труды Абхазского 
научн.-исслед. ии-та им. Н. Я. Марра). 2.000 экз.
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Антипенко, Л. Л. Тысячи пар обуви за счет экономии. 
[Харьков], Харьковское книжно-газетное изд-во, 1952. 
36 с. 5.000 экз.

Антифашистский митинг народов Закавказья. Тби­
лиси. 23 августа 1942 г. [М.], Госполитиздат, 1942. 44 с.
5.000 экз.

Антифашистский митинг представителей народов За­
кавказья в г. Тбилиси 23 августа 1942 года. Тбилиси, 
«Заря Востока», 1942. 82 с. 3.000 экз.

Антонян, Г. Г. Реакционное движение Шамиля и иеко« 
торые вопросы армянской общественной мысли XIX века. 
(Стенограмма публичной лекции, прочитанной в центр, 
лектории Общества в Баку). Баку, 1952. 48 с. (О-во по 
распространению полит, и науч. знаний Азсрбайдж. 
ССР). 10.300 экз.

Аракелян, А. А.#Материал к лекции на тему: «Пятая 
пятилетка — новый крупный шаг к коммунизму». М., 
1953. 24 с. (Всесоюз. о-во по распространению полит, и 
науч. знаний). 6.100 экз.

Арджеванидзе, И. Военно-Грузинская дорога. Крае­
ведческий очерк. Тбилиси, «Техника да шрома», 1950. 
160 с. 3.000 экз.

Артоболевский, И. И. Наука и техника — великим 
стройкам коммунизма. (О работах лауреатов Сталинских 
премий). М., «Знание», 1952. 24 с. (Всесоюз. о-во по 
распространению полит, и науч. знаний). 14.000 экз.

Арутюнов, А. Убрать зерновые в срок и без потерь. 
Баку, Азерпсшр, 1934. 15 с. 3.000 экз.

Архитектура здания института Маркса — Энгельса — 
Ленина в Тбилиси. В. Л. Кулага. М., Гос. изд. лит. по 
строительству и архитектуре, 1951. 170 с. (Академия архи­
тектуры СССР. Ин-т архитектуры обществ, и пром. соору­
жений). 3.000 экз.

Архитектура республик Закавказья. Сборник статей. 
М., Гос. изд. архитектуры и градостроительства, 1951. 
355 с. (Академия архитектуры СССР. Ин-т истории и 
теории архитектуры). 4.000 экз.

Асатиани, Л. Грузинская рабочая революционная поэ­
зия в нелегальной и легальной большевистской прессе
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1901 —1907 гг, Тбилиси, «Заря Востока», 1951. 56 с.
10.000 экз.

Асатиани, Леван. Пушкин и грузинская культура. 
Тбилиси, «Заря Востока», 1949. 56 с. 10.000 экз.

Аскеров, А. А. Сталинская конституция — конституция 
победившего социализма. Стенограмма лекции. М., Гос- 
культпросветиздат, 1950. 30 с. (Упр. лекционной пропа­
ганды ком. по делам культ.-просвет. учреждений при 
Совете Министров РСФСР). 25.000 экз.

Астафьев, А. Златоуст. (Краткий очерк). [Челябинск], 
Челябгиз, 1947. 92 с. 10.000 экз. На обл.: «Города Челя­
бинской области».

Астахов, М. И. Школа большевистского воспитания. 
[Тула], Обл. книжн. изд., 1951. 32 с. 5.000 экз.

Атабеков, Т. Материалы по экономической географии 
ЗСФСР. Тифлис, 1936. 97 с. 1.200 экз.

Ахвледиани, Г. и др. Хрестоматия по русской литера­
туре. Учебник для IX класса груз, среды, школы. Тбилиси, 
Гос. изд. Сектор науч.-пед. лит., 1938. 253 с. 25.000 экз. 
На тит. л. Г. Ахвледиани и др.

То же. Сост. Г. Ахвледиани и др. 1944. 224 е. 5.000 экз. 
То же. 1945. 216 с. 10.000 экз.
То же. 1946. 230 с. 10.100 экз.
Ахун, М. и Маковский, А. Военная и боевая работа 

большевиков в 1905—1907 гг. [Л.], Лениздат, 1941. 144 с.
10.000 экз.

Б
Бабаев, А. Б. Руководящая роль Бакинской больше­

вистской организации во всеобщей политической заба­
стовке бакинских нефтепромышленных рабочих в 
1914 году. Автореферат. Баку, Азерб. ордена Трудового 
Красного знамени Индустриальный Ин-т им. Азизбекова, 
1949. 40 с. 100 экз.

Бабенчиков, М. Дмитрий Аркадьевич Налбандян. М., 
Гос. изд. «Искусство», 1950. 22 с. 25.000 экз.

Багиров, М. Д. Бесстрашный боец партии Ленина — 
Сталина. Доклад на расширенном пленуме Бакинского
8



комитета КП (б) Азербайджана, совместно с активом 
Бакинской парторганизации в день 4-й годовщины зло­
дейского убийства С. М. Кирова *.

Его же. Больше сельскохозяйственных продуктов 
фронту и стране.

Его же. Борьба за нефть и хлопок и очередные задачи 
рабселькоров. Выступление секретаря ЦК и БК АКП(б) 
на заключительном заседании III Азербайджанского 
съезда рабселькоров 16.Х.1934 г.

Его же. Великий вождь пародов.

Его же. Все для фронта, все для победы.

Его же. Все силы и средства па обеспечение фронта и 
страны горючим.

Его же. Все силы па борьбу за новый подъем нефтя­
ной промышленности Азербайджана.

Его же. Выступление на республиканском совещании 
директоров МТС.

Его же. XXIV годовщина Красной Армии.

Его же. Доклад па общебакипском партийном активе, 
посвященном памяти С. М. Кирова, 1/XII 1935 г. На обл. 
загл.: Памяти Сергея Мироновича Кирова.

Его же. Доклад товарища Сталина о XXVII годов­
щине Великой Октябрьской социалистической революции 
и задачи Азербайджанской партийной организации.

Его же. За большевистскую организованность и дис­
циплину.

Его же. За вторую хлопковую базу.

* Также подлежат исключению и все другие издания перечис­
ленных в этом списке книг Багирова М. Д. па всех других языках.
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Багиров, М. Д. За высокие урожаи хлопка на боль­
ших площадях.

Его же. За действительную перестройку партийной 
работы, за ликвидацию задолженности по нефти.

Его же. За новый крутой подъем нефтяной промыш­
ленности.

Его же. За новый подъем социалистического сельского 
хозяйства Азербайджана.

Его же. Из истории большевистской организации Баку 
и Азербайджана.

Его же. К вопросу о характере движения мюридизма 
и Шамиля.

Его же. Незабываемые страницы истории.

Его же. Нефтяной Баку сегодня. (Беседа с секретарем 
ЦК КП (б) Азербайджана М. Д. Багировым).

Его же. Новые права и новые задачи Азербайджан­
ской ССР.

Его же. О задачах комсомола Азербайджана в борьбе 
за ленинско-сталинское воспитание молодежи.

Его же. О задачах партбригад в проведении весеннего 
сева в азербайджанской деревне.

Его же. О работе Азербайджанской партийной орга­
низации в первом году новой Сталинской пятилетки.

Его же. О работе ЦК АКП(б). Отчетный доклад 
XII съезду АКП(б).

Его же. О руководстве кадрами. (Сокращенная стено­
грамма речи на Республиканском совещании секретарей 
райкомов партии по кадрам).

Его же. О ходе реализации постановления ЦК ВКП(б) 
и СНК СССР «О мерах охраны общественных земель кол­
10



хозов от разбазаривания». (Доклад на VI пленуме ЦК 
КП (б) Азерб.).

Его же. Об итогах декабрьского Пленума ЦК ВКП(б).

Его же. Об очередных задачах Азербайджанской пар­
тийной организации.

Его же. Об очередных задачах интеллигенции Азер­
байджана,

Его же. Отчет о работе Бакинского Комитета АКП(б).

Его же. Отчет ЦК КП (б) Азербайджана. Резолюция 
XIII съезда КП (б) Азербайджана. Резолюция XXII Обше- 
бакинской конференции КП (б) Азербайджана.

йго же. Отчетный доклад на XXV Общебакинской пар­
тийной конференции о работе Бакинского комитета Ком­
мунистической партии (большевиков) Азербайджана 
(26 октября 1945 г.).

Его же. Отчетный доклад о работе ЦК КП (б) Азер­
байджана на XVIII съезде Коммунистической партии 
(большевиков) Азербайджана.

Его же. По-большевистски выполним решения 
XVIII Всесоюзной конференции ВКП(б).

Его же. Превратим Кавказ в могилу для гитлеровцев,

Его же. Пути развития местного хозяйства в Азербай­
джане.

Его же. Работа Азнефти в 1931 году и задачи на 
1932 год.

Его же. Речь на 18 Всесоюзной конференции ВКП(б).
Его же. Речь на XVIII съезде ВКП(б).

Его же. Речь на XXVII Бакинской Городской партий­
ной конференции.

Его же. Речь по докладу т. В. М. Молотова о преобра­
зовании Народного Комиссариата Обороны и Нарком-
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индела из общесоюзных в союзно-республиканские нар­
коматы.

Багликов, Б. Т. Великое содружество В. И. Ленина и 
И. В. Сталина. Стенограмма публичной лекции, прочитан­
ной в Центральном лектории Общества в Москве. М., 
«Знание». 1953. 40 с. (Всесоюз. о-во по распростране­
нию полит, и пауч. знаний). 210.000 экз.

То же. М., «Знание», 1953. 40 с. 150.000 экз.
Бадриашвили, Н. Исторический очерк пожарной 

охраны Грузии. (К 25-летию Советской пожарной 
охраны). Тбилиси, Гос. изд. Груз. ССР, 1943. 87 с. 500 экз.

Баевская, Е. А. и Левашева, 3. П. Всемирно-историче­
ская победа Советского Союза в Великой Отечественной 
войне. Рекомендательный указатель литературы. Под 
ред. подполковника И. И. Проценко. М., 1950. 61 с. (Гос. 
ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Лепина. Воен. отдел).
5.000 экз.

Бандо, Е. Г. Иркутская область за 30 лет советской 
власти. (Беседы пропагандиста). [Иркутск], Обл. изд., 
1948. 92 с. 10.000 экз.

Барамидзе, А., Радиани, LU., Жгенти, В. История гру 
зипской литературы. Краткий очерк. М., Учпедгиз, 1952 
336 с. (Акад. наук Груз. ССР. Ип-т истории груз, литера­
туры им. Руставели). 25.000 экз.

Баринов, Г. П. Летние путешествия школьников. (Из 
опыта работы школ Бауманского района г. Москвы). М., 
Учпедгиз, 1952. 80 с. 25.000 экз.

Бас, И. О печати. Аннотированный указатель литера­
туры. М., 1939. 46 с. (Наркомпрос РСФСР. Науч.-исслед, 
ин-т библиотековедения и рекомендательной библиогра­
фии) . 10.000 экз.

Баскин, М. П. Современная американская буржуазная 
социология на службе экспансионизма. М., АН СССР, 
1952. 195 с. (АН СССР. Ин-т философии). 10.000 экз.

Батумская демонстрация 1902 года. [М.], Партиздат, 
1937. 316 с. 10.000 экз.

То же. [М.], Партиздат, 1937. 242 с. 75.000 экз.
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Бахтадзе, Ив. Посадка табака. Тбилиси, «Техника да 
шрома», 1946. 37 с. (Груз. сел. хоз. ин-т). 1.000 экз.

Бахшиев, Д. Организационное строение Всесоюзной 
Коммунистической партии (большевиков). М., Воениздат,
1946. 26 с. (В помощь преподавателю дивизионной школы 
партийного актива. Партийное строительство и политиче­
ская работа в Красной Армии).

Его же. Организационные основы большевистской 
партии. [М.], Госполитиздат, 1945.94 с. (В помощь пропа­
гандисту). 20.000 экз.

Его же. Централизм и демократизм большевистской 
партии. [М.], «Моек, рабочий», 1948. 94 с. 30.000 экз.

Его же. Что означает демократический централизм. 
|М.], Госполитиздат, 1945. 24 с. (Беседы с молодыми ком­
мунистами). 50.000 экз.

Бгажба, X. Очерки об абхазской литературе. Сухуми, 
Абгиз, 1940. 56 с. (АП СССР. Груз, филиал. Труды Абх. 
иауч.-иселсд. ип-та им. II. Я. Марра. Отдел языка и лит. 
Вып. XVIII). 1.100 экз.

Бдительность— мощное оружие советского воина. 
Рекомендательный указатель литературы. М., 1953. 26 с. 
(Гос. ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина. Воен. 
отд.). 10.000 экз. Па обороте тит. л. указан сост. 3. П. Ле­
вашова.

Бдительность — паше оружие. М., Госполитиздат, 
1953. 78 с. 100.000 экз.

Бекмаханов, Е. Казахстан в 20—40 годы XIX века. 
Под ред. М. ГГ Вяткина. Алма-Ата, КазОГИЗ, 1947. 389с.
10.000 экз.

Белкин, Г. П. Яблонский, В. Е. Кузнецкая МТС. 
[Пенза], Обл. изд., 1950. 73 с. 3.000 экз.

Белкин, Федор Парфенович. Деревня. Повесть в сти­
хах. М., «Советский писатель», 1958. 131 с. 10.000 экз.

Его же. Наш колхоз. [М.], Детгиз, 1950. 24 с. 50.000 экз.
Его же. Родная земля. Стихи. М., Детгиз, 1956. 32 с.

20.000 экз.
Его же. Родной простор. Стихи. М., «Моек, рабочий»,

1947. 64 с. 10.000 экз.
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Белкин, Ф. П. Село Высокое. Книга стихов. М., «Со­
ветский писатель», 1956. 138 с. 7.000 экз.

Белоус, Дмитро. Доброго здоровья! Сатира и юмор. 
Пер. с укр. Ки1в, «Радянський письменник», 1951. 120 с.
5.000 экз.

Белоусов, С. М. Ленинско-сталинская дружба народов 
СССР — источник силы и хМогущества нашей Родины. 
Киев, 1949. 36 с. 20.000 экз.

Белянкин, Д., Лобанова, П. Наглядные пособия в си­
стеме партийного просвещения. [М.], «Моек, рабочий», 
1953. 46 с. 40.000 экз.

Бенцман, Б. Л. и Лурье, Б. Е. Стахановское движение 
и снижение себестоимости на производственной операции. 
[Саратов], Сарат. обл. гос. изд., 1952. 104 с. 3.000 экз.

Берггольц, Ольга. Говорит Ленинград. [Л.], Леииздат, 
1946. 186 с. 15.000 экз.

Бережно хранить и умножать славные боевые тради­
ции Советских Вооруженных Сил. Краткий рекоменда­
тельный указатель литературы. М., 1952. 32 с. (Гос. 
ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина. Воеи. отдел).
10.000 экз. На обороте тит. л. указан сост.: 3. П. Лева- 
шева.

Бережной, И. М. Культура чая в СССР. М., Сельхоз- 
гиз, 1950. 95 с. 5.000 экз.

Бережной, И. М. Советский чай. М., Сельхозгиз, 1938. 
31 с. 5.000 экз.

Бережной, И. М. и др. Субтропические культуры. М., 
Сельхозгиз, 1951. 576 с. 5.000 экз.

Беридзе, В. и др. Тбилиси. М., Гос. изд. архитектуры и 
градостроительства, 1951. 94 с. 10.000 экз. На обл.: Архи­
тектура городов СССР. Тбилиси.

Берия, Н. Т. Способы внесения фосфоритной муки. 
Диссертация на учен, степень канд. с.-х. наук. Тбилиси, 
«Заря Востока», 1944. 128 с. 1.200 экз.

Беседы о комсомоле. Вып. 4 и 5. [Архангельск], Архан­
гельское обл. изд., 1949. 55 с. (В помощь изучающим 
устав ВЛКСМ). 10.000 экз.
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Беседы об общественном и государственном устрой­
стве СССР. Сборник материалов для комсомольских 
политкружков. Кострома, Костромское обл. изд., 1947. 
270 с. 7.000 экз.

То же. Мурманск, 1947. 105 с.
То же. Ростов-н-Д., 1949. 372 с. 13.000 экз.
Беседы об уставе ВЛКСМ. Все издания по 1949 г. 

включительно.
Беседы с молодыми коммунистами об уставе ВКП(б). 

Вологда, Изд. «Красный север», 1948. 59 с. (В помощь 
слушателям политшколы). 10.000 экз.

Библиография произведений И. В. Сталина. (1902— 
1939). Саранск, Мордгиз, 1940. 160 с. 5.000 экз.

Библиотека самообразования. Круг чтения. Вып. I. 
Кп. 1. Что читать по истории ВКП(б). История СССР. 
История зарубежных стран. М., Госкультпросветиздат, 
1952. 296 с. (Гос. ордена Ленина б-ка СССР
им. В. И. Ленина). 50.000 экз.

Бирия, Мамед. Слово сердца. Баку, Азернешр, 1945. 
148 с. 5.000 экз.

Блажевский, Е. В. Мой опыт выращивания высоких 
урожаев кукурузы и чумизы. Одесса, Одесское обл. 
изд-во, 1952. 40 с. 6.000 экз.

Блатин, А. Орден Трудового Красного Знамени — 
комсомолу. [М.], «Молодая гвардия», 1951. 77 с. 50.000 экз.

То же. 2-е изд. [М.], «Молодая гвардия», 1952. 86 с.
100.000 экз. На обл. автор не указан.

Блокнот агитатора. Специальный выпуск для сельских 
агитаторов. (Март 1953 г.). [Смоленск], 1953. 198 с. (Отд. 
пропаганды и агитации Смоленского обкома КПСС).
10.000 экз.

Бобохидзе, К. Песня радости. Пер. с груз. Тбилиси, 
«Заря Востока», 1939. 128 с. 5.100 экз.

Богданов, А. и Платонов, А. По-большевистски орга­
низовать подъем животноводства в АССР. Баку, Парг- 
издат, 1934. 61 с. 1.000 экз.
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Боевой путь нашей Краснознаменной дивизии. 1918— 
1933 гг. Политотдел 1-й КСД, 1933. 33 с. (К 15-летию 
1-й Кавказской стрелковой дивизии имени ЦИК ССР Гру­
зии). 1.500 экз.

. Боевой путь Советских Вооруженных Сил. Материалы 
для политических занятий. М., Военмориздат, 1952. 255 с. 
(Упр. пропаганды и агитации Главного полит, упр. ВМС 
СССР).

Боевые традиции нашей печати. М.-Л., Военмориз- 
дат, 1945. 63 с. (Глав, полит, упр. Военно-Морского флота. 
В помощь редактору краснофлотской газеты. Вып. 1). На 
обороте т. л.: сост. майор А. Мишурис.

Бокерия, Вл. Русский язык. Учебник для школ при­
зывников. Тбилиси, Гос. изд. ГССР, 1941. 107 с.

Бокомбаев, Дж. Честь и смерть. Фрунзе, Киргосиздаг, 
1943. 38 с. 3.100 экз.

Большаков, И. Г. Советское киноискусство в после­
военные годы. М., «Знание», 1952. 40 с. (Всесоюз. о-во 
по распространению полит, и науч. знаний). 125.000 экз.

Большевики в период подготовки и проведения Вели­
кой Октябрьской социалистической революции. Хроника 
событий в Петрограде. Сост. Н. Крушкол и Т. Треногова. 
Под ред. К- Шарикова. Т. I. Апрель — октябрь 1917 г. 
[Л.], Лениздат, 1947. 523 с. (Ин-т истории партии при 
Ленингр. горкоме ВКП(б)). 10.000 экз.

Большевистская партия в борьбе за досрочное выпол­
нение послевоенного пятилетнего плана восстановления и 
дальнейшего развития народного хозяйства СССР 
(1946—1950 гг.). Рекомендательный список литературы 
к 26-й лекции из цикла «История ВКП(б)». М., ЦПБ, 
1951. 14 с. (Всесоюз. о-во по распространению полит, и 
пауч. знаний. Центр, политехническая б-ка). 1.000 экз.

Большевистская печать. Сборник материалов. [Сост. 
Б. В. Яковлев]. М., Политиздат при ЦК ВКП(б), 1940. 
471 с. 20.000 экз.

То же. Сборник материалов. [Сост. Б. Яковлев]. Ч. 2. 
Ноябрь 1917 г .— 1945 г. Изд. 2-е. М., Господитиздат, 
1945. 399 с. 10.000 экз.
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Большевистское слово — в массы. (Из опыта агита­
ционной работы). Новосибирск, Новосибирск, обл. гос. 
изд., 1952. 63 с. 3.000 экз.

Борисов, С. Молодые патриоты. М., Воепиздат, 1938. 
40 с.

Борисов, Ю. В. В. И. Ленин и И. В. Сталин о реак­
ционной сущности американского империализма. Стено­
грамма публичной лекции, прочитанной в Центр, лекто­
рии О-ва в Москве. М., «Знание», 1952. 32 с. (Всесоюз. 
о-во по распространению полит, и науч. знаний).
150.000 экз.

Борьба народов Европы за упрочение и развитие демо­
кратии. (Польша, Болгария, Югославия, Чехословакия, 
Румыния, Венгрия, Финляндия). Материалы в помощь 
агитаторам частей и соединений. [Сост. Белапов- 
ский, В. II и Чукалин, Н. П.]. Л., Воениздат, 1945. 279 с. 
(Полит, упр. Ленингр. фронта).

Борьба прогрессивного человечества против американ­
ского империализма. Краткий рекомендательный указа­
тель литературы. Сост. библиограф Э. И. Бояршинова. 
Свердловск, 1952. 28 с. (Б-ка им. В. Г. Белинского). 
500 экз.

«Брдзола» («Борьба») — первая нелегальная грузин­
ская социал-демократическая газета ленинско-искров­
ского направления. К 50-летию выхода первого номера 
1901—IX—1951. Краткий список литературы. М., 1951. 
4 с. (Гос. публ. историческая б-ка). 1.000 экз.

Бредовые «апгло-америкаиизаторы». Рис. Кукры- 
никсы. [Альбом. MJ, «Искусство», 1951. 68 л. илл.
15.000 экз.

Бромберг, М. Сталинский блок коммунистов и беспар­
тийных. Сталинград, Обл. книгоизд., 1947. 35 с. 10.000экз.

Брянцев, Георгий. Тайные тропы. Роман. Все издания 
по 1954 г. включительно.

Будь готов к защите Родины! Рекомендательный ука­
затель литературы о военном деле для молодежи. М., 1953. 
74 с. (Гос. ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина, 
Воен. отдел). 10.000 экз. На обороте тит. л. указан сост. 
Л. И. Сорокина.
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Бурляй, А. Комната политико-просветительной ра 
боты. М., Воениздат, 1951. 39 с.

Бухникашвили, Г. Гори. Исторический очерк. Тбилиси, 
«Заря Востока», 1939. 104 с. 10.000 экз.

То
10.000

же.
экз.

Тбилиси, «Заря Востока», 1947. 177 с.

То
10.000

же.
экз.

Тбилиси, «Заря Востока», 1952. 243 с.

Его же. Грузинский театр за 100 лет. (Краткий обзор). 
Тбилиси, «Заря Востока», 1950, 104 с. 10.000 экз.

Его же. Московский Малый театр в Грузии. Тбилиси, 
«Заря Востока», 1949. 176 с. (Малый театр. 125 лет).
5.000 экз.

Бычков, Л. ВЧК в годы гражданской войны. М., Гос- 
воениздат, 1940. 77 с.

В

В. В. Маяковский. Материалы в помощь библиотекам 
для проведения читательской конференции на тему «Пар­
тия и Родина в творчестве В. В. Маяковского». М., Гос- 
культпросветиздат, 1953. 35 с. (Гос. б-ка — музеи
В. В. Маяковского). 10.000 экз.

В помощь агитатору и пропагандисту Красной Армии. 
Сборник статей. Вып. 3. М., Воениздат, 1945. 119 с.

То же. Сборник статей. Вып. 7. М., Воениздат НКО, 
1945. 176 с. (Упр. агитации и пропаганды Глав. ПУРККА).

В помощь изучающему историю ВКП(б). Вып. 7. 
Сборник материалов к главам 6 и 7. Орел, Обком ВКП(б) 
и Оргкомитет Президиума Верховного Совета РСФСР,
1939. 104 с. 10.200 экз.

В помощь изучающему историю ВКП(б). Вып. 2. 
Свердловск, Обл. изд-во, 1939. 192 с. 10.000 экз.

В помощь изучающим биографии В. И. Ленина и 
И. В. Сталина. (Сборник статей). Казань, Татгосиздат, 
1947. 106 с. 10.000 экз.
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В помощь изучающим историю ВКП(б). Брянск,
«Брянский рабочий», 1950. 157 с. 8.000 экз. В конце текста 
сост. И. Козлов.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Махачкала, 
Даггосиздат, 1940. 152 с. 3.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Вып. 2. Крас­
нодар, Краев, книгоизд-во, 1940. 224 с. 8.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Вып. 3. 
О диалектическом и историческом материализме. (Сбор­
ник консультаций). Иркутск, Обл. изд., 1940. 282 с. (Отд. 
пропаганды и агитации Иркут, обкома ВКП(б).
10.000 экз.

То же. Вып. 4. Свердловск, 1939. 292 с. 10.000 экз.
В помощь изучающим историю ВКП(б). Вып. 9. Мате­

риалы па тему «Как работать над книгой». Куйбышев,
1940. 99 с. 5.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). К 2-й главе 
«Краткого курса истории ВКП(б)». [Красноярск], Крас­
нояр. краев, гос. изд., 1940. 120 с. 10.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). К IV главе 
«Краткого курса истории ВКП(б)». (Сборник журналь­
ных и газетных статей). Сталинград, 1941. 81 с. 7.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Консультации 
к VIII главе «Краткого курса истории ВКП(б)». Киши­
нев, Гос. изд. Молдавии, 1941. 305 с. 12.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Консульта­
ции к 1-й главе «Краткого курса истории ВКП(б)». [M.J, 
«Моек, рабочий», 1946. 91 с. 30.000 экз.

То же. Консультации ко 2-й главе «Краткого курса 
истории ВКП(б)». М., «Моек, рабочий», 1939. 96 с.
40.000 экз.

То же. Консультации ко 2-й главе «Краткого курса 
истории ВКП(б)». [Одесса], «Социалистическая Молда­
вия», 1939. 104 с. 5.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Консульта­
ции к 3 главе «Краткого курса истории ВКП(б)». [Красно­
ярск], Краспояргиз, [1940]. 178 с. 15.000 экз.
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В помощь изучающим историю ВКП(б). Консультации 
к 4 главе «Краткого курса истории ВКП(б)». [Красно­
ярск], Краснояргиз, 1940. 209 с. 15.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Консультации 
к IV главе «Краткого курса истории ВКП(б)». Одесса, 
«Социалистическая Молдавия», 1939. 276 с. 5.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Консульта­
ции к IV главе «Краткого курса истории ВКП(б)». Вып. 4. 
Ростов-на-Допу, Р-остоблкнигоиздательство, 1939. 28 с.
15.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Консультации 
к 4—5-й главам «Краткого курса истории ВКП(б)». [М ], 
«Моек, рабочий», 1939. 132 с. 40.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Консульта­
ции по материалам центральной печати (к IV главе). Са­
ранск, Мордовское гос. изд., 1939. 668 с. В конце текста 
сост. А. Сертаков.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Консульта­
ция. Вып. 3. Сталинград, 1941. 156 с. 7.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Краткий ука­
затель художественной литературы и воспоминаний. 
К I—XII главам «Краткого курса истории ВКП(б)». Мо­
лотов, 1940. 40 с. 10.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Материал 
к XII главе «Краткого курса истории ВКП(б)». Воронеж­
ское обл. книгоиздательство, 1940. 182 с. 10.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Материалы 
к 1, 2 и 3 главам. Чита, Отд. пропаганды и агитации 
Читинского обкома ВКП(б), 1940. 296 с. 2.500 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Материалы к 
IV главе Краткого курса. Вып. 3. [Куйбышев], Куйбы­
шев. изд-во, 1939. 133 с. (Отд. пропаганды и агитации 
Куйбышевского обкома ВКП(б). 10.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Материалы к 
IV главе. Сталино, Изд. отдела пропаганды и агитации 
Сталинского обкома КП(б)У, 1939. 210 с. 10.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Материалы 
ко II главе. Сталино, Изд. отд. пропаганды и агитации 
Сталинского обкома КП(б)У, 1939. 96 с. 10.000 экз.
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В помощь изучающим историю ВКП(б). Сборник вто­
рой. М.—Л., Главсевморпуть, 1940. 412 с. 8.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Сбор­
ник № 1. Ч. 2. Пятигорск, 1939. 180 с. 5.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Сборник ма­
териалов. Л., 1940. 485 с. (Политупр. Главсевморпути при 
СНК СССР). 10.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Сборник ма­
териалов. М., «Морской транспорт», 1940. 742 с. (Полит­
упр. Пар. ком. морского флота СССР). 11.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Сборник ма- 
1ериалов. Вып. 2. [Архангельск], Архангельское обл. 
пзд-во, 1939. 188 с. 5.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Сборник ма­
териалов. Вып. 4. Архангельское обл. изд., 1941. 192 с.
10.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Сборник ма­
териалов к I—III главам «Краткого курса истории 
ВКП(б)». Ростов-на-Доиу, Облкпигоиздат, 1938. 84 с. 
15.500 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Сборник ма­
териалов к IV главе «Краткого курса истории ВКП(б)». 
Вып. 3. Ростов-на-Дону, Ростовское обл. книгоиздатель­
ство, 1939. 171 с. 15.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Сборник ма­
териалов к 4 теме. Под ред. А. Д. Крутикова. Ярославль, 
Облиздат, 1938. 104 с. (Отд. пропаганды и агитации Яро­
славского обкома ВКП(б)). 7.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Сборник ма­
териалов к I, II, III и IV главам «Краткого курса истории 
ВКП(б)». Иркутск, Иркутское обл. изд-во, 1939. 230 с.
5.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Сборник ма­
териалов к V, VI, VII, VIII главам «Краткого курса исто­
рии ВКП(б)». Иркутск, Иркутское обл. изд-во, 1939. 
329 с. 10.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКЩ б). Сборник ста­
тей. Калинин, Обл. изд., 1939. 160 с. 10.000 экз.
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В помощь изучающим историю ВКП(б). Сборник 
статей и материалов. Улан-Удэ, Бургиз, 1940. 712 с.
12.000 экз.

То же. (Сборник статей и материалов). Улан-Удэ, 
Бурят-Монгольское гос. изд., 1940. 707 с. 12.000 экз.

То же. Сборник статей и материалов. Вып. 3. Улан- 
Удэ, Бургиз, 1941. 472 с. (Отд. агитации и пропаганды 
Бурят-Монгольского ОК ВКП(б)). 12.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Сборник ста­
тей об отдельных произведениях В. И. Ленина. Яро­
славль, Ярославское обл. изд-во, 1939. 180 с. 7.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). (Сб. теорет. 
статей, консультаций и лекций к первой главе «Краткого 
курса истории ВКП(б)»). Петрозаводск, Гос. изд. Ка­
рело-Финской ССР, 1941. 71 с. 10.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Сборник тео­
ретических статей, консультаций и лекций ко 2-й главе 
«Краткого курса истории ВКП(б)». Петрозаводск, Гос- 
изд. Карело-Финской ССР, 1941. 71 с. 10.000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП(б). Указатель ли­
тературы. Дом партпроса обкома и горкома ВКП(б). 
Горький, 1939. 109 с. 3.000 экз.

В помощь изучающим историю Всесоюзной Коммуни­
стической партии (большевиков). Вып. 1. Киров, Киров­
ское обл. изд-во, 1939. 207 с. (Отд. парт, пропаганды п 
агитации Кировского обкома ВКГЦб)). 5.000 экз.

В помощь изучающим историю Всесоюзной Коммуни­
стической партии (большевиков). Консультации. Сбор­
ник 2-й. [Симферополь], Крымгиз, 1939. 420 с. 25.000 экз.

В помощь изучающим историю Всесоюзной Коммуни­
стической партии (большевиков). Консультации по ма­
териалам центральной печати. (К 1-й главе «Краткого 
курса истории ВКП(б)»). Саранск, Мордовское гос. 
изд., 1939. 203 с.

В помощь изучающим историю Всесоюзной Коммуни­
стической партии (большевиков). Консультации по мате­
риалам центральной печати. Ко И и III главам. Саранск, 
Мордовское гос. изд., 1939. 190 с. 10.000 экз.
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В помощь изучающим «Краткий курс истории
ВКП(б)» (Каталог книг). Ярославль, Ярославское обл. 
отд-ние Когиз’а, 1941. 11 с. 2.000 экз.

В помощь изучающим «Краткий курс истории
ВКП(б)». Сборник статей. Вып. 1. К I, И, HI главам 
«Краткого курса истории ВКП(б)». [Молотов], Молотов- 
гиз, 1940. 132 с. 10.000 экз.

В помощь изучающим «Краткий курс истории
ВКП(б)». Сборник статей. Вып. 2. К IV главе «Краткого 
курса истории ВКП(б)». [Молотов], Молотовгиз, 1940. 
192 с. 10.000 экз.

В помощь изучающим «Краткий курс истории
ВКП(б)». (Статьи и материалы ко второй главе). Киев, 
«Молодой большевик», 1939. 164 с. 10.000 экз.

В помощь изучающим «Краткий курс истории
ВКП(б)». (Статьи и материалы к третьей главе). Киев, 
«Молодой большевик», 1939. 176 с. 10.170 экз.

В помощь изучающим «Краткий курс истории
ВКП(б)». (Статьи и материалы к четвертой главе). Киев, 
«Молодой большевик», 1939. 166 с.

В помощь изучающим «Краткий курс истории
ВКП(б)». Указатель литературы. М., 1940. 63 с. (Полит­
управление Главвоенстроя при СНК СССР). 5.000 экз.

В помощь изучающим «Краткий курс истории
ВКП(б)». Указатель литературы. 1940. Январь — июнь. 
Вып. 1. М., 1940. 117 с. (Всесоюзная книжная палата).
10.000 экз.

То же. Указатель литературы. Вып. 1. 1940 г. Январь— 
июнь. Ташкент, Партиздат ЦК КП (б) Узб., 1940. 132 с.
5.000 экз.

В помощь изучающим марксизм-ленинизм. Вып. 1. 
Куйбышев, Облгиз, 1941. 191 с. 10.000 экз.

В помощь изучающим марксизм-ленинизм. Указа­
тель литературы. Изд. 2-е. Ростов-н/Д, Ростоблкнигоизд.,
1941. 284 с. (Рост. обл. ком. ВКП(б). Отд. пропаганды и 
агитации).

То же. Ростов-н/Д, Ростиздат, 1940. 304 с. 15.000 экз
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В помощь изучающим сочинения И. В. Сталина. Сбор­
ник статей. Кировское обл. изд-во, 1949. 187 с. 10.000 экз.

В помощь изучающим сочинения И. В. Сталина. Сбор­
ник статей. [Молотов], Молотовгиз, 1947. 234 с. 20.000 экз.

В помощь изучающим устав ВЛКСМ. Таллии, ЭГИЗ, 
«Полит, лит.», 1948. 384 с. 3.200 экз.

В помощь к изучению истории ВКП(б). Сборник ма­
териалов к 3-й теме. Ярославль, Ярославское обл. изд-во, 
1938. 122 с. 10.000 экз.

В помощь к изучению истории ВКП(б). Сборник ма­
териалов к 5 и 6 темам. Под ред. Крутикова. Москва — 
Ярославль, Ярославское обл. изд-во, 1938. 198 с. 5.000 экз.

В помощь комсомольскому активисту. Сборник реше­
ний VII Закавказского, XI Азербайджанского съездов и 
XXIV общебакипскоп конференции комсомола. Баку, 
БК АЛКСМ, 1936. 62 с. 5.000 экз.

В помощь комсомольцу-активисту. Вып. 1. Баку, Дет- 
юниздат, 1945. 59 с. 8.000 экз.

В помощь организатору и пропагандисту осенне-зим­
ней партучебы. Баку, Партиздат, 1934. 20 с. 6.000 экз.

В помощь партийному работнику. Сборник материа­
лов [М.], Партиздат, 1936. 251 с. 75.000 экз.

В помощь партработнику. Киров, Обл. гос. изд., 1937. 
101 с. (Отд. парт, пропаганды и агитации Кировского 
обл. ком. ВКП(б)). 3.000 экз.

В помощь партучебс. Сборник материалов. Баку, Изд. 
газеты «Бакинский рабочий», 1935. 64 с. 5.000 экз.

В помощь пропаганде материалов и решений 
XIX съезда Коммунистической партии Советского Союза. 
(Инструктивно-методический сборник). Саранск, 1953, 
39 с. 1.000 экз.

В помощь пропагандистам кружков по изучению исто­
рии ВКП(б). Таллин, ЭГИЗ, 1952. 244 с. 10.000 экз.

В помощь пропагандистам кружков по изучению исто­
рии ВКП(б). Сборник методических статей. [М.], Гос­
под итиздат, 1951. 242 с. 100.000 экз.
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В помощь пропагандистам политшкол. (Методика про* 
ведения занятий в политшколах). Сборник 13 методиче­
ских статей, разработанных Прессбюро газеты «Правда» 
в помощь пропагандистам политшкол по всем темам 
учебного плана политшкол. Алма-Ата, Казгосиздат, 1950. 
220 с. 8.000 экз.

В помощь пропагандисту. [Киров], Кировское обл. гос. 
пзд., 1950. 56 с. 5.000 экз.

В помощь пропагандисту. Сборник статей. Вып. 1. 
Уфа, Башгосиздат, 1945. 77 с. 4.000 экз.

В помощь пропагандисту. Сборник статей по истории 
ВКП(б). (Второй выпуск). [Горький], Горьковское обл. 
изд-во, 1947. 240 с. 10.000 экз.

В помощь пропагандисту по истории партии. Сборник 
статей. [Горький], Горьковское изд-во, 1936. 370 с.
3.000 экз.

В помощь пропагандисту РК ВМФ. Сборник статей. 
М. — Л., Воеп.-Морек. изд-во НКВМФСССР, 1939.319 с. 
(Полит. Унр. РК ВМФ. Отд. пропаганды и агитации).

В помощь слушателям начальных комсомольских по­
литкружков. М., «Молодая гвардия», 1951. 391 с.
600.000 экз., а также все перепечатки и переводы с дан­
ного издания.

То же. [MJ, «Молодая гвардия», 1952. 320 с.
600.000 экз.

То же. М., «Молодая гвардия». 1952. 320 с. 20.000 экз. 
То же. Фрунзе, Киргосиздат, 1952. 376 с. 10.050 экз. 
То же. 1952. 456 с. 10.060 экз.
В помощь слушателям политшкол. Вып. II. Все изда­

ния за 1950— 1952 гг.
В помощь учителю № 1 (Стенограмма доклада заве­

дующего Молодечненским Облоио А. М. Ильича па 
областном совещании по народному образованию 18 ав­
густа 1946 г.). Молодечпо, 1947. 28 с. (Обл. ин-т усо­
вершенствования учителей). 2.000 экз.

В помощь читателю. Планы чтения. Вып. 2. М., 1951. 
30с. (Гос. ордена Ленина б-ка СССР имени В. И. Лепина).
100.000 экз.

25



В помощь читателю. Планы чтения и краткие реко­
мендательные списки литературы. Выщ 4. М., 1951. 32 с.
100.000 экз.

То же. Планы чтения. Вып. 5. М., 1952. 30 с.
100.000 экз.

То же. Планы чтения. Вып. 7. М., 1953. 40 с. (Гос. 
ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Лепина). 50.000 экз.

То же. План чтения. Вып. 8. М., 1953. 44 с. (Гос. 
ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина). 50.000 экз.

В помощь ячейкам СВБ. Сборник материалов. [Л.], 
Леноблиздат, 1938. 120 с. (Ленингр. обл. совет Союза 
воинствующих безбожников). 30.000 экз.

Валев, Э. Народная Республика Болгария. Экономико­
географический очерк. М., Восниздат, 1952. 138 с. +  карта. 
(Беседы у карты мира).

Валев, Э. Б. Народная Республика Албания. М., Гос. 
изд. геогр. лит., 1954. 80 с. +  карты. (У карты мира).
50.000 экз.

Валитова, Айсулуу. Героические традиции Киргизского 
народа. Фрунзе, Киргосиздат, 1943. 36 с. 5.150 экз.

Валуев, А. И. Себестоимость продукции социалистиче­
ских предприятий и пути ее снижения. Свердловск, Сверд­
ловское книжное пзд-во, 1953. 32 с. 5.000 экз.

Васильев, В. Советская Грузия. Очерк о документаль­
ном фильме. [М.], Госкиноиздат, 1952. 30 с. 10.000 экз.

Васильев, И. О турецком «нейтралитете» во Второй 
мировой войне. [М.], Госполитиздат, 1951. 119 с. 40.000экз.

Васнецов, В. А. и др. Ильменский государственный за­
поведник имени В. И. Ленина. Путеводитель. [Челябинск], 
Челябгиз, 1946. 136 с. 15.000 экз.

Ватан. Туркменский литературный альманах. [Сост. 
Георгий Веселков]. Ашхабад, ОГИЗ, 1944. 216 с. 5.000 экз.

Вачнадзе, Нато. Встречи и впечатления. М., Госкино­
издат, 1953. 152 с. 30.000, экз. Все издания и перепечатки 
по 1953 г. включительно.

Вдумчиво, серьезно перестроить партийную работу. 
Сборник материалов. Тбилиси, Закпартиздат, 1934.212 с. 
(Отд. руковод. парторганов ЗКК ВКП(б)). 3.000 экз.
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Вейц, В. И. От плана ГОЭЛРО к великим стройкам 
коммунизма. Стенограмма публичной лекции, прочитан­
ной в Центр, лектории Общества в Москве. М., 1952. 22 с. 
(Всесоюзи. о-во по распространению полит, и науч. зна­
ний). 79.000 экз.

Великая Отечественная война Советского Союза. [Сост. 
Г. Д. Локтик и Н. П. Чукалин]. Л., Воениздат, 1947. 102 с. 
(Полит, упр. Ленингр. воеп. окр. В помощь руководителю 
полит, занятий).

Великая победа под Сталинградом. Рекомендательный 
указатель литературы. М., 1952. 51 с. (Гос. ордена 
Ленина б-ка СССР им. В. И. Лепина. Воен. отдел).
10.000 экз. На обороте тит. л. указан сост. Е. А. Баевская.

Великая победа советского народа. Материалы по 
пропаганде итогов выполнения.четвертого (первого после­
военного) пятилетнего плана. Для массовых библиотек. 
М., 1951. 47 с. (Гос. ордена Ленина б-ка СССР,
им. В. И. Ленина). 15.000 экз.

Великая Сталинская победа. Грузинская художествен­
ная литература в дни Великой Отечественной войны. Тби­
лиси, «Заря Востока», 1946. XXXVI +  386 с. 7.000 экз.

Великие сооружения Сталинской эпохи. (Сборник ста­
тей советских ученых). [М.]. «Молодая гвардия», 1951, 
207 с. 100.000 экз.

Великие сталинские стройки коммунизма. Материалы 
для агитаторов. [Омск], Омское обл. гос. изд., 1951. 85 с.
10.000 экз.

Великие стройки коммунизма. Краткий аннотирован­
ный список литературы в помощь учителям, библиотека­
рям и пионерским вожатым в работе с учащимися
5—8 классов. М.—Л., Детгиз, 1953. 32 с. (Дом детской 
книги Детгиза). 20.000 экз.

Великие стройки коммунизма. Рекомендательный ука­
затель литературы. Л., 1952. 87 с. (Гос. ордена Трудо­
вого Красного Знамени публ. б-ка им. М. Е. Салтыкова- 
Щедрина). 4.000 экз.

Великие стройки коммунизма. (Сборник стенограмм 
лекций). М., «Знание», 1952. 359 с. (Всесоюз. о-во по 
распространению полит, и научн. знаний). 120.000 экз. 
(1—59.000 экз.).
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Великие стройки коммунизма и развитие речного 
транспорта. Рекомендательный список литературы к лек­
ции. М., ЦПБ. 1952. 6 с. (Всесоюз. о-во по распростра­
нению полит, и науч. знаний. Центр, политехническая
б-ка). 6.000 экз. В конце текста указан «сост. Ф. М. Ко­
солапова.

Великий вождь и учитель. Тифлис, «Заря Востока», 
1936. 34 с. 15.000 экз.

Великий корифей марксистско-ленинской науки. К ше­
стидесятилетию со дня рождения И. В. Сталина. М., Воеп- 
издат, 1940. 214 с. (Военио-полит. ордена Ленина Акаде­
мия Красной Армии им. В. И. Лепина).

Великий Макел. В сказе Орозбакова Сагымбая. Подг. 
к печати Абдырахманов, И. Фрунзе, Киргизиздат, 1941. 
64 с. (Науч.-исслед. ин-т киргиз, яз. и лит. Серия «Ма- 
пас»). 10.100 экз.

Великому Сталину. Тбилиси, «Заря Востока», 1949. 
256 с. 10.000 экз.

Венгерская народная республика на пути к социа­
лизму. Рекомендательный список литературы к лекции. 
М., ЦПБ, 1952. 7 с. (Всесоюз. о-во по распространению 
полит, и науч. знаний. Центр, политехническая б-ка).
6.000 экз.

Вергасов, Илья. В горах Таврии. Воспоминания. Лиг. 
ред. Е. Леваковской. М., Воениздат, 1949. 248 с.

То же. Симферополь, Крымиздат, 1949. 239 с.
10.000 экз.

Верный сын партии Лепина — Сталина. Тбилиси, 
«Заря Востока», 1940. 64 с. 15.000 экз.

Веселков, Г. Очерки Туркменской литературы. Ашха­
бад, Туркменгиз, 1945. 151 с. 6.000 экз.

Весенняя посевная кампания 1934 года. I. Постановле­
ния ЗКК ВКП(б) и СПК ЗСФСР. II. Передовые статьи 
«Правды». Тифлис, Закпартиздат, 1934. 37 с. 3.000 экз.

Вестник Института истории и литературы ССРА. 
Книга 1. Ереван, Гос. изд., 1936.

Вечерний университет марксизма-ленинизма. Вечерняя 
одногодичная партийная школа. Ворошиловск, 1941. 
106 с. 2.000 экз.
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Визе, В. Ю. и др. Советская Арктика. Моря и острова. 
Физ.-геогр. характеристика. М.—Л.. Главсевморпуть,
1946. 151 с. (Акад. наук СССР. Ин-т географии. Природа 
СССР. Науч.-попул. очерки). 10.000 экз.

Винников, Н. Белая ворона. Комедия в 4-х д.
7-ми карт. [Краснодар], Краснодарское краев, кн-во, 
1950. 119 с. 3 000 экз.

Вирта, Николай. Драматические произведения. М., 
«Советский писатель», 1950. 475 с. 30.000 экз.

Его же. Сталинградская битва. [М.], Госкиноиздат,
1947. 154 с. 15.000 экз.

То же. Литературный сценарий. М., ГИХЛ, 1948. 
192 с. 75.000 экз.

То же. Литературный сценарий. М., ГИХЛ, 1947. 
272 с. 15.000 экз.

То же (Сценарий). «Красноярский рабочий», 1947. 
140 с.

Висков, С. И. Борьба СССР за мир и безопасность на­
родов. М., «Знание», 1953. 40 с. (Всесоюз. о-во по распро­
странению полит, и пауч. знаний). 200.000 экз.

Во славу Великой Родины. Сост. Е. Сладкевич и 
Б. Иоффе. Альбом-выставка. Л., Выборгский дом куль­
туры, 1946. 13 с. текста со схем. 64 отд. л. илл. 20.000 экз.

То же. 1947. 62 л.
Вождю пародов. Дзауджикау, [Гос. изд. Северо-Осс- 

тин. АССР] 1949. 49 с. 3.000 экз.
Возвращение Семетея из Бухары в Таласе. В сказе 

Абдырахмапова Баймбета. (Тоголок молдо). Подг. к пе­
чати Абдырахманов Ибрагим. Фрунзе, Киргизгосиздат, 
1941. 56 с. (Научи.-исслед. ин-т кирг. языка и лит. Серия 
«Мапас». Из Семетея). 10.100 экз.

Воинов, М. С. Технические культуры. Рекомендатель­
ный указатель литературы. М., 1953. 76 с. (Гос. ордена 
Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина. Центр, науч. сель- 
скохоз. б-ка Всесоюзной ордена Лепина Академии с.-х. 
наук им. В. И. Лепина). 10.000 экз.

Волго-Донской судоходный канал имени В. И. Ленина. 
Рекомендательный указатель литературы. Л., 1952. 70 с.
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(Гос. ордена Трудового Красного Знамени публ. б-ка 
им. М. Е. Салтыкова-Щедрина). 5.000 экз.

Волынская, Е. В. и Летченко, М. С. Книга для чтения 
по русскому языку для 6 класса азерб. семилетней и сред­
ней школы. 3-е изд. Баку, Азернешр, 1953. 226 с.
50.000 экз.

Вооруженные Силы СССР в Великой Отечественной 
войне. Материалы для политических занятий с солда­
тами, матросами, сержантами и старшинами Вооружен­
ных Сил СССР. М., Воениздат, 1949. 104 с. (Упр. Пропа­
ганды и Агит. Глав. Полит. Упр. Советской Армии).

Вопросы размещения и специализации социалистиче­
ского сельского хозяйства. Сборник статей. М., Сельхоз- 
гиз, 1954. 416 с. 10.000 экз.

Вопросы теории взрывчатых веществ. Сборник статей. 
Кн. I. М. — Л., Изд. Академии наук СССР, 1947. 188 с. 
(Академия наук СССР. Ин-т хим. физики. Проблемы хи­
мии горения и взрывов). 2000 экз.

Вопросы этнографии Кавказа. Тбилиси, АН ГССР, 
1952. 353 с. (АН ГССР. Ин-т истории им. И. А. Джавахи- 
швили). 1500 экз.

Воробьев, Ф. И. И. В. Сталин — организатор побед па 
фронтах гражданской войны. М., Воениздат, 1949. 112 с.

Его же. Товарищ Сталин — организатор побед на 
фронтах гражданской войны. Стенограмма публичной 
лекции. М., «Правда», 1949. 39 с. 200.000 экз.

Воскрекасенко, Сергей. Недаром вертится земля. 
Стихи. Киев, Гослитиздат Украины, 1951. 142 с.
10.000 экз.

Восстание на броненосце «Потемкин». (К 45-летию со 
дня восстания). 1905—27.VI —1950 г. Памятка. [Одесса], 
Обл. изд-во, 1950. 22 с. 1.500 экз.

Вострышев, И. Советы молодым агитаторам. [М], «Мо­
лодая гвардия», 1947. 47 с. 150.000 экз.

Всегрузинский парад физкультурников. Тбилиси, Дет- 
юпиздат, 1941. 82 с. 500 экз.

Всесоюзная сельскохозяйственная выставка. Павильон 
Грузинской ССР. Колхоз им. Берия сел. Бабушары Су­
хумского района. Тбилиси, Сахелгами, 1939. 10 с.
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Всесоюзная сельскохозяйственная выставка. Па­
вильон Грузинской ССР. Самтрест. Виноградновинодель­
ческие совхозы Грузии. Тбилиси, «Техника да шрома», 
1939. 19 с. 15.000 экз.

Встречи с товарищем Сталиным. Под ред. А. Фадеева- 
[М.], Госполитиздат, 1939. 221 с. 25.000 экз.

Втузовец. Однодневный выпуск, посвященный десяти­
летию ком. ячейки АПИ. Баку, АзГИЗ, 1928. 19 с. 
1.500 экз,

Выборы в Верховный Совет СССР второго созыва. 
Грозный, Обл. изд., 1946. 160 с. 15.000 экз.

Выставка грузинского народного творчества. Кабинет 
народного творчества, б/г. 61 с. 1.200 экз.

Выставка книги, графики, плаката 1950. М., Госполит- 
издат, 1950. 478 с. 2.500 экз.

Выставка материалов и документов по докладу Л, Бе­
рия «К вопросу об истории большевистских организаций 
в Закавказье». Краткий путеводитель. Партиздат ЦК 
КП (б) Грузии, 1937. 50 с. 1.000 экз.

Выставка произведений живописи, графики и скульп­
туры Грузинской ССР. Каталог. М. — Л., «Искусство», 
1937. 43 с +  22 л. илл.

Выставка произведений ленинградских художников. 
Каталог. М. — Л., «Искусство», 1951. 56 с. (Ленингр. 
союз советских художников. Ленингр. товарищество ху­
дожников. Гос. русский музей). 1.000 экз.

Вязинин, И. ГГ Старорусский край. Очерки по исто­
рии города и района с древнейших времен до наших дней. 
Новгород, Книжная редакция газеты «Новгородская 
правда», 1958. 178 с. 5.000 экз.

Г
Г. И. Пашков и Б. Г. Музруков — наши кандидаты в 

депутаты Верховного Совета СССР. Челяб. обл. гос. изд., 
1950. 30 с. (Отд. пропаганды и агитации. Челяб. Обкома 
ВКП(б). 10.000 экз. На обл. загл: «Наши кандидаты в де­
путаты Верховного Совета СССР».

Гаврилов, А. М. Реки СССР на службе Родины. Л., 
Гидрометеоиздат, 1951. 36 с. 10.000 экз.
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Гаврилов, П. Зори Мингечаура. Баку, Детюниздат, 
1950. 108 с. 10.000 экз.

Газзаев, А. П. Северная Осетия за тридцать лет Со­
ветской власти. Дзауджикау, Гос. изд. Северо-Осетин­
ской АССР, 1947. 204 с. 15.000 экз.

Его же. Северо-Осетинская АССР. Дзауджикау, Гос. 
изд. Северо-Осетинской АССР, 1949. 252 с. 5.000 экз.

Гай, Дьюла. (Юлиус). Бог, император и крестьянин. 
Пьеса в 4-х действиях. Литературный вариант. Перевод 
с нем. Дмитрия Уманского. М., Гослитиздат, 1937. 158 с.
3.000 экз.

То же. Киев, 1937. 115 с. 2.850 экз. На немецком яз.
Его же. Бог, император и крестьянин. Иметь. М., 

«Международная книга», 1940. 184 с. 1.000 экз. Па вен­
герском языке.

Его же. Встреча. Пьеса в 3-х действиях. Перевод с 
нем. А. Ариан. М. — Л., «Искусство», 1942. 80 с. 3.000 экз.

Его же. Зеркало партизан. М., Изд-во литературы па 
иностранных языках, 1943. 72 с. 2.000 экз. На венгерском 
языке.

Его же. Иметь. Пьеса. Пер. с нем. А. Дейч. М., «Ис­
кусство», 1939. 128 с. 1075 экз. На правах рукописи. (Сте­
клограф. изд.).

Его же. Иметь. Пьеса в четырнадцати картинах. Пер. 
с нем. А. Дейч. М. — Л., «Искусство», 1940. 92 с.

2.000 экз.
Его же. Иметь. [Мое]. М., 1938. 80 с. 6.140 экз. Па не­

мецком яз.
Его же. Индюшечий король. Трагико-комедия в 5-ти 

действиях. М. — Л., «Искусство», 1941. 72 с. 2.000 экз.
Его же. Иоганнес сын Иоганнеса Бартеля. Рассказ. 

М., «Международная книга», 1938. 64 с. 5.000 экз. Па не­
мецком языке.

Его же. Мост жизни. Пьеса в трех действиях, семи 
картинах. М., «Искусство», 1954. 107 с. 10.000 экз.

Его же. Немец. Пьеса. М., Изд-во литературы на ино­
странных языках, 1944. 72 с. 2.100 экз. На венгерском 
.языке.
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Гай, Дыола. (Юлиус). Новый рай. Комедия в 4-х ак­
тах. Энгельс, Немгосиздат, 1938. 111 с. 2.000 экз. На не­
мецком языке.

Его же. Распродажа. Пьеса в 4-х действиях. М., Изд-во 
литературы на иностранных языках, 1942. 88 с. 600 экз. 
На венгерском языке.

Его же. Танька открывает глаза. Киев, 1938. 87 с. 
2.850 экз. На немецком языке.

Его же. Товарищ Мими. Киев, 1937. 95 с. 3.850 экз. 
На немецком языке.

Галаджев, С. Задачи, содержание и формы политико- 
воспитательной работы в подразделении. A4., Воениздат, 
1950. 88 с.

Галкин, Лев. Здесь слабонервных нет! Сатирические 
стихи. Харьковское книжно-газетное изд., 1951. 62 с,
15.000 экз. На обложке автор не указан.

Гамарджвеба. Стихи грузинских поэтов. 1941—1944 
Под ред. Петра Скосырева и Симона Чнковани. М., «Со­
ветский писатель», 1944. 143 с. 10.000 экз.

Гаркушенко, М. Как подготовить и провести занятие 
в политшколе. 2-е изд. исправ. и доп. [М], «Моек, рабо­
чий», 1952. 64 с. 25.000 экз.

Гарнич, Н. Ф. Штурм Измаила. Стенограмма публич­
ной лекции, прочитанной в Центральном лектории Обще­
ства в Москве. М., «Знание», 1952. 32 с. (Все-союз, о-во по 
распространению полит, и науч. знаний). 150.000 экз.

Гачечиладзе, Д. Стихи. Пер. с груз. Тбилиси, «Заря 
Востока», 1946. 91 с. 5.000 экз.

Гачечиладзе, С. Основы литературоведения. (Введе­
ние в литературоведение). Учебник для высших пед. ву­
зов. 3-е перераб. изд. Тбилиси, Изд. научно-метод. каб. 
Мин-ва просвещения ГССР, 1953. 504 с. 3.000 экз.

Гвелесиани, Г., Микеладзе, И., Сурели, С. Советская 
Грузия. М., Госпланиздат, 1948. 152 с. 10.000 экз.

Гензель, В. А. На родину И. В. Сталина. Свердловск, 
1919. 14 с. 3.000 экз.
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Генин, С. Повышение материально-культурного 
уровня жизни трудящихся СССР. [М.], Госполитиздат, 
1950. 62 с. 200.000 экз.

Генкина, Э. О работе В. И. Ленина «Что делать?» [М.], 
Партиздат ЦК ВКП(б), 1936. 55 с. (В помощь руководи­
телям кружков по изучению произведений классиков 
марксизма-ленинизма). 50.000 экз.

Ее же. Образование СССР. История СССР. В помощь 
преподавателю дивизионной школы партактива. М., Во- 
ениздат, 1946. 79 с.

География Азербайджанской ССР. Учебник для 7— 
8 классов средней школы. Баку, Азернешр, 1949. 243 с.
20.000 экз.

География Грузинской ССР. Учебник для VII класса 
восьмилет. и сред, школы. Тбилиси, Гос. изд. Грузии, 
1950. 262 с. 5.000 экз.

То же. Тбилиси, Гос. изд. Груз. ССР, 1951. 239 с.
5.000 экз.

Геоморфологическая карта горных областей Юго-Во­
сточного Казахстана. Масштаб 1 : 1.000.000, изданная 
в 1946 году Институтом географии и Казахским филиа­
лом Академии наук СССР. Выходные данные: 
«Зак. 8015 X 46 свд.».

Гепштейн, Д. Азнефть в 1933 году. Баку — Москва, 
ОНТИ Азнефтеиздат, 1933. 22 с. 2.000 экз.

Герасименко, А. Махошевский сельский кооператив. 
Краснодар, Краснодарское краев, кн-во, 1949. 60 с.
8.000 экз.

Герман, Э. В. и Храповицкий, В. А. Ленинград. (Ист.- 
архитектурный очерк). Архитекгурно-ист. игра и 65 карто­
чек. Художники Корзов А. П., Корзова Л. А. Л., ЛОУМП, 
1947. 10.000 экз.

Германские оккупанты в Грузии в 1918 году. Тбилиси, 
«Заря Востока», 1942. 14 с. 5.000 экз.

Герои социалистического труда. Рекомендательный 
список литературы. М., 1944. 32 с. (Гос. б-ка СССР 
имени В. И. Ленина). 2.000 экз.
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Глушаков, П. И. Польша. М., Географгиз, 1950. 64 с.
100.000 экз. (У карты мира).

Гляссер, М. О методах работы классиков марксизма 
над книгой. М., Госполитиздат, 1940. 139 с. 15.000 экз.

То же. [М.], Политиздат при ЦК ВКП(б), 1941. 135 с.
150.000 экз.

То же. М., 1941. 92 с. На немецком языке.
Год тридцать третий. Альманах четвертый. М., «Ли­

тературная газета», 1950. 459 с. 44.000 экз.
Годовщина постановления ЦК ВКП(б) от 31 октября 

1931 г. Тифлис, Закпартиздат, 1932. 104 с. (Культпроп 
ЗКК ВКП(б). Программно-методическое бюро).
10.000 экз.

Гозулов, А. И. Волго-Дон и сельское хозяйство Ро­
стовской области. Ростов-н-Д., Ростиздат, 1952. 46 с.
8.000 экз.

Голиков, С. Выдающиеся победы Советской Армии в 
Великой Отечественной войне. [М], Госполитиздат, 1952. 
279 с. 100.000 экз.

Гольцев, Виктор. Грузинские писатели девятнадцатого 
века. М., Гослитиздат, 1948. 165 с. 10.000 экз.

Его же. Первое Мая — день международной солидар­
ности трудящихся. [М.], Госполитиздат, 1953. 78 с.
100.000 экз.

Его же. Поэзия Георгия Леонидзе. Тбилиси, «Заря Во­
стока», 1948. 74 с. 10.000 экз.

Гонта, Т. Геологи. Киев, «Радянський письменник», 
1955. 559 с. 15.000 экз.

Гончаров, Ф. О советской военной гордости. М., Воен- 
издат, 1952. 48 с.

Горбатов, Б., Алексеев, В. Донецкие шахтеры. Кино­
сценарий. М., Госкиноиздат, 1951. 78 с. (Б-ка кинодрама­
тургии) . 30.000 экз.

Горбункова, В. Рабочие Царицына в обороне родного 
города в 1918 году. Сталинград, 1946. 63 с. 10.000 экз.
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Гордеев, А. М. Батумская политическая демонстрация 
1902 года. М., «Знание», 1952. 31 с. (Всесоюз. о-во по 
распространению полит, и науч. знаний). 150.000 экз.

Гордейчик. Боевые химические вещества. (Краткий 
справочник). Изд. ВМИУ, 1947.

Горделадзе, Ер. Народное образование и задачи ком­
мунистического воспитания молодежи. Тифлис, 1935. 73 с.
2.000 экз.

Горделадзе, Ер. О задачах культурного строительства 
и перестройке органов просвещения. Тифлис, Гос. изд., 
1934. 80 с. 2.500 экз.

Горшенко, С. В. Колхоз высоких и устойчивых уро­
жаев сахарной свеклы. Алма-Ата, Казгосиздат, 1951. 
104 с. 3.000 экз.

Государенко, В. М. Внешняя политика СССР — поли­
тика последовательной борьбы за мир и безопасность, 
равноправие и дружбу народов. М., «Знание», 1952. 32 с. 
(Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. зна­
ний). 95.000 экз.

Государственный план развития животноводства по 
районам Азербайджанской ССР на 1936 год. Баку, Союз- 
оргучет, 1936. 22 с. (Наркомзем АССР). 2.000 экз.

Государственный театр им. Марджанишвили. 1928—
1938. Юбилейный сборник. Тбилиси, «Заря Востока»,
1939. 160 с. 1.000 экз.

Градэ, Хаим. Ненависть. Под ред. Э. Фининберг. М., 
ОГИЗ. Гос. изд. «Эмес», 1943. 32 с.

Грановский, В. Американский империализм — злей­
ший враг Советского Союза. [Пенза], Пензенское изд-во, 
1952. 60 с. 5.000 экз.

Грахов, А. Н. Основы внешней политики СССР. М., 
Изд. воен.-полит. Академии им. Лепина, 1952. 63 с.

Грибанов, Б. Банда Тито — орудие американо-анг­
лийских поджигателей войны. М., Господитиздат, 1951. 
151 с. 80.000 экз.

То же. Изд. 2-е, доп. [М.], Господ итиздат, 1952. 191 с.
50.000 экз.

То же. Алма-Ата, Казгосиздат, 1953. 196 с. 15.000 экз.
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Григорьев, В. К. Законодательство о развитии общест­
венного животноводства в колхозах. М., АН СССР, 1952. 
69 с. (АН СССР. Ин-т права. Научно-популярная серия).
25.000 экз.

Гришашвили, И. Избранные стихи. Пер. с груз. 
М., ГИХЛ, 1951. 251 с. 10.000 экз.

Гришашвили, И. Стихи. Пер. с груз. Под ред. Г. Н. 
Оболдуева. [М], «Советский писатель», 1946. 158 с.
10.000 экз.

То же. Пер. с груз. М., «Правда», 1951. 40 с. (Б-ка 
«Огонек» № 21). 150.000 экз.

Грузинская ССР за 20 лет. (Статистический сборник), 
Тбилиси, Упр. народнохозяйственного учета Грузинской 
ССР, 1941. 116 с. 1.000 экз.

Грузинская ССР на Всесоюзной сельскохозяйственной 
выставке 1939—40 гг. [М.], Госкиноиздат, 1940. 121 с.
5.000 экз. На обл. загл.: Грузия на ВСХВ.

Грузинская Советская Социалистическая Республика. 
[Тбилиси], 1939. 104 с. 10.000 экз.

Грузинские народные песни. Тбилиси, Гос. изд. ГССР, 
1951. 94 с. (Ком. по делам культ, проев, учр. при СМ 
Груз. ССР). 4.000 экз.

Грузинские повести и рассказы. М., «Советский писа­
тель», 1951. 462 с. 30.000 экз.

Грузинские стихи и песни о Сталине. В переводе рус­
ских поэтов [MJ, «Советский писатель», 1938. 119 с.
5.000 экз.

То- же. Тбилиси, «Заря Востока», 1937. 184 с. 8.500 экз.
Губанов, Н. И. Методические советы лектору на тему: 

«Советский патриотизм — движущая сила советского об­
щества». М., 1950. 30 с. (Всесоюз. о-во по распростране­
нию полит, и научн. знаний). 57.000 экз.

Гуковский, А. И. Специальный семинар по истории 
СССР. Период иностранной военной интервенции и граж­
данской войны 1918—1920 гг. Методическое пособие для 
студентов-заочпиков педагогических институтов. Ист. 
фак. М., Учпедгиз, 1948. 42 с. (ГУВУЗ. Научно-методиче­
ский кабинет по заочному обучению учителей Мин. про­
свещения РСФСР). 10.000 экз.
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Гулиа, Дмитрий. Избранное. Пер. с абхазского. М., 
«Советский писатель», 1950. 416 с. 15.000 экз.

Его же. О моей книге «История Абхазии». Сухуми, 
Гос. изд. Абхазии, 1951. 20 с. 4.150 экз.

Его же. Песнь о Сталине. Поэма. Пер. с абхазского 
Рюрика Ивнева. Сухуми, Абгиз, 1946. 14 с. 2.600 экз.

Гулыга, А. В. США — организатор и активный участ­
ник антисоветской интервенции в 1918—1920 годах. Сте­
нограмма публичной лекции, прочитанной в Централь­
ном лектории Общества в Москве. М., «Знание», 1952. 
31 с. (Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. 
знаний). 75.000 экз.

Гумбрино — Цхалтубская железная дорога. [Сост. Па- 
нютин, Г. К.]. Тифлис, 1935. 35 с. 600 экз.

Гурвич, М. А. Ровинский, Е. А. Лекции по советскому 
финансовому праву для студентов ВЮЗИ. М., 1953. 137 с. 
(Мин. высшего образования СССР. Всесоюз. юридический 
заочный ин-т). 6.000 экз.

Гуревич, А. Декабрьское вооруженное восстание 
1905 г. [М.], «Моек, рабочий», 1939. 42 с. 30.000 экз.

Гурьев, Л. Г. Работа партийных организаций по марк­
систско-ленинской подготовке офицеров Советской Ар­
мии. М., Воениздат, 1951 % 71 с.

Гусейнов, Гейдар. Из истории общественной и фило­
софской мысли в Азербайджане XIX века. Баку, АН 
Азерб. ССР, 1949. 736 с. 4.000 экз.

Его же. Мужественные борцы за дело Ленина — Ста­
лина. (К 30-летию расстрела 26 бакинских комиссаров 
агентами английского империализма). Баку, Азернешр, 
1948. 36 с. (Азерб. филиал ИМЭЛ при ЦК ВКП(б).
10.000 экз.

Его же. Об историческом содружестве русского и 
азербайджанского народов. Баку, АН Азерб. ССР, 1946. 
12 с. (АН Азерб. ССР. Ин-т философии). 10.000 экз.

Его же. Советская власть и культура азербайджан­
ского народа. Баку, АзФАН, 1944. 21 с. 600 экз.

Его же. Статьи по истории развития философской и 
общественной мысли в Азербайджане. Баку, АН Азерб. 
ССР, 1948. 155 с. 3.000 экз.
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д
Давиташвили, Михаил, Генерал Леселидзе. 1903—- 

1944. Тбилиси, «Заря Востока», 1947. 79 с. 10.000 экз.
Его же. Герой Социалистического труда Васо Джабуа. 

Тбилиси, «Заря Востока», 1949. 48 с. 7.000 экз.
Его же. По дорогам и селам Грузии. Тбилиси, «Заря 

Востока», 1951. 141 с. 10.000 экз.
Его же. Страницы боевой славы. Воины-грузины в 

Великой Отечественной войне. Тбилиси, «Заря Востока», 
1948. 227 с. 10.000 экз.

Дадиани, Шалва. Вчерашние.. Из Искры... М. — Л., 
«Искусство», 1949. 135 с. 3.000 экз. На обл.: Пьесы.

Его же. Пьесы. М. — Л., «Искусство», 1940. 360 с.
3.000 экз.

Данилкин, М. Девушка из Ленвы. [Молотов], Моло- 
товгиз, 1948. 56 с. 10.000 экз.

Его же. Культура производства. [Молотов], Молотов- 
гиз, 1950. 32 с. 6.000 экз.

Его же. Новая жизнь старого завода. Молотовгиз,
1951. 48 с. 3.000 экз.

Данишевский, Т. Первое мая в Польше. По материа­
лам и документам из истории польского рабочего движе­
ния 1890— 1950 гг. Пер. с польского А. П. Кузьмина, 
И. Д. Левина и Т. Ф. Федосовой. Под ред. и с предисл. 
В. Т. Фомина. М., Изд-во иностранной литературы, 1952. 
247 с.

Даниилов, А. Д. Об извращениях в освещении мюри­
дизма и движения Шамиля . Махачкала, Даггиз, 1950. 
32 с. 10.000 экз.

Данцев, П., Тресков, А. Массово-политическая работа 
в колхозе «Страна Советов». Барнаул, Алтайское краев, 
изд-во, 1952. 56 с. 5.000 экз.

XXV-летие Азербайджанской ССР. (Материалы для 
докладчиков). Приложение к газете «Бакинский рабо­
чий». Баку, 1945. 27 с. 3.000 экз.

Двадцать лет. Художественный сборник. Тбилиси, 
Детюниздат, 1941. 162 с. 4.000 экз.
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XX лет Аджарской АССР. Батуми, Гос. изд. Аджарии,
1941. 72 с. 2.000 экз.

XX лет «Заря Востока». Тбилиси, «Заря Востока»,
1942. 19 с. 3.000 экз.

Двадцать лет комсомольской печати Азербайджана. 
Баку, Детюниздат, 1940. 47 с. 1.150 экз.

XX лет «Комунисти». 1920—1940. Тбилиси, 1940. 73 с.
3.000 экз.

XX лет Советской Абхазии. Политико-экономический 
очерк. Сухуми, Абгиз, 1941. 135 с. (Гос. плановая комис­
сия при СНК Абхазской АССР). 3.100 экз.

XX лет Советской Грузии. [Тбилиси], «Заря Востока», 
[1941]. 292 с. 5.000 экз. (1-й завод 700 экз.).

То же. Тбилиси, «Заря Востока», [1941]. 302 с.
5.000 экз.

XXV лет народного здравоохранения в Грузинской 
ССР 1921 —1946. Тбилиси, «Медгиз», 1946. 216 с.
1.000 экз.

27 августа — день шахтера. Материалы для доклад­
чиков. Сост. Г. И. Иваненко. М., Углетехиздат, 1950. 87 с.
25.000 экз.

XXIV годовщина Азербайджанской ССР. Апрель 
1944 г. Баку, «Бакинский рабочий». 31 с. (Специальное 
издание, посвященное боевому содружеству фронта и 
тыла). 5.000 экз.

Двадцать четвертая годовщина установления совет­
ской власти в Азербайджане и 1-е мая. (Материалы для 
докладов и бесед). Баку, 1944. 24 с. (Отд. пропаганды и 
агитации ЦК КП (б) Азерб.) 2.000 экз.

12 студенческая научная конференция 30.111 — 4.IV 
1950. Тбилиси, ТГУ, 1950. 125 с. (Студенческое научи, 
о-во). 600 экз.

Дворкин, Б. А. Великие стройки коммунизма и их на­
роднохозяйственное значение. Лекция по курсу экономи­
ческой географии. М., 1952. 36 с. (Мин. высш. образова­
ния СССР. Всесоюз. заочный финансовый ин-т. (ВЗИФ)).
6.000 экз.
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XSX съезд Коммунистической партии Советского Со­
юза и задачи строительства коммунизма в СССР. Биб­
лиографические и методические материалы в помощь 
массовым библиотекам. М., 1953. 40 с. (Гос. ордена Ле­
пина б-ка СССР им. В. И. Ленина. Науч. метод, кабинет 
библиотековедения. Библиографический отд.). 30.000 экз.

Делба, М. Задачи Советской интеллигенции в дни 
Отечественной войны. Сухуми, Абгиз, 1948. 38 с. 2.120 экз.

Его же. К вопросу изучения языка и истории абхазов. 
Сухуми, Гос. изд. Абхазии, 1951. 11 с. 4150 экз.

То же. 1952. 12 с. 4.000 экз.
Его же. Колхоз в дни войны. [Сухуми], Наркомзсм 

Абх. АССР, 1944. 28 с. 3.000 экз.
Его же. Шота Руставели и его «Вепхис — ткаоса- 

ни». Заметки к абхазскому изданию поэмы. Сухуми, 
Гос. изд. Абхазии, 1941. 30 с. 1.100 экз.

Демиденко, Д. И. Расовые теории па службе америка­
но-английских империалистов. М., «Знание», 1953. 32 с. 
(Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. зна­
ний). 145.000 экз.

Денисов, А. И. Государственное устройство СССР, со­
юзных и автономных республик. Лекции, прочитанные 
в Высшей партийной школе при ЦК ВКП(б). М., 1952. 
39 с. (Высшая партийная школа, при ЦК ВКП(б). Ка­
федра гос. права и советского строительства). 20.000 экз.

Денисов, Е., Бучилов, Я. Советская Армия — надеж­
ный оплот мира и безопасности нашей Родины. [М.], Гос- 
политиздат, 1951. 111с. 100.000 экз.

То же. Изд 2-е испр. и доп. [М.], Госполитиздаг, 1952. 
131 с. 100.000 экз.

Денисов, Н. День воздушного флота СССР — всена­
родный праздник. М., Воениздат, 1952. 64 с.

Денщиков, К. А. Партия Ленина — Сталина — созда­
тель и руководитель Военно-Морского Флота СССР. Ма­
териал для бесед..М., ДОСАРМ, 1951. 37 с.

День большевистской печати. [Л.], Леноблиздат, 1936. 
55 с. 8.000 экз.
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День печати. (Материалы для докладчиков). Баку, 
АзГИЗ, 1948. 40 с. 1.500 экз.

День Советской Армии и Военно-Морского Флота. 
Рекомендательный указатель литературы. М., 1952. 49 с. 
(Гос. ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина. Воен. 
отдел). 5.000 экз. На обороте тит. л. указан сост. Р. И. 
Стомахина.

День шахтера. Сборник материалов. Сост. Г. Ива­
ненко. Москва — Харьков, Углетехиздат, 1952. 166 с.
50.000 экз.

Дерябин, Б. Массово-политическая работа на пред­
приятии. [Ярославль], Яросл. обл. гос. изд., 1951. 40 с.
3.000 экз.

X лет Закавказской высшей коммунистической сель­
скохозяйственной школы им. «26» (бывш. ЗКУ). 1923 — 
1933.

Дети о Сталине. М. — Л., Изд-во детской лит., 1939. 
31 с. 100.000 экз.

То же. М. — Л., Детгиз, 1939. 31 с. 200.000 экз.
То же. М. — Л., Детгиз, 1939. 31 с. (Школьная б-ка).

277.000 экз.
То же. М. — Л., Детиздат, 1939. 32 с. 100.000 экз.
Джабуа, В. В. Колхоз имени Берия. М., Сельхозгиз, 

1950. 103 с. 10.000 экз.
Дмитриев, М. В. Пути снижения себестоимости про­

мышленной продукции. Стенограмма публичной лекции, 
прочитанной в Центральном лектории Общества в Мо­
скве. М., 1952. 30 с. (Всесоюз. о-во по распространению 
полит, и науч. знаний). 60.000 экз.

Добротвор, Н. История города Горького. [Горький], 
Обл. изд., 1947. 166 с. 10.000 экз.

Доброхвалов, В. Быть отличником — патриотический 
долг советского воина. М., Воениздат, 1952. 55 с.

Доклады и речи на первой сессии Верховного Совета 
СССР. М., Госполитиздат, 1938. 108 с. 2.000.000 экз.

То же. Партиздат, 1938. 86 с.
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Донжашвили, Т. Герой Социалистического Труда Ан­
тонина Ломидзе. Тбилиси, «Заря Востока», 1950. 23 с.
7.000 экз.

Дружба народов. Альманах художественной литера­
туры народов СССР. 2. М., «Советский писатель», 1952. 
195 с. (Союз советских писателей СССР). 39.450 зкз.

Е
Европейские страны народной демократии на пути к 

социализму. Под общ. ред. Ф. П. Кошелева. М., Госполит- 
издат, 1951. 276 с.(Ин-т экономики АН СССР). 20.000 экз.

Европейские страны народной демократии на пути к 
социализму. Краткий рекомендательный указатель лите­
ратуры. М., 1951. 66 с. (Гос. ордена Ленина б-ка СССР 
им. В. И. Ленина). 20.000 экз. На обороте тит. л. указан 
сост. Н. И. Глаголевский.

Ереван. Справочник. Ереван, Изд-во Ергоротдела-ми­
лиции, 1949. 306 с. 3.000 экз. На обороте тит. л. сост. Ал. 
Дадьян.

Ерицян, А. Г. Достижения колхозов Бериевского рай­
она в развитии общественного животноводства. Ереван,
1952. 35 с. (Упр. с/х. пропаганды Мин. с. х. Арм. ССР).
1.000 экз.

Ермилов, Евг. Фарн. [М.], «Советский писатель», 1949. 
350 с. 15.000 экз.

Ефременко, В. П. Машинист передвижных компрес­
сорных установок. М., Трудрезервиздат, 1952. 148 с.
10.000 экз.

Ж
Жар, Александру, У пограничного столба 203. По­

весть. Сокращенный пер. с румынского И. Константинов- 
ского. М., Воениздат, 1952. 137 с.

Жизнь замечательных большевиков. [Л.], Леноблиз- 
дат, 1937. 179 с. 25.000 экз.

Жизнь и деятельность В. И. Лепина и И. В. Сталина. 
План выставки, организованной кабинетом социально- 
экономических наук Высшей партийной школы при ЦК 
ВКП(б). М., 1939. 56 с. (Высш. партийная школа при 
ЦК ВКП(б)). 3.000 экз.
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Жизнь и революционная деятельность И. В. Сталина. 
Фотосерия. Сост.: П. И. Аксютин и Л. А. Гуревич. Харь­
ков, Облкультпромсоюз, 1939. 125 фотолистов. 800 экз.

Жизнь, отданная революции. Юным пионерам о Сер­
гее Мироновиче Кирове. Сборник. [М.] «Молодая гвар­
дия», 1934. 59 с. 50.000 экз.

Жиренчин, Д. Абай и его русские друзья. Алма-Ата,
1949. 127 с. (Акгщ. наук Каз. ССР). 6.000 экз.

Жона Киладзе. Стахановка — сборщица чайного ли­
ста. Тбилиси, «Техника да шрома», 1939. 13 с. (ВСХВ).
10.000 экз.

Жувенель, Рено. Армия'наемников. М., Иностр. лит., 
1952. 221 с.

Его же. Тито — главарь предателей. М., Изд-во ино­
стр. лит., 1951. 148 с.

Жуков, Н. Советская военная гордость и воспитание 
ее у военных моряков. М., Военмориздат, 1952. 62 с.

3
За большевистское изучение истории партии. Сборник 

материалов. Воронеж, Воронежское обл. книгоизд-во, 
1938. 212 с. (В помощь пропагандисту). 10.200 экз.

То же. Сборник статей. Вып. 2. Сталинград, 1938. 
104 с. 5.700 экз.

За высокие урожаи хлопка и пшеницы на больших 
площадях. Баку, Азерпешр, 1951. 77 с. 10.000 экз.

За глубокое изучение истории ВКП(б). (Сборник ста­
тей об отдельных работах классиков марксизма-лени­
низма и Г. В. Плеханове). Вып. I. Сталинград, 1939. 
131 с. (В помощь изучающим- историю ВКП(б)).
7.000 экз.

За Красное знамя Государственного Комитета Обо­
роны. Тбилиси, «Большевистская путевка», 1943. 114 с. 
1560 экз.

За мир и демократию в Греции. Вторая голубая книга. 
Издана временным демократическим правительством 
Греции. Пер. с французского Д. Куниной [и др.]. Предисл. 
Ю. Звягина. М., Изд-во иностранной лит., 1950. 258 с.
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За мир и демократию в Греции. Третья голубая 
книга. Об англо-американской интервенции. О монархо­
фашистском режиме. Об освободительной борьбе грече­
ского народа. Издана демократическими организациями 
Греции. Пер. с англ. И. Боронос, Н. Лосевой и Н. Тихо­
мировой. Предисл. Л. Величанского. М., Изд-во иностр. 
лит-ры, 1952. 227 с.

За новый подъем сельского хозяйства Ярославской 
■области. Ярославль, Облиздат, 1952. 101 с. 15.000 экз.

За овладение техникой. Сборник материалов для до­
кладчиков. Сост. Н. Хараняп. Баку., 1933. 68 с. 1.000 экз.

За прочный мир, против поджигателей войны. 
Рис. Б. Ефимова. М., «Искусство», 1950. 25.000 экз.

За 420 минут. Сокращенная стенограмма первой 
конференции по уплотнению рабочего дня Сталинского 
района Тифлисской организации. 28 ноября 1933 года. 
[Тифлис], Изд. Сталинского райкома ТО КП (б) Грузии, 
11933]. 35 с. 2.500 экз.

Заболотский, В. Из опыта работы пропагандиста 
И. Е. Фоминых. [Киров], Кировское книжное изд-во,
1953. 18 с. 5.000 экз.

Забота партии и правительства об улучшении мате­
риального благосостояния и культурного уровня жизни 
советского народа (Материалы для лекций и докладов). 
Тюмень, 1952. 20 с. 2.500 экз.

Задание для деревенской сети партпросвещения. Тема: 
«О задачах весенней сельскохозяйственной кампании 
1933 года». Баку, Азерпешр, 1933. 7 с. 4.000 экз.

Задание № 3. Для деревенской сети партийного про­
свещения. Тема: «Основные задачи второй пятилетки». 
Баку, Партиздат, 1934. 4 с. 6.000 экз.

Задание № 6. Для всей сети партийного просвещения. 
Тема: «Основные задачи второй пятилетки». Баку, Парт­
издат, 1934. 14 с. 40.000 экз.

Задание № 6. Для деревенской сети партийного про­
свещения. Тема: «Промышленность во второй пятилетке». 
Баку, Партиздат, 1934. 3 с. 8.000 экз.

Задание № 7. Для всей сети партийного просвещения. 
Тема: «Капитальное строительство и размещение про­
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мышленности во второй пятилетке». Баку, Партиздат, 
1934. 14 с. 40.000 экз.

Задание № 7. Для деревенской сети партийного про­
свещения. Тема: «Социалистическая реконструкция сель­
ского хозяйства во второй пятилетке». Баку, Партиздат, 
1934. 14 с. 8.000 экз.

Задание № 8. Для деревенской сети партийного про­
свещения. Тема: «Подъем материального положения и 
культуры трудящихся», Баку, Партиздат, 1934. 4 с.
8.000 экз.

Задание № 8. Для деревенской сети партийного просве­
щения. Тема: «Социалистическая реконструкция сель­
ского хозяйства во" второй пятилетке. Трудности и основ­
ные достижения в период коренной перестройки сель­
ского хозяйства». Баку, Партиздат, 1934. 23 с. 27.000 экз.

Задание № 9. Для всей сети партийного просвещения. 
Тема: «Транспорт во второй пятилетке». Баку, Партиз­
дат, 1934. 21 с. 32.000 экз.

Задачи профсоюзов в связи со стахановским движе­
нием. (Доклад т. Г. Стуруа на совещании Тбилисского 
профактива 14.XII.35 г.). Тбилиси, «Техника да шрома», 
1936. 56 с. 7.000 экз.

Задачи пятой пятилетки в области дальнейшего роста, 
материального благосостояния, здравоохранения и куль­
турного уровня народа. (Материал в помощь лектору и 
докладчику). Курган, Отд. пропаганды и агитации Об­
кома КПСС, 1953. 19 с. 1.000 экз.

Закавказские республики перед выборами в Верхов­
ные Советы (в помощь агитатору и пропагандисту). Тби­
лиси, «Ленинское знамя», 1947. 34 с. (Полит, упр. Зак. 
ВО).

Закруткин, Виталий. Кавказские записки (1942— 
1943). Ростов-н-Д., Ростовское обл. книгоизд-во, 1947. 
323 с. 15.000 экз.

Его же. Сталин в творчестве народов СССР. Ростов 
н/Д, 1937. 83 с. 5.000 экз.

Записки Бурят-Монгольского научно-исследователь­
ского института культуры. Вып. 16. Улан-Удэ, Бурмон- 
гиз, 1952. 128 с. 1.500 экз.
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Записки Всероссийского минералогического общества. 
Вторая серия. Часть 75, вып. 2. «Академия наук СССР», 
1946.

Записки кинооператоров. И. Беляков и др. Ред. — 
сост. Н. Колин. М., Госкиноиздат, 1938. 167 с. 5.000 экз.

Зарубежные компартии в борьбе за прочный мир и на­
родную демократию. (Стенограмма лекции Э. Н. Бурджа- 
лова, прочит. 17.XJ.1947 г.). Казань; 1947. 34 с.

Заря Востока. 1922. XV. 1937. [Тбилиси], «Заря Во­
стока», 1937. 104 с. 1.000 экз.

Захидов, В. Религия— опиум народа. Ташкент, 
Объед. изд-во «Кизил Узбекистан» и «Правда Востока»,
1950. 35 с. 15.000 экз.

Защита отечества — священный долг советского во­
ина. Материалы для политических занятий. М., Военно- 
морское изд-во, 1952. 267 с.

Звонков, В. В. Великие стройки коммунизма и транс­
порт. М., Академия наук СССР, 1952. 94 с. (Академия 
паук СССР. Ком-т. содействия строительству гидроэлек­
тростанций, каналов и оросительных систем. Науч.-попу­
лярная серия). 25.000 экз.

Зобачев, И. 1905 год в Сибири. Новосибирск, Вовосиб- 
ГИЗ, 1940. 63 с. 5.000 экз.

Зобачев, И. Г. и др. Город Новосибирск и Новосибир­
ская область. (Природные богатства и социалистическое 
строительство). Новосибирск, Полиграфиздат, 1948. 
168 с. 10.000 экз.

Золотарев, Т. Л. Великие стройки коммунизма. Мате­
риалы к лекции с диафильмами или диапозитивами. М., 
Госкультпросветиздат, 1951. 40 с. 10.000 экз.

Зримые черты коммунизма. (Краткий указатель лите­
ратуры). Куйбышев, 1950. 15 с. 1.000 экз.

Зуев, Ф. Польша в 1918—1952 годах. Лекции... М., 
1952. 51 с. (Высш. партийная школа при ЦК ВКП(б).
20.000 экз.

Его же. Рабочий класс и профсоюзы народно-демокра­
тической Польши. [М.], Профиздат, 1951. 159 с.
30.000 экз.
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и
И. В. Сталин. К 60-летию со дня рождения (фото-аль­

бом). Свердловск, Свердловский музей революции, 1940. 
50 листов.

И. В. Сталин. Фотосерия в 72 листах. Сост. Л. Б. Габ­
риэлов. М., Госкиноиздат, 1939. 4.000 экз.

Иванов, Валентин. Желтый металл. Роман. [М.], «Мо­
лодая гвардия», 1956. 406 с. 90.000 экз.

Иванов, П. С. Технико-экономические показатели в 
планировании промышленного производства. М., 1951. 
24 с. (Всесоюз. о-во по распространению полит, и иауч. 
знаний). 60.000 экз.

Ивашин, И. Ф. Международные последствия Сталин­
градского сражения. М., 1951. 32 с. 67.000 экз.

Ивин, И. А. Опыт освоения травопольной системы зем­
леделия. (На примере колхозов опорно-показательной 
МТС имени В. Р. Вильямса, Бузулукского района, Чка­
ловской области). Под ред. проф. доктора с/х. наук 
М. Г. Чижевского. М., Мин. с/х. СССР, 1952. 40 с. 
(Всесоюз. с/х. о-во. Почвенно-агрономическая станция 
им. В. Р. Вильямса). 10.000 экз.

Ивич, Александр. Второе рождение (Из истории 4 ор­
дена Ленина подшипникового завода). [Куйбышев], Обл. 
изд-во, 1948. 80 с. 10.000 экз.

Идеологи империалистической буржуазии — пропо­
ведники агрессии и войны. Сборник статей. [М.], Госпо- 
литиздат, 1952. 342 с. (АН СССР. Ин-т философии).
100.000 экз.

Из истории большевистской печати. Сборник материа­
лов. [Тбилиси], «Заря Востока», 1937. 135 с. 2.100 экз.

Из опыта пропагандистской работы. (Сборник ста­
тей). Сарат. обл. гос. изд., 1952. 104 с. 3.000 экз. На обо­
роте тит. л. сост. А. А. Уланов и Н. Д. Дерябин.

Из опыта пропагандистской работы. Яросл. обл. 
изд-во, 1951. 63 с. 7.000 экз.

Избранные- киносценарии 1949—1950 гг. М., Госкино­
издат, 1951. 488 с. 15.000 экз.
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Избранные сценарии кинофильмов. М. Чиаурели. [М.], 
Госкиноиздат, 1950. 326 с. 15.000 экз.

Избранные сценарии советского кино. Т. 6. М., Госки­
ноиздат, 1951. 594 с. 15.000 экз.

То же. Т. 6. М., Госкиноиздат, 1950. 641 с. 5.000 экз.
Известии Азербайджанского филиала Академии Наук 

СССР. № 1. Баку, АзФАН, 1941. 102 с. 7.000 экз.
Известия Академии Наук Азербайджанской ССР. 

Вып. 3. № 7. Баку, Акад. Наук Азербайдж. ССР, 1946. 
155 с. 5.000 экз.

То же. № 9. Сентябрь. Баку, АН Азерб. ССР, 1946. 
107 с. 1.500 экз.

То же. № 2. Февраль 1953 г. Баку, АН Азерб. ССР, 
1953. 111 с. 575 экз.

То же. № 3. Март 1952 г. Баку, АН Азерб. ССР, 1.952. 
92 с. 700 экз.

Известия Батумского субтропического ботанического 
сада № 5. Батуми, Батумский субтропический сад, 1940. 
165 с. (Главное упр. науч.-исслед. учреждений НКЗ 
СССР). 600 экз.

Известия Казахского филиала Академии наук СССР. 
(Серия языка и литературы). Вып. I. Алма-Ата, Казфи- 
лиал АН Каз. ССР, 1944. 154 с.

Известия Чкаловского отделения Всесоюзного геогра­
фического общества. Вып. 2. 1948.

Изобразительное искусство в годы Великой Отечест- 
венной войны. М., Академия художеств СССР, 1951.306 с. 
(Академия художеств СССР. Науч.-исслед. ин-т теории 
и истории изобразительных искусств). 4.800 экз.

Икрами, Джалол. Раис. Герой Социалистического 
Труда Рахмантул Джабаров. [Сталинабад], Сталинабад. 
Гос. изд. Тадж. ССР, 1947. 28 с. 6.000 экз.

Ильина, М. И. Архитектура Тбилиси. Под ред. арх. 
И. Н. Магидипа. М., Академия архитектуры СССР, 1940. 
126 ненум. с. 6.000 экз.

Ильюшин, Н. Грузинская ССР. [Соц. строительство 
1921—1936. М], «Плановое хозяйство», 1936. 135 с.
10.000 экз.
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Имерлишвили, Т., Эристави, Т. Праздники, развлече­
ния и их организация в детском саду. (В помощь работ­
никам дошкольного воспитания). Тбилиси, Гос. изд.,
1951. 130 с. 3.000 экз.

Инструктивно-методическое письмо по проведению 
работы секций на январских районных совещаниях учи­
телей в 1953 году. Баку, Объед. изд., 1952. 14 с. 2.000 экз.

Иосиф Виссарионович Сталин. (Альбом). М., Гос- 
политиздат, 1949. (Ин-т Маркса — Энгельса — Ленина при 
ЦК ВКП(б). Центр, музей В. И. Ленина).

Иосиф Виссарионович Сталин. Выставка. Жизнь и 
деятельность И. В. Сталина. ИМЭЛ, Центр, музей 
В. И. Ленина. М., Госполитиздат, 1949. 78 л. 10,000 экз.

Иосиф Виссарионович Сталин. К 60-летию со дня ро­
ждения. Саранск, Мордгиз, 1940. 211 с. 1.000 экз.

Иосифу Виссарионовичу Сталину Академия наук 
СССР. М., АН СССР, 1949. 774 с. 10.000 экз.

Ираклий Моисеевич Тоидзе. М. — Л., «Советский ху­
дожник», 1950. [13]. с. текста + ' [58] с. илл. (Мастера со­
ветского искусства). 10.000 экз.

Ираклий Тоидзе. М., «Советский художник», 1948. 
[6] с. 25.000 экз.

Искандеров, Г., Кузьмов, П. Советский Азербайджан 
в новой Сталинской пятилетке. Баку, Азернешр, 1948. 
65 с. 3.000 экз.

Искусство Грузии. [Сборник статей]. М. — Л., «Искус­
ство», 1937. 194 с. 5.000 экз.

Искусство советской Грузии. Очерки по истории жи­
вописи, скульптуры и графики. М., Академия художеств 
СССР, 1952. 271 с. (Академия художеств СССР. Научно- 
исслед. ин-т теории и истории изобразительных искусств. 
Искусство народов СССР. Вып. I). 3.000 экз.

Историко-революционный календарь 1939. Под общ. 
ред. проф. А. В. Шестакова. М., Соцэкгиз, 1939. 687 с.
60.000 экз.

То же. 1940. М., ОГИЗ, 1940. 735 с. 100.000 экз.
То же. 1941. М., Соцэкгиз, [1940]. 736 с. 100.000 экз*
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Историческая литература. Библиографический бюлле­
тень книг и статей 1—2. М., Соцэкгиз, 1940. 127 с. (Гос. 
публ. историческая б-ка. Фунд. б-ка по общественным 
наукам АН СССР). 2.170 экз.

Исторические записки. Отв. ред. акад. Б. Д. Гре­
ков. 2. [MJ, АН СССР, 1938. 397 с. (АН СССР. Ин-т исто­
рии). 15.000 экз.

То же. 11. [М.], АН СССР, 1941. 285 с. 6.000 экз.
То же. Отв. ред. акад. Б. Д. Греков. 41. М., АН СССР,

1952. 377 с. (АН СССР. Ин-т истории). 4.000 экз.
Исторические места Тбилиси. Краткий путеводитель 

по местам, связанным с жизнью и деятельностью това­
рища Сталина. Тбилиси, Грузгиз. Сектор полит, лит., 
1940. 106 с. 5.000 экз.

Исторические места Тбилиси. Путеводитель по местам, 
связанным с жизнью и деятельностью И. В. Сталина. 
2-е перер. и доп. изд. Тбилиси, Грузгиз. Сектор полит, 
лит., 1944. 144 с. (Грузинский филиал ИМЭЛ при ЦК 
ВКП (б)). 3.500 экз.

Историческое подготовление большевистской партии. 
(Сборник консультаций). [М.], «Моек, рабочий», 1946. 
151 с. (В помощь полит, самообразованию кадров).
15.000 экз.

История В К П (б)— марксизм-ленинизм в действии. 
Рекомендательный список литературы к I-й лекции 
1-го цикла «Истории ВКП(б)». Изд. 2-е перераб. М., ЦПБ, 
1952. 7 с. (Всссоюз. о-во по распространению полит, и 
научн. знаний. Центр, политехническая б-ка). 1.500 экз. 
В конце текста указан сост. С. Е. Левин.

История Казахской ССР. С древнейших времен до на­
ших дней. Под ред. М. Абдыкалыкова и А. Панкратовой. 
[Алма-Ата], КазОГИЗ, 1943. 672 с. 10.000 экз.

То же. 2-е изд. исправл. и доп. Т. I. Алма-Ата, Каз­
ОГИЗ, 1949. 511 с. 25.000 экз.

История литератур народов СССР. Учебно-методиче­
ское пособие и краткий библиографический указатель. 
(Для студентов заочного отделения ХГУ). Вып. I. Харь­
ков, Изд. Харьков, гос. ун-та им. А. М. Горького, 1952. 
38 с. 500 экз. Сост. указан на обороте гит. л. В. Н. Кней- 
чер.
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История СССР. Аннотированный указатель литера­
туры для преподавателей средней школы. Отв. ред. 
А. М. Панкратова. Вып. 2. XVIII — XIX вв. М., Гос. биб- 
лиотечно-библиограф. изд. Ком. по делам культпросвет- 
учреждений при СНК СССР, 1945. 77 с. (Гос. публ. исто­
рическая б-ка). 5.000 экз.

То Же. Отв. ред. А. М. Панкратова. Вып. 3. 1900— 
1945. М., Госкультпросветиздат, 1947. 208 с. (Гос. публ. 
историческая б-ка). 10.000 экз.

Итоги XV1H съезда ВКП(б). Вып. I. В помощь изуча­
ющему материалы XVIII съезда ВКП(б). Томск, 1939. 
12 с. (Научная б-ка при Томском Гос. ун-те им. В. В. Куй­
бышева). 1.000 экз. В вып. данных указаны сосг. М. Вась­
кова и В. Томилова.

Итоги VIII съезда Компартии Грузии и XIV Тифлис­
ской Партконференции. Тифлис, Гос. изд. ГССР, 1932. 
75 с. (Культпроп. ЦК КП (б) Гр. и Центр, кабинет парт­
работы). 2.000 экз.

Итоги и задачи преподавания основ марксизма-лени­
низма в высшей школе. Свердловск, Горный пп-т, 1939. 
28 с. (Свердловский горный ин-т). 1.500 экз.

Итоги июньского пленума ЦК и ЦКК КП (б) Грузии. 
Метод, разработка для сети партпросвещения. Тифлис, 
Гос. изд. Грузии, 1932. 41 с. (Центр, каб. партработы ЦК 
и ТК КП (б) Грузии). 2.000 экз.

Итоги объединенного пленума ЦК и ЦКК ВКП(б) 
(7—12 января 1933 года). Баку, Азернешр, 1933. 8 с.
5.000 экз.

К

К народам Азербайджана, Грузии, Армении. Высту­
пление представителей народов Азербайджана, Грузии, 
Армении на антифашистском митинге народов Закавказья, 
состоявшемся в Тбилиси 23 августа 1942 года. Баку* 
Азернешр, 1942. 72 с. 6.000 экз.

К семидесятилетию со дня рождения И. В. Сталина. 
Материалы в помощь библиотекам и клубным учрежде­
ниям. Орел, 1949. 41 с. 1.100 экз.
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К шестидесятилетию со дня рождения Иосифа Висса­
рионовича Сталина. Улан-Удэ, Бурмонгиз, 1939. 67 с. 
(В помощь агитаторам). 10.000 экз.

Кабанов, П. И. Контрольные работы по истории СССР. 
(История советского общества). Для студентов-заочников 
педагогических институтов. Ред. доц. И. Г. Ефременков. 
М., Учпедгиз, 1953. 50 с. (ГУВУЗ Мин. просвещения 
РСФСР. Научно-методический кабинет по заочному обу­
чению учителей). 8.000 экз.

Казаков, С. В. Великая дружба пародов СССР. Крат­
кий рекомендательный обзор литературы. М., 1951. 68 с. 
(Гос. ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина).
20.000 экз.

Казиев, М. Буниат Сардаров. Баку, Азернешр, 1949. 
16 с. 4.000 экз.

То же. Из истории борьбы азербайджанского народа 
против иноземных захватчиков. Баку, Азернешр, 1942. 
36 с. 5.000 экз.

Его же. Мешади Азизбеков. Баку, Изд. Азербайдж. 
филиала ИМЭЛ при ЦК ВКП(б), 1948. 22 с. 5.000 экз. 
и предыдущие издания.

Как вести занятия по темам: Вооруженные Силы Со­
юза ССР. Защита Отечества — священный долг совет­
ского воина. М., Восииздат, 1952. 108 с. (В помощь руко­
водителю политических занятий).

Как вести занятия по темам: 1. Начало Великой Оте­
чественной войны. Крушение немецких планов «молние­
носной войны». Разгром немцев под Москвой. 2. Героиче­
ская оборона Сталинграда. Коренной перелом в ходе Ве­
ликой Отечественной войны. 3. Изгнание немецко-фаши­
стских захватчиков из пределов советской земли. 4. Раз­
гром гитлеровской Германии и империалистической Япо­
нии. 5. Источники победы Советского Союза в Великой 
Отечественной войне. М., Воениздат, 1949. 40 с. (В по­
мощь руководителю политических занятий).

Как вести занятия по темам: 1. Построение социали­
стического общества в СССР. 2. ВКП(б) — руководящая 
и направляющая сила советского общества. 3. СССР и 
капиталистический мир. Великая Отечественная война 
Советского Союза. М., Воениздат, 1950. 67 с. (В помощь 
руководителю политических занятий).
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Как вести занятия по темам: 1. Советские Вооружен­
ные Силы в период иностранной военной интервенции и 
гражданской войны. 2. Советские Вооруженные Силы в 
годы мирного социалистического строительства. 3. Совет­
ские Вооруженные Силы в Великой Отечественной войне. 
М., Воениздат, 1950. 63 с. (В помощь руководителю поли­
тических занятий).

То же. М., Воениздат, 1953. 71 с. (В помощь руково­
дителю политзанятий).

Как вести занятия по темам: 1. Советский народ — 
строитель коммунизма. Борьба Советского Союза против 
поджигателей новой мировой войны. 2. Задачи Советских 
Вооруженных Сил в послевоенное время. М., Воениздат, 
1950. 22 с. (В помощь руководителю политических заня­
тий).

Как вести занятия по темам: 1. Советское социалисти­
ческое общество. 2. Советское социалистическое государ­
ство. 3. Единая семья советских народов. 4. Как построена 
Всесоюзная Коммунистическая партия (большевиков). 
М., Воениздат, 1950. 51 с. (В помощь руководителю поли­
тических занятий).

Как мы добились высокопроизводительного использо­
вания тракторов. Уфа, Изд. обл. газет, 1952. 45 с.
3.000 экз.

Как построена Всесоюзная Коммунистическая партия 
(большевиков). Материалы по девятой теме. (В псмощь 
слушателям политшкол). Все издания и перепечатки по 
1950 г. включительно.

Как построена Всесоюзная Коммунистическая пар­
тия (большевиков). Материалы по десятой теме. 1949/50 
учебный год. М., «Правда», 1949. 30 с. (В помощь слу­
шателям политшкол). 100.000 экз.

Каладзе, Карло. Стихи, песни, баллады. Тбилиси, 
«Заря Востока», 1945. 73 с. 5.000 экз.

Календарь колхозника на 1945 год. М., Сельхозгиз, 
[1944]. 64 с. 300.000 экз.

То же. На 1946 г. 72 с. 400.000 экз.
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Календарь колхозника на 1947 г. 80 с. 500.000 экз.
То же. На 1948 г. 79 с.
То же. На 1949 г. 99 с.
То же. На 1950 г. 123 с.
То же. На 1951 год. М., Сельхозгиз, [1950]. 155 с.
То же. На 1952 год. М., Сельхозгиз, [1951]. 175 с.

300.000 экз.
То же. На 1953 год. М., Сельхозгиз, [1952]. 175 с.

200.000 экз.
Календарь крымского колхозника на 1947 г. [Симфе­

рополь], Крымиздат, 1947. 133 с. 20.000 экз. В вып. дан. 
указаны сост. Болгарев, П. Т. и др.

Календарь-справочник. 1941 год. [М.], Соцэкгиз, 1941. 
383 с. 200.000 экз.

То же. 1943 год. [М.], Госполитиздат, 1943. 200 с.
65.000 экз.

То же. 1944 года. [М.], Госполитиздат, 1944. 304 с.
50.000 экз.

То же. 1945. 328 с. 75.000 экз.
То же. 1946 год. М., Госполитиздат. 615 с. 50.000 экз. 
То же. 1948 год. М., Госполитиздат, [1948]. 664 с.

100.000 экз.
То же. 1950 год. М., Госполитиздат, [1949]. 669 с.

200.000 экз.
То же. 1952. 766 с. 200.000 экз.
Калугин, Г. А. Латинская Америка в агрессивных пла­

нах империалистов США. Стенограмма публичной лек­
ции, прочитанной в Центральном лектории Общества в 
Москве. М., «Знание», 1952. 31 с. (Всесоюз. о-во по рас­
пространению полит, и науч. знаний). 150.000 экз.

Каммари, М. Д. Марксизм-ленинизм о роли личности 
в истории. [М.], Госполитиздат, 1952. 406 с. (АН СССР. 
Ин-т философии). 20.000 экз.

То же. [М.], Госполитиздат, 1953. 407 с. 100.000 
(20.001 — 100.000) экз.

Кандакчян, А. М. Школьный исторический музей. Под 
ред. М. А. Зиновьева. М., АПН РСФСР, 1951. 31 с. (АПН 
РСФСР. Ин-т методов обучения. Педагогические чтения).
10.000 экз.
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Канделаки, В. и Мгеладзе, Д. Книга для чтения па, 
русскому языку. Для высших учебных заведений и заоч­
ников. Ч. 2-я. Тифлис, «Техника да шрома», 1934. [Hai 
обл. 1935]. 156 с. 5.000 экз.

Кантария, Г. Чайный куст. Учебник для подготовки 
сельскохозяйственных кадров массовой квалификации. 
Тбилиси, «Техника да шрома», 1950. 265 с. (Мин. с. х. 
ГССР). 1.000 экз.

Кантария и др. Культура чая. Учебник для курсов тех­
минимума. Тбилиси, Гос. изд., 1937. 160 с. 5.000 экз.

Канчавели, Г. И. Культура эвкалипта. М., Ссльхоз- 
гиз, 1949. 38 с. 5.000 экз.

Карпинский, В. А. Как управляется паша страна. [М.], 
Госполитиздат, 1945. 47 с. 500.000 экз.

То же. 2-е изд. 1947. 46 с. 300.000 экз.
То же. 3-е изд. 1950. 48 с. 100.000 экз.
То же. 4-е изд. 1950. 48 с. 200.000 экз., а также все пе­

репечатки и переводы с перечисленных выше 4-х изданий.
Его же. Общественное и государственное устройство 

СССР. М., «Правда», 1946. 86 с. (В помощь слушателю 
политшколы). 300.000 экз.

То же. М., Воениздат, 1946. 80 с.
То же. М., Госполитиздат, 1947. 144 с.
То же. М., Госполитиздат, 1948. 144 с., а также все пе­

репечатки и переводы с перечисленных выше 4-х изданий.
Караев, И. Можно ли продлить жизнь? Баку, Азер- 

нешр, 1952. 62 с. 10.000 экз.
Карпов, И. и Чапкевич, В. Двадцать пять лет без 

Ленина под водительством Сталина по ленинскому пути. 
[Л.], Лениздат, 1949. 80 с. 7.000 экз.

Карпович, Б. В. Армия США — орудие американского 
империализма. М., Воениздат, 1952. 208 с.

Его же. Идеологическая обработка солдат армий 
США и Англии. М., Воениздат, 1952. 64 с,
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Касрадзе, К. Парткабинеты. [М], Партиздат, 1936. 
45 с. 10.000 экз.

То же. 1937. 47 с. 20.000 экз.
Каталог изданий за 1951 год. Баку, Азеркитаб, 1952. 

130 с. 2.500 экз.
Каталог книг. 1948—1949. Тбилиси, «Заря Востока»,

1949. 48 с. 5.000 экз.
Каталог книг в помощь пропагандистам и слушателям 

сети комсомольского просвещения. Баку, Азеркитаб, 
1951. 12 с. 2.000 экз.

То же. Баку, Азеркитаб, 1951. 24 с. 3.000 экз.
Каталог книг для районных и сельских библиотек об­

щественно-политической литературы. 11ервый выпуск. 
Баку, 1951. 90 с. 1.500 экз.

Кахиани, Мих. Еще о грузинской эмиграции. Гос. изд. 
Грузии, 1927. 89 с. 3.000 экз.

Каширин, П. и Ларьков, А. 35 лет Вооруженных Сил 
Советского государства. М., Воениздат, 1953. 95 с.

Квасхвадзе, Ш. Мосс Иванович Тоидзс — народный 
художник Грузинской ССР. М. — Л., «Искусство», 1949. 
24 с. 15.000 экз.

Квеквескири, И. Б. Борьба партии с грузинским на­
ционал-уклонизмом и его разгром. Автореферат диссер­
тации на соискание ученой степени кандидата историче­
ских наук. Л., 1950. 22 с. (Лешшгр. Гос. ордена Ленина 
ун-т им. А. А. Жданова). 185 экз.

Киачели, Лео. Крейсер Шмидт. Тбилиси, «Заря Во­
стока», 1943.

Его же. Повести и рассказы. Пер. с груз. Е. Гогобе- 
ридзе. М., ГИХЛ, 1951. 576 с. 75.000 экз.

Его же. Человек гор. Роман. Пер. с груз. Э. Ананиа­
швили [MJ. «Советский писатель», 1949. 186 с. 30.000 экз.

То же. Тбилиси, «Заря Востока», 1949. 199 с.
15.000 экз.

Киония Сарсания. Знатная стахановка — сборщица 
чайного листа. Тбилиси, «Техника да шрома», 1939. 9 с. 
(ВСХВ). 10.000 экз.
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Кирилин, И. А. Новая расстановка политических сил 
на международной арене после Второй мировой войны. 
10-я лекция цикла «Внешняя политика СССР и современ­
ные международные отношения». М., «Знание», 1952.32 с. 
(Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. зна­
ний). 170.000 экз.

Кировская новь. Альманах. Кп. 5. [Киров], Кировское 
обл. гос. изд., 1951. 228 с. 5.000 экз.

Кирсанов, В. Югославский парод под властью фаши­
стских наймитов американского империализма. Стено­
грамма публичной лекции, прочитанной в Центральном 
лектории Общества в Москве. М., «Правда», 1950. 32 с. 
(Всесоюз. о-во по распространению полиг. и науч. зна­
ний) . 150.000 экз. '

Киршман, В. В. Калуга в жизни и творчестве II. В. Го­
голя. Калуга, «Знамя», 1952. 40 с. 10.000 экз.

Кигаев, Л., Большаков, Г. Визит дружбы. М., Воен- 
йздат, 1957. 109 с.

Клементьев, С. Техника великих строек коммунизма. 
М., Госкультпросветиздат, 1952. 76 с. 40.000 экз.

Климушев, В. Как провести занятия по теме «Единая 
семья советских народов». [Л.], Лениздат, 1950. 19 с.
3.000 экз.

То же. Ташкент, «Кзыл Узбекистан» и «Правда Во­
стока», 1950. 19 с. 2.000 экз.

Книга вожатого. [М.], «Молодая гвардия», 1950. 539 с.
100.000 экз.

То же. [М.], «Молодая гвардия», 1951. 539 с.
150.000 экз.

Книга для чтения по русскому языку в пятом классе 
башкирской семилетней и средней школы. Сост. 
X. М. Яфаева и др. Изд. 10-е. Уфа, Башкирское книжное 
изд-во, 1953. 251 с. 9.000 экз.

Книга и пролетарская революция. № 4—5. Ежемесяч­
ный журнал марксистско-ленинской критики и библио­
графии. М., «Соцэкгиз», 1940. 144 с.

Книга почета передовиков сельского хозяйства Туль­
ской области 1947 года. Тула, Обл. книжн. изд., 1948. 
148 с. 150 экз.

58



Книги 1950 года. Рекомендательный указатель лите­
ратуры для библиотек. Вып. II. М., 1950. 228 с. (Гос. ор­
дена Ленина б-ка СССР имени В. И. Ленина). 8.000 экз.

Книги 1950 года. Рекомендательный указатель литера- 
туры для библиотек. Вып. IV. М., 1951. 240 с. (Гос. ор­
дена Ленина б-ка СССР имени В. И. Ленина). 8.000 экз.

Книги 1951 года. Рекомендательный указатель лите­
ратуры для библиотек. Вып. I. М., 1951. 280 с. (Гос. ор­
дена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина). 10.000 экз.

Книги 1952 года. Рекомендательный указатель лите­
ратуры для библиотек. Вып. 6, М., 1952. 120 с. (Гос. Ор­
лена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина). 10.000 экз.

Книги 1952 года. Рекомендательный указатель лите­
ратуры для библиотек. Вып. X. М., 1953. 140 с. (Гос. ор­
дена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина). 10.000 экз.

Книги 1952 года для детских и школьных библиотек. 
Рекомендательный указатель литературы. Вып. I. М., 
19н52. 120 с. (Гос. ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ле­
нина). 10.000 экз.

То же. Вып. 3. М., 1953. 124 с. (Гос. ордена Ленина 
б-ка СССР им. В. И. Ленина). 10.000 экз.

Кобеляцкий, И. А. Геологический очерк верхнего те­
чения рек Урик и Опота. Воет. Саяны. [Иркутск], Иркут, 
обл. изд., 1947. 128 с. 600 экз.

Ковда, В. А. Великий план преобразования природы. 
М., АН СССР, 1952. ПО с. (АН СССР. Ком. содействия 
строительству гидроэлектростанций, каналов и ороситель­
ных систем. Научно-популярная серия). 50.000 экз.

Коган, Л. Н. Творческая инициатива рабочего класса 
СССР в социалистическом труде. [Свердловск], Свердл. 
обл. гос. изд., 1952. 66 с. 7.500 экз.

Кожевников, Савва. Белая тайга. Очерки и рассказы. 
[Новосибирск], Новосибгиз, 1948. 274 с.

Козлов, В. И. Люди особого склада. [М.], «Молодая 
гвардия», 1952. 326 с. 45.000 экз.

То же. Литературная запись Алексея Кулаковского. 
Пер. с белорусского Е. Мозолькова. М., Воениздат, 1953. 
294 с.
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То же. Минск, Бел Госиздат, 1952. 313 с. 25.000 экз.
Козлов, Г. В. Общий кризис мировой капиталистиче­

ской системы и его обострение в послевоенный период. 
М., «Знание», 1953. 47 с. (Всесоюз. о-во по распростране­
нию полит, и пауч. знаний). 200.000 экз.

Козьменко, Валентина. Изучая биографию вождя. Ро­
стов н/Д., Ростиздат, 1950. 72 с. 7.000 экз.

Кокеладзе, Г. Песня о Родине. Для смешанного хора 
в сопровождении фортепиано. Тбилиси, Музфоид ГССР, 
1948. 8 с. 1.500 экз.

Колесников, А. И. Культура авокадо. М., Ссльхозгиз,
1950. 95 с. 5.000 экз.

Колесникова, Н. Иван Фиолетов. Краткий биографи­
ческий очерк. Баку, 1948. 43 с. (Азерб. филиал ИМЭЛ 
при ЦК ВКП(б). 5.000 экз.

Колесова, В. И. Торговля головными уборами. М., 
Гоеторгиздат, 1951. 56 с. 20.000 экз.

Колодяжная, В. Советский Азербайджан. Очерк о до­
кументальном фильме. [М.], Госкиноиздат, 1952. 36 с.
20.000 экз.

Колхоз им. Берия. Сел. Натанеби Махарадзевскогэ 
района. Тбилиси, Гос. изд. Грузии. Сектор полит, лит., 
1939. 23 с.

Колхозная ячейка накануне XVII партсъезда. Сбор­
ник материалов о работе передовых колхозных ячеек 
АКП(б). Баку, Партиздат, 1934. 76 с. 5.000 экз.

Коммунистическая партия Чехословакии в борьбе 3i 
свободу. Пер. с чешского Т. А. Егеревой и Н. Н. Соко­
лова. М., Изд-во и и остр, лит., 1951. 279 с.

Комсомол на фронте и в тылу. Баку, Детюииздат 
1941. 50 с. 4.000 экз.

Комунисти. Тбилиси, 1945. 85 с. 2,000 экз.
Кондаков, А. Ленин и Сталин о большевистской пе 

чати. Вологодское обл. изд., 1952. 32 с. (Б-ка рабсель­
кора и редактора стенной газеты). 5.000 экз.

Конституция (Основной закон Союза Советских Со­
циалистических республик). Краснодар, Краев, кн-во 
1947. 31 с. 50.000 экз.
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Консультации. Сборник 3-й. [Симферополь], Гос. изд. 
Крымской АССР, 1940. 507 с. (В помощь изучающим 
марксизм-ленинизм). 20.000 экз.

Консультации и ответы на вопросы по I главе «Крат­
кого курса истории ВКП(б)». В помощь изучающим исто­
рию ВКП(б). Вологда, Изд. отд. пропаганды и агитации 
Вологодского обкома ВКП(б), 1939. 79 с. 10.000 экз.

Консультация. Вып. I. Сталинград, Обл. книгоизда­
тельство, 1939. 143 с. (В помощь изучающим историю 
ВКП(б)). 7.000 экз.

Консультация к 3-й главе «Краткого курса истории 
ВКП(б)». Краснодарское краевое изд-во, 1940. 176 с.
15.000 экз.

Копелевич, М. Помощь освобожденным железным до­
рогам. М., Трапсжелдориздат, 1943. 29 с. 6.000 экз.

Копылов, Н. Я. Разгром американо-английской воен­
ной интервенции па советском Севере в 1918—1920 годах. 
М., «Знание», 1952. 29 с. (Всесоюз. о-во по распростра­
нению полит, и пауч. знаний). 150.000 экз.

Кордюкова, А. и Готцев, Б. Народная республика Бол­
гария. [MJ, «Моек, рабочий», 1948. 81 с. 10.000 экз.

Коркия, Р. Герой Социалистического Труда Дареджан 
Такидзе. Тбилиси, «Заря Востока», 1949. 31 с. 7.000 экз..

Короткевич, Г. Я. Венгрия в 1918—1953 годах. Учеб­
ный материал. М., 1953. 61 с. (ВПШ при ЦК КПСС. Ка­
федра всеобщей истории. Новейшая история). 21.000 экз.

Коршунов, И. В., Бурханов, Р. Б. Бригады нефтедо­
бычи на хозрасчете. Баку, АН Азерб. ССР, 1950. 58 с. 
1.500 экз.

Коссов, А. Я. Агитколлектив партийной организации 
колхоза. [Киров], Кировское обл. гос. изд., 1952. 35 с.
5.000 экз.

Коссой, А. Высшие органы партии. Дополненная сте­
нограмма лекции, прочитанной в Высшей школе партор- 
1лпизаторов при ЦК ВКП(б) 5—7 августа 1944 года. М., 
1945. 59 с. (Высшая школа партийных организаторов при 

ЦК ВКП(б). Курс партийного строительства). 3.000 экз.
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Коссой, А. Организационные принципы большевизма 
и устав ВКП(б). [М.], Политиздат при ЦК ВКП(б), 1940. 
148 с. 100.000 экз.

Котельников, Н. А. Город Горький за 30 лет. [Горь­
кий], Горьковское обл. изд., 1947. 79 с. 5.000 экз.

Кравцов, Б. П. Советская избирательная система. М., 
Госюриздат, 1953. 68 с. 100.000 экз.

Кравченко, К. Ираклий Моисеевич Тоидзе. М. — Л., 
«Искусство», 1949. 32 с. 15 000 экз.

Кравченко, К. С. Сталин в изобразительном искусстве. 
М .— Л., «Искусство», 1939. 159 с. 20.000 экз.

Красилов, А. Ф. Новое в обобщении стахановского 
опыта. Комплекс стахановских достижений. М.-Сверд- 
ловск, Машгиз, 1951. 80 с. 15.000 экз.

Красинский, П. П. Ткварчельские шахтеры. М., Угле- 
техиздат, 1951. 79 с. 5.000 экз.

Красная Армия во главе с товарищем Сталиным раз­
громит немецко-фашистских захватчиков. Материалы к 
докладам и беседам на тему «XXIV годовщина Красной 
Армии и XXI годовщина Советской Грузии». Тбилиси, 
«Заря Востока», 1942. 11 с. 5.000 экз.

Краткая советская энциклопедия. Под ред. А. Я. Вы­
шинского [и др.]. М., «Советская энциклопедия», 1943. 
1871 с. -j- 6 карт. 50.000 экз.

То же. Под ред. С. И. Вавилова [и др.]. М., «Совет­
ская энциклопедия», 1948. 2.303 с. 100.000 экз.

Краткий очерк истории грузинской советской науки 
за 25 лет. Тбилиси, АН ГССР, 1946. 80 с. (АН ГССР).
3.000 экз.

Краткий политический словарь. Изд. 2-е. [М.], Госпо- 
литиздат, 1946. 806 с. 10.000 экз.

Кремнев, Г. С. Колхоз «Новый путь». Красноярск, 
Краев, изд., 1948. 40 с. 10.000 экз.

Крылов, Б. И. Агрессивная политика американскоп 
империализма в Германии после второй мировой войны. 
М., «Знание», 1952. 32 с. (Всесоюз. о-во по распростране­
нию полит, и науч. знаний). 150.000 экз.
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Кудрявцев, Н. Как село Мормыши с царем воевало. 
Новосибирск, Новосибирское краевое изд-во, 1938. 83 с.
10.000 экз.

Кузнецов, В. В. Выборы в Верховный Совет СССР 
и задачи профсоюзов. М., Профиздат, 1946, 24 с.
350.000 экз.

Кузнецов, В. И. Содружество работников науки и 
производства. Стенограмма публичной лекции, прочитан­
ной в Центральном лектории Общества в Москве. М., 
«Знание», 1953. 30 с. (Всесоюз. о-во по распространению 
полит, и пауч. знаний). 75.000 экз.

Кузнецов, Ю. Руководитель начального политкружка. 
Ставрополь, Крайиздат, 1952. 39 с, 3.000 экз.

Кузница командиров социалистического транспорта. 
Тбилиси, «Большевистская путевка», 1941. 72 с. (Тбилис­
ский ин-т инженеров ж. д. транспорта им. Ленина). 
300 экз.

Кузьмин, Г. В. Борьба народов Закавказья против 
иностранных интервентов и внутренней контрреволюции 
1918—1921 гг. Стенограмма лекции. М., 1947. 31 с. (Высш. 
всеармейские Воен.-полит, курсы Глав. Полит. Улр. Во­
оруженных Сил СССР).

Кукрыниксы. Бредовые «англо-американизаторы». Рис. 
Кукрыниксы. [Альбом. М.], «Искусство», 1951. 68 л. илл.
15.000 экз. На переплете авт. не указаны.

Кулиев, Т. Доклад председателя Совета Народных 
Комиссаров Азерб. ССР тов. Кулиева, Т. на заседании 
юбилейной сессии Верховного Совета Азерб. ССР, посвя- 
щенной XXV годовщине установления Советской власти 
в Азербайджане. Баку, 1945. 16 с.

Куликов, А. Были старой и повой Кирсы. Челябгиз,
1951. 116 с. 5.000 экз.

Курорты АССР Аджарии. Под ред. И. Кониашвили. 
Труды 1-й рссп. курортной конференций Аджарии. Ба­
туми. 17—20 декабря 1933 г. Тбилиси, Грузмедиздат, 1936. 
288 с. 1.150 экз.

Куфтырева, Е. У нас в общежитии. Молотов, Моло- 
говгиз, 1951. [На обл.: 1952]. 30 с. 3.000 экз.
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Кухаренко, Л, И. Великие сталинские стройки на] 
Днепре. К 20-летию Днепровской гидроэлектростанции] 
имени В. И. Лепина. (1932—1952). Киев, Изд. Киевского 
гос. ун-та им. Т. Г. Шевченко, 1952 [1953]. 116 с.
10.000 экз.

Кучишвшш, Г. Избранные стихи. Пер с груз. Тбилиси, 
«Заря Востока», 1940. 139 с. 5.000 экз.

Л

Лаврийчук, И. И. Посадка и уход за цитрусовыми де­
ревьями. Сухуми, 1936. 26 с. 2.100 экз.

Лаврухин, И., Куропатов, А. В великой стране побе­
дившего социализма. Зарубежные гости о Советском, 
Союзе. [М.], Госполитиздат, 1953. 166 с. 100.000 экз.

Ладо Кецховели. Сборник. [М.], Партиздат, 1938. 80 с.
10.000 экз.

Ладо Кецховели. 1876—1903. Сборник материалов и 
документов. М., Соцэкгиз, 1941. 55 с. 100.000 экз.

Лазарев, Е. Михаил Колодезников и его товарищи. 
Якутск, Якут. кн. изд., 1953. 96 с. 4.000 экз.

Лакоба, Н. Доклад на юбилейной сессии ЦИК АССР 
Абхазии, посвященной 15-летию установления советской 
власти в Абхазии 3 марта 1936 года. Сухуми, Абгиз, 1936. 
33 с. 3.100 экз. На об л. загл.: «15 лет советской Абха­
зии».

Его же. Об итогах июньского пленума ЦК ВКП(б). 
Доклад и заключительное слово на собрании сухумского 
городского партийного актива 3-го июля 1935 г. Сухум, 
Абгиз, 1935. 48 с. 1.100 экз.

Его же. От VI к VII съезду Советов АССР Абхазии. 
Доклад и речи па VII съезде Советов АССР Абхазии. 
С приложением решений съезда. Сухуми, Абпартиздат, 
1935. 73 с. 3.000 экз.

Ланин, Г. Синий Тарантул. Приключенческая повесть. 
Благовещенск, Амурское книж. изд-во, 1957. 152 г. 90.000 
(1 — 25.000) экз.

Ленинград в авангарде пятилетки. (Фотовыставка). 
[Л.], Ленфотохудожник, 1948. 40 л. 1.500 экз.
64



Ленинград — город-герой. (Фотовыставка). [Л.], Лен- 
фотохудожник, 1947. 40 л. 1.000 экз.

Ленинизм. Тематика курса, учебный план, литература 
и указания о порядке проведения занятий по ленинизму в 
1937- -1938 учебном году. М., Изд. ип-та массового заоч­
ного обучения партактива при ЦК ВКП(б), 1937. 47 с.
12.000 экз.

Ленинизм — величайшее движение русской и миро­
вой литературы. Указатель литературы. Сост. Е. Баги­
рова. Свердловск, 1950. 24 с. (Гос. публ. б-ка им. В. Г. Бе­
линского. Библиогр. отд.). 500 экз.

Леоиидзе, Георгий. Избранное. Пер. с груз. М., «Со­
ветский писатель, 1949. 236 с. (Б-ка избранных произве­
дений советской литературы 1917—1947). 25.000 экз.

Его же. Поэмы и стихи. Пер. с груз. М., «Правда»,
1952. 32 с. (Б-ка «Огонек» № 28). 150.000 экз.

Его же. Стихи. Авторизованный пер. с груз, под ред. 
В. В. Гольцева. М., ГИХЛ, 1939. 148 с. 5.000 экз.

Ею же. Стихи. Пер. с груз. Тбилиси, «Заря Востока», 
1947. 222 с. 5.000 экз.

Его же. Стихотворения и поэмы. Пер. с груз. М., 
ГИХЛ, 1951. 318 с. 20.000 экз.

Леонтьев, А. Атлантический пакт — орудие поджига­
телей войны. [М.], Госполнтиздат, 1952. 67 с. 100.000 экз.

Лерман, Н. Опыт работы парткабинета. Баку, Азерб. 
гос. изд. 1952. 56 с. 5.000 экз.

Либретто. Государственный театр им. Коста Хетагу- 
рова. Сталипир, 1940. 76 с. (Упр. по- делам искусств при 
СПК ССР Грузии. Показ Юго-Осетинского искусства). 
2.100 экз.

Лившиц, И. Орденоносцы легкой промышленности 
Грузии. Вступ. статья Наркома легкой промышленности 
Грузинской ССР Г. А. Джабуа. М. — Л., Гос. изд. лег­
кой пром., 1941. 24 с. 1.500 экз.

Липкин, С. Из Дагестанской поэзии. Махачкала, Даг- 
гиз, 1952. 174 с. 5.000 экз.
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Литература в помощь изучающим «Краткий кур-с исто­
рии Всесоюзной Коммунистической партии (большеви­
ков)». I—VI гл. Тбилиси, 1939. 20 ненум. с. 1.000 экз.

Литература, рекомендуемая в помощь изучающим 
«Краткий курс истории ВКП(б)». (Для наиболее подго­
товленных товарищей). Воронеж, Облиздат, 1939. 78 с. 
10.200 экз.

Литературный Донбасс. Литературно-художественный 
альманах донецкой организации союза советских писа­
телей Украины. Книга пятнадцатая. Сталино, Сталин­
ское обл. изд., 1951. 168 с. 5.000 экз.

Лифанов, М. Советская семья. [Л.], Лениздат, 1952. 
99 с. 10.000 экз.

Лифанов, М. И. Марксистско-ленинская этика как 
наука. Стенограмма публичной лекции. Л., 1952. 31 с. 
(Всесоюз. о-во по распространению полит, и иауч. зна­
ний. Ленингр. отд.). 52.500 экз.
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То же. 3-е изд. 1952. 118 с. 21.000 экз. На англий­

ском яз.
То же. 1952. 100 с. 6.500 экз. На французском яз.
Меерзон, Ж. Боевые задачи борьбы за нефть и за 

весеннюю посевную кампанию. [Тифлис], Закпартиздат, 
1933. 66 с.

Меерзон, Ж. Боевые задачи партработы в Закавказья. 
[Тифлис], Закпартиздат, 1933. 39 с. 6.000 экз.

Международное значение Сталинской Конституции. 
Рекомендательный список литературы к лекции. М., ЦПБ, 
1951. 6 с. (Всесоюз. о-во по распространению полит, и 
науч. знаний. Центр, политехническая б-ка). 1.000 экз. 
В конце текста указан сост. Л. Вадиковская.

Мезенин, М. Великие стройки коммунизма. Иваново, 
Облгиз, 1952. 76 с. 10.000 экз.

Меликадзе, Е. С. Искусство Грузинской ССР. М., 
«Искусство», 1938. 18 с. текста +  24 л. илл. 10.000 экз.

Мельшиян, В. Великие стройки коммунизма — всена­
родное дело. Тула, Обл. книж. изд-во, 1952. 52 с. 5.000 экз.

Меньшевики и большевики в период русско-японской 
войны и первой русской революции (1904—1907 гг.). Ма­
териалы и документы. Вып. 3. Тема 3. М.у 1938. 108 с. 
(Высшая школа пропагандистов им. Я. М. Свердлова при 
ЦК ВКП(б). Курс истории ВКП(б)). 3.000 экз.

Меньшевики и большевики в период столыпинской ре­
акции и оформление большевиков в самостоятельную 
соц.-дем. раб. партию (1908—1912 гг.). Материалы и до­
кументы. Вып. 4. Тема 4. М., 1938. 105 с. (Высшая школа
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пропагандистов им. Я. М. Свердлова при ЦК ВКП(б). 
Курс истории ВКП(б)). 3.000 экз.

Методика проведения занятий в политшколе. (Сбор­
ник материалов, изданных пресс-бюро «Правды»). М., 
«Правда», 1950. 192 с. (В помощь пропагандистам полит­
школ). 300.000 экз.

Методика проведения занятий в политшколе. Сборник 
материалов. Таллин, ЭГИЗ, 1950. 176 с. 2.000 экз.

Методические материалы к проведению секционных 
работ на августовских районных совещаниях учителей 
начальных, семилетних и средних школ в 1952 г. Баку, 
Объед. изд-во, 1952. 74 с. 1.500 экз.

Методические указания к тематике письменных 
работ по истории ВКП(б). М., 1950. 24 с. (ВПШ при 
ЦК ВКП(б). Заочное отд-ние). 5.000 экз.

То же. М., 1951. 22 с. 5.000 экз.
Методическое руководство и примерный план семи­

нарских занятий по истории СССР. (Для исторических 
факультетов государственных педагогических институ­
тов). Сост. С. С. Дмитриев [и др.]. М., «Советская наука», 
1946. 44 с. (МВО СССР). 100.000 экз.

Мещеряков, П. Челябинск. Краткий очерк. [Челя­
бинск], Челябгиз, 1948. 79 с. 15.000 экз.

Мигунов, А. И. Преображенная земля. Краснодар, 
Краев, гос. изд., 1952. 71 с. 5.000 экз.

Микеладзе, Г. А. Цхалтубо. Под ред. Кониашвили. 
Тбилиси, Цхалтубское курортное упр., 1937, 36 с.
5.000 экз.

Микеладзе, М. Споем боевые песни. Тбилиси, «Саб- 
нота мцерали», 1947. 107 с. 5.120 экз.

Мильштейн, Е. Профессиональные союзы в 1905— 
1907 гг. М., Профиздат, 1941. 135 с. 10.000 экз.

Минаев, В. Подрывная деятельность иностранных раз­
ведок в СССР. Ч. I. Под ред. И. Ерухимовича. М., Воен- 
издат, 1940. 216 с.

Его же. Тайное оружие обреченных. О подрывной 
деятельности империалистических разведок против лагеря
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демократии и социализма. М., «Молодая гвардия», 1952. 
440 с. 50.000 экз.

Мирцхулава, Алио (Машашвили). Избранное. Пер. с 
груз. Тбилиси, «Заря Востока», 1948. 199 с. 5.000 экз.

Михайлова, Е., Бахтиаров, М. Колхоз «Заря социа­
лизма». Кострома, Костромское обл. изд-во, 1947. 48 с.
10.000 экз.

Михалков, С. Война войне. Стихи, басни, эпиграммы. 
Рис. Бориса Ефимова. М., «Советский писатель», 1951. 
100 с. 20.000 экз.

Модестова, Т. А., Айзенштейн, И. М., Торговля тек­
стильными товарами. М., Госторгиздат, 1951. 90 с.
20.000 экз.

Молдавский, Дм. Маяковский и поэзия народов СССР. 
Очерки. Л., «Советский писатель», 1951. 208 с. 10.000 экз.

Молодые поэты Грузии. Сборник стихов Ираклия 
Абашидзе, Григория Абашидзе, Александра Гомиашвили, 
Георгия Качахидзе. Ред. и прим. В. В. Гольцева. М., 
ГИХЛ, 1938. 162 с. 5.000 экз.

Молодые поэты Грузии. Пер. с груз. Тбилиси, «Заря 
Востока», 1951. 119 с. 10.000 экз.

Мольтке, Кай. За кулисами Второй мировой войны. 
Пер. с датского А. Кобецкой и Н. Крымовой. М., Изд-во 
иностранной лит., 1952. 293 с.

Момджян, X. Сыны армянского народа в боях за Со­
ветскую Родину. Ереван, Армгиз, 1945. 100 с. 5.000 экз.

Морозов, В. Ф. С. М. Киров — выдающийся деятель 
большевистской партии и советского государства. Стено­
грамма иублич. лекции, прочитанной в Центр, лектории 
Общества в Москве. М., 1949. 28 с. (Всесоюз. о-во по 
распространению полит, и иауч. знаний). 160.000 экз.

Морозов, Г. К. Обострение англо-американских про­
тиворечий после Второй мировой войны. Стенограмма 
публичной лекции. Л., 1952. 40 с. (Всесоюз. о-во по рас­
пространению полит, и науч. знаний. Ленинградское 
отд-ние). 29.000 экз.

Мосашвили, И. Стихи. Пер. с груз. Тбилиси, «Заря 
Востока», 19*39. 103 с. 5.100 экз.
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Мосашвили, Ило. Стихи. Пер. с груз. Под ред. 
В. В. Гольцева. М., ГИХЛ, 1941. 231 с. 5.000 экз.

То же. Переводы с груз. [М.], «Советский писатель», 
1947. 108 с. 10.000 экз.

То же. Пер. с груз. [Тбилиси], «Заря Востока», 1947. 
152 с. 5.000 экз.

Москалев, М. А. Большевистские организации Закав­
казья периода первой русской революции и в годы сто­
лыпинской реакции. М., Изд. МГУ, 1940. [На обл. 1941]. 
168 с. (Ученые записки МГУ. Вып. 49. История).
2.000 экз.

Его же. Партия большевиков в годы реакции и но­
вого революционного подъема (1907—1914 гг.). Чебок­
сары, Чувашпздат, 1936. 15 с. 3.000 экз.

Его же. Партия в восстановительный период и борьба 
с троцкизмом в период 1923—1924 гг. Чебоксары, Чуваш- 
издат, 1936. 16 с. 4.000 экз.

Его же. Ill съезд РСДРП и его место в истории боль­
шевистской партии. [М.], Госполитиздат, 1945. 39 с.
25.000 экз.

Москва. Ноябрь. 1941 г. Альбом. М., «Искусство-», 
1942. 144 с. 3.000 экз.

Мочкин, А. Партийный контроль деятельности адми­
нистрации. Иваново. ОблГИЗ, 1952. 66 с. 5.000 экз.

Музыка Советского Азербайджана в дни Отечествен­
ной войны. Баку, Азерпешр, [1945]. 132 с. 3.000 экз.

Мы выбираем. Б. м. Татгосиздат, 1946. 54 с.

Мы победили. (Сборник рассказов, очерков и стихов 
о Великой Отечественной войне). Сост. В. Э. Жуковский 
и О. Н. Щербинина. Для учащихся VII—X классов 
средней школы. Баку, Азерпешр. Учебио-педагогич. от­
дел, 1945. 306 с. (Б-ка внеклассного чтения). 20.000 экз.

Мы слышали Сталина. 6—7 ноября 1941 года. Сбор­
ник воспоминаний и документов. [М.], Госполитиздат, 
1942. 160 с. (Комиссия по истории Великой Отечествен­
ной войны). 25.000 экз.
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Н. В. Гоголь и азербайджанская литература. Баку, 

Академия Наук Азербайдж. ССР, 1952. 131 с. 5.000 экз. 
На вахте мира. Ярославское обл. изд., 1952. 82 с.

5.000 экз.
На великих стройках коммунизма. М.,Госкультпро-

светиздат, 1952. 247 с. 50.000 экз.
На страже Родины. (Иллюстрированное издание, по­

священное 30-й годовщине Советской Армии). М., 
«Правда», [1948]. [80] с. 25.000 экз.

Набатов, А. Выше- революционную бдительность со­
ветских людей. Алма-Ата, Каз. Гос. изд., 1954. 64 с.
15.000 экз.

Набатов, Г. День большевистской печати. [Л.], Лен- 
облиздат, 1937. 79 с. 6.000 экз.

Надточеев, Д. И. Начало революционной деятельно­
сти И. В. Сталина. Стенограмма публичной лекции, про­
читанной в Москве. М., 1950. 29 с. (Всесоюз. о-в о по рас­
пространению полит, и науч. знаний). 100.000 экз.

Надь, Имре. Положение крестьянства в Венгрии. М., 
«Международный аграрный ин-т», 1933. 67 с. 4.000 экз.

Его же. Положение крестьянства в Венгрии. Прило­
жение. «Программа действий КЩ б) Венгрии». М.—Л., 
Изд-во иностранных рабочих в СССР, 1934. 169 с.
2.000 экз. На венгерском языке.

Наливкин, Д. В. Геологическое строение и полезные 
ископаемые Молотовской области. [Молотов], ОГИЗ. Мо- 
лотовское обл. изд., 1946. 9 с. 2.000 экз.

Народная республика Албания. Рекомендательный 
указатель литературы. [Копреева, Т. Н.]. Л., 1953. 48 с. 
(Гос. ордена Трудового Красного Знамени публ. б-ка 
им. М. Е. Салтыкова-Щедрина). 5.000 экз.

Народно-демократическая Польша. Рекомендательный 
указатель литературы. Л., 1952. 88 с. (Гос. ордена 
Трудового Красного Знамени публ. б-ка им. М. Е. Сал­
тыкова-Щедрина) . 5.000 экз. В вып. данных указан сост. 
И. С. Беленький.
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Народно-демократическая Чехословакия. Рек. ука­
затель литературы. Л., 1950. 28 с. (Гос. ордена Трудового 
Красного Знамени публ. б-ка им. М. Е. Салтыкова-Щед­
рина). 3.000 экз.

Народное здравоохранение © Грузинской ССР. XX лет. 
Тбилиси, Грузмедгиз, 1941. 140 с. (Наркомздрав ГССР). 
500 экз.

Народы мира в борьбе за мир. Рекомендательный 
список литературы к лекции. М., ЦПБ, 1951. 7 с. (Все- 
союз. о-во по распространению полит, и науч. знаний. 
Центр, политехническая б-ка). 2.000 экз. В конце текста 
указан сост, Л. М. Вадиковская.

Настольный календарь колхозника. 1940. Високосный 
г о д . (366 дней). [М.], Сельхозгиз, [1940]. 376 с. 100.000экз.

Настольный календарь колхозника на 1941 год. [М.], 
Сельхозгиз, [1940]. 328 с. 100.000 экз.

Настольный календарь колхозника на 1943 г. [М.], 
Сельхозгиз, [1942]. 259 с. 50.000 экз.

То же. На 1944 год. М., Сельхозгиз, 1944. 318 с.
50.000 экз.

Настольный календарь на 1940 год. [М,], Соцэкгиз, 
[1939]. 214 с. 200.000 экз.

Настольный календарь на 1941 г. М., Соцэкгиз, [1940]. 
267 с. 200.000 экз.

Натрошвили, А. Г. Грузинская порода овец. Тбилиси, 
Гос. изд. ГССР, 1951. 176 с. 5.000 экз.

Научная сессия Академии общественных наук при 
ЦК ВКП(б), посвященная трудам И. В. Сталина и их 
значению в развитии общественных наук. М., 1952.365 с. 
(Академия общественных наук при ЦК ВКП(б)).
30.000 экз.

Научная сессия, посвященная 30-летию Советской 
Грузии. 1—5 марта 1951 г. Тбилиси, Гос. ун-т, 1951. 
154 с. 500 экз.

Научная сессия 1951—1952 гг. Тезисы докладо© по 
секции экономических наук. Л., 1952. 34 с. (Ленингр. гос. 
ордена Ленина ун-т им. А. А. Жданова). 250 экз.
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Наш кандидат в депутаты Совета Союза Верховного 
Совета СССР — М. Д. Багиров. Баку, Полит, отд. ККФ,
1946. 8 с.

Наша великая Родина — Советский Союз. Круг чте­
ния для рабочей и колхозной молодежи по истории 
СССР (90 г.г. XIX—1950 г.) М., 195Л. 127 с. (Гос. ор­
дена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина). 15.000 экз. 
На обороте тит. л. указан сост. 3. П. Гончарова.

Наша Родина. Аннотир. указатель литературы для 
детских библиотек. М., 1938. 112 с. (Науч. исслед. ии-т 
библиотековедения и рекоменд. библиографии). 5.000экз.

Наша социалистическая Родина. Сборник статей к 
чрезвычайному VIII съезду Советов. Л., Леноблиздат, 
1936. 271 с. (В помощь пропагандисту и агитатору).

Некоторые вопросы государства и права стран народ­
ной демократии Центральной и Юго-Восточной Европы. 
М., Изд. Акад. наук СССР, 1951. 306 с. (Академия наук 
СССР. Ин-т права). 8.000 экз.

Непесов, Г. История Туркменской ССР. Т. 2. 1917—
1950. Проспект глав. Ашхабад, ТуркменФАН СССР,
1951. 33 с. 500 экз.

Никитин, А. М. Лауреаты Сталинских премий. Худо­
жественная литература 1951 года. Материалы к лекции. 
Под ред. Л. И. Тимофеева. М., Госкультпросвстиздат,
1952. 64 с. (В помощь лектору). 40.000 экз.

Никишин, А. А. На верном пути. Десять лет АПИ— 
АНИ 1921 —1931. Баку, Изд. Азерб. гос. нефтяного ин-та 
им. М. Азизбекова, 1931. 73 с. 2.000 экз.

Николай Васильевич Томский. М., «Советский худож­
ник», 1950. 28 с. +  илл. (Мастера советского искусства).
10.000 экз.

Ниношвили, Эгнате. Гогия Уишвили. Повести и рас­
сказы. М.—Л., Детгиз, 1951. 103 с. (Школьная б-ка).
50.000 экз.

Новая система орошения земель в СССР и ее прак­
тическое осуществление. Рекомендательный список лите­
ратуры к лекции. М., ЦПБ, 1952. 8 с. (Всесоюз. о-во по 
распространению полит, и науч. знаний. Центр, политех­
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ническая б-ка). 6.000 экз. В конце текста указан сост. 
Л. Задерман.

Новиков, А. Сталинская авиация в Великой Отече­
ственной войне. М., Военгиз, 1946. 32 с.

Новицкий, Н. Герой Социалистического труда Мамия 
Дочия. Тбилиси, «Заря Востока», 1949. 32 с. 7.000 экз.

Новый шаг по пути к коммунизму. Материалы о пя­
том пятилетием плане развития СССР на 1951 —1955 гг. 
Сталинское обл. изд-во, 1953. 80 с. (В помощь агитатору. 
Отд. пропаганды и агитации Сталинского обл. ком. Ком­
мунистической партии Украины). 10.000 экз.

О
О задачах весенней сельхозкампании 1933 года — пер­

вого года второй пятилетки. Баку, Азернешр, 1933. 107 с.
3.000 экз.

О коммунистическом воспитании трудящихся. Киров, 
Кировское обл. изд-во, 1940. 392 с. (Отд. пропаганды и 
агитации Кировского обкома ВКГ1(б). В помощь изу­
чающим марксизм-ленинизм). 10.000 экз.

О международном дне 1 Мая. Материал для доклад­
чиков. Ростов, 1945. 24 с. 2.500 экз.

О перестройке работы Азпефти: 1) Постановление 
Заккрайкома ВКП(б); 2) Письмо Л. Берия. Баку, Изд. 
газеты «Бакинский рабочий», 1934. 35 с. 15.000 экз.

О плане добычи и бурения Азпефти па 1935 год и о 
ходе его выполнения в 1-м квартале: 1) Постановление 
Заккрайкома БКП(б); 2) Родина ждет нефти. Баку, Изд. 
газеты «Бакинский рабочий», 1935. 24 с. 10.000 экз.

О политической агитации. Сборник руководящих ма­
териалов в помощь низовому партработнику и агитатору. 
Под ред. Еф. Викторова. [Ворошиловград], Газ. «Вороши- 
ловградская правда», 1936. 134 с. 2.000 экз.

О политическом И воинском воспитании советских 
воинов. Сборник статей. М., Воепмориздат, 1952. 303 с. 
(Упр. upon, и агит. Глав, полит, упр. Воен.-мор. сил 
СССР).

О политическом образовании комсомольцев. Сборник. 
[М], «Молодая гвардия», 1935. 38 с.
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О порядке изучения курса основы марксизма-лени­
низма и представления контрольных работ студентами — 
заочниками. Методические указания. М., 1950. 51 с.
(МВО СССР. Воесоюз. заочный политехнический ин-т).
10.000 экз.

О работе И. В. Сталина «Марксизм и вопросы языко­
знания». Рекомендательный список литературы № 1. 
Сост. И. Вейнберг. Рига, Латгосиздат, 1952. 19 с.
(Гос. б-ка Л ССР. Отд. библиографии). 3.000 экз.

О работе И. В. Сталина «Международный характер 
Октябрьской революции». Рекомендательный список ли­
тературы к 6-й лекции 2-го цикла «Произведения класси­
ков марксизма-ленинизма». Изд. 2-е, перераб. М., ЦПБ, 
1952. 4 с. (Всесоюз. о-во по распространению полит, и 
науч. знаний. Центр, политехническая б-ка). 1.500 экз.

О работе с «Кратким курсом истории ВКП(б)». Мето­
дические указания массовым библиотекам. Уфа, 1939. 
22 с. 300 экз.

О советском патриотизме. Сборник статей. Изд. 2-е 
доп. [MJ, Госполитиздат, 1952. 513 с. (АН СССР. Ин-т 
философии). 100.000 экз.

Об уставе ВКП(б). Сборник статей и консультаций. 
Ростов н/Д., Азово-Черномор. краев, кн-во, 1936. 303 с.
14.000 экз.

Обичкин, Г. Манифест Коммунистической партии — 
программный документ марксизма. ЕМ.], «Моек, рабо­
чий», 1952. 55 с. 100.000 экз.

Его же. О «Манифесте Коммунистической партии» 
К. Маркса и Ф. Энгельса. М., 1952. 40 с. (Всесоюз. об-во 
по распространению полит, и науч. знаний). 200.000 экз.

Оболенский, К. Организация и оплата труда в колхо­
зах. [М.], «Моек, рабочий», 1952. 47 с. (В помощь слуша­
телям вечерних партийных школ). 10.000 экз.

Образцово провести обмен партийных документов. 
Сборник материалов. Тифлис, «Заря Востока», 1936. 
97 с. 5.000 экз.

Объединенная сессия секции защиты Всесоюзной Ака­
демии сельскохозяйственных наук имени В. И. Ленина и
82



отделения биологических и сельскохозяйственных наук 
Академии наук Азерб. ССР. (XVIII пленум). Баку, 1949. 
Вып. IV. 100 с. 1.000 экз.

Одна из семи. Баку, Партиздат, 1933. 47 с. 15.000 экз.
Октябрь. Сборник. Сталинир, Гос. изд. Юго-Осетии,

1947. 104 с. 1.100 экз.
Онуфриев, И. А. Достижения советской строительной 

техники. Стенограмма публичной лекции, прочитанной в 
Центральном лектории Общества в Москве. М., «Зна­
ние», 1952. 31 с. (Всесоюз. о-во по распространению 
полит, и иауч. знаний). 70.000 экз.

Описание Ургенча. В сказе Ирысмендеева Акматтына. 
Подг. к печати Абдырахмаиов, И. Фрунзе, Киргизгос- 
издат, 1941. 64 с. (Науч.-исслед. ин-т кирг. языка и лиг. 
Серия «Mariae». Из «Семетея»). 10.100 экз.

Опыт газеты «Заря Востока». [М.], Госполитиздат, 
1940. 78 с. 10.000 экз.

Опыт партийно-массовой работы на Каспии. Сборник 
статей. Баку, Политотдел КАСПАРа, 1936. 76 с.
2.000 экз.

Опыт работы стахановцев госторговли и обпита За­
кавказья. По материалам стенографического отчета 1-го 
Закавказского слета стахановцев госторговли и обпита. 
Тифлис, «Заря Востока», 1936. 92 с. (Народный Комис­
сариат внутренней торговли ЗСФСР). 5.000 экз.

Орагвелидзе, М. Ф. 3500 килограммов чайного листа 
с гектара. М., Сельхозгиз, 1948. 31 с. (Производственный 
опыт героев соц. труда). 10.000 экз.

Организационно-хозяйствепнное состояние и очеред­
ные задачи колхозов хлопковых районов АССР. Баку, 
Азернешр, Отд. сельхоз. лит., 1934. 48 с. 3.000 экз.

Организационную работу на уровень политических за­
дач. Сб. ооет. И. Багиев и М. Зайцева. [Тбилиси], б. г. 
96 с. 3.000 экз.

Орджоникидзе, 3. Путь большевика. Страницы из 
жизни Серго Орджоникидзе. [MJ, Госполитиздат, 1945. 
268 с. 10.000 экз.
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Орозбаков, Сагымбай. Первый поход. Подгот. к пе­
чати и ред. Рахматуллин Калим. Фрунзе, Киргизгосиз- 
дат, 1944. 107 с, 3.150 экз.

Орынянский, А. и Фадеев, А. По советским субтропи­
кам. Путеводитель по Абхазии и Аджаристапу. М., Физ­
культура и туризм, 1934. 145 с. 6.000 экз.

Осетинский фольклор. Сост. К. Казбеков, Г. Калоев. 
Хрестоматия для осетинских педагогических институтов 
и училищ. Дзауджикау, Северо-Осетинское гос. изд., 
1949. 508 с. 3.000 экз.

Осипов, А. О восстановлении и развитии международ­
ных экономических связей. М., АН СССР, 1952. 55 с. 
(АН СССР. Ин-т экономики. К международному эконо­
мическому совещанию). 5.000 экз.

Осипов, А. К. О произведениях В. И. Лепина «О ло­
зунге Соединенных Штатов Европы» и «Военная про­
грамма пролетарской революции». М., «Знание», 1953. 
40 с. (Всесоюз. о-во' по распространению полит, и науч. 
знаний). 50.000 экз.

Основные положения исторического материализма. 
Рекомендательный список литературы к 9-й лекции 
J цикла «История ВКП(б)». Изд. 2-е перераб. [Сост. 
С. Е. Левин]. М., ЦГ1Б, 1952. 4 с. (Всесоюз. о-во по рас­
пространению полит, и науч. знаний. Центр, политехни­
ческая б-ка). 1.500 экз.

Основные учебно-методические материалы для студен­
тов И курса. 1947—1948 уч. год. М., 1947. 75 с. (Всесоюз. 
юридический заочный ин-т). 6.000 экз.

То же. Под общей ред. проф. Б. С. Утевского. М.,
1948. 91 с. (Мин. высшего образования СССР. Всесоюз. 
юридический заочный ин-т). 5.000 экз.

Островитянов, К. В. Значение труда И. В. Сталина 
«Марксизм и вопросы языкознания» для экономической 
науки. Стенограмма публичной лекции, прочитанной в 
Центральном лектории Общества в Москве. М., 1952.
23 с. (Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. 
знаний). 200.000 экз.
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Островский, Б. Советские субтропики. Предисл. 
А. Лежавы. [М.-Л.], «Молодая гвардия», 1937. 202 с.
20.000 экз.

Островский, Р. Книгу в массы. [Тула], Обл. книжн. 
изд-во, 1953. 48 с. 5.000 экз.

От колхозников, колхозниц, рабочих, служащих и спе­
циалистов МТС и совхозов Азербайджанской ССР това­
рищу Сталину. Баку, Азерпешр, 1947. 39 с. 25.000 экз.

Отарова, Н. А. Тбилиси — столица Грузинской ССР. 
М., Гос. изд-во географ, лит-ры, 1951. 72 с. 50.000 экз.

Ответы па вопросы. Вып. 5. Архангельск, ОГИЗ, 1952. 
72 с. (В помощь пропагандисту и агитатору). 5.000 экз.

Ответы па вопросы трудящихся. Сборник. Вып. 20. 
[М.], «Моек, рабочий», 1951. 60 с. 30.000 экз.

То же. Сборник. Вып. 21. [М.], «Моек, рабочий», 1951. 
04 с. 30.000 экз.

То же. Сборник. Вып. 23. [М.], «Моек, рабочий», 1952. 
47 с. 30.000 экз.

То же. Сборник. Вып. 26. [М.], «Моек, рабочий», 1952. 
67 с. 30.000 экз.

То же. Сборник. Вып. 30. [М.], «Моек, рабочий», 1952. 
79 с. 50.000 экз.

То же. Сборник. Вып. 36. [М.], «Моек, рабочий», 1953. 
55 с. 50.000 экз.

Отчет по триангуляции 1 класса. 1936—1938 г.г. М., 
Геодсзиздат, 1943. 65 с.

Охопько, С. Е. Опыт технической экеплоатации судо­
вых механизмов танкера «Берия». Баку, Изд. газеты 
«Большевик Каспия», 1946. 26 с. 1.000 экз.

Охрана здоровья женщины и ребенка. М., Мин. здра­
воохранения СССР. Ин-т санитарного просвещения, 1952. 
19 с. (Заочные курсы для беременных и матерей на селе. 
(Лекция 1-я). 100.000 экз.

Очерки по истории Дагестана. Вып. 1. Под зна­
менем Сталинской дружбы пародов. Сборник статей и 
воспоминаний. Под ред. Г. А. Аликберова. Махачкала, 
Дагестанское гос. изд., 1950. 431 с. (Ин-т истории, языка 
и литературы). 10.000 экз. На обл. загл.: Очерки истории 
Дагестана. I.
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Очерки по истории Дагестана. Сборник статей. Выл. 2. 
Махачкала, Даггосиздат, 1950. 234 с. 5.000 экз.

Очерки по истории педагогики. Сборник статей. Под. 
ред. проф. Н. А. Константинова. [М.], АПН РСФСР, 1952. 
755 с. 50.000 экз.

Очерки по истории СССР под ред. проф. .Шеста­
кова А. В. Вып. III. Хабаровск, Дальгиз, 1941. 302 с.
20.000 экз.

П
Павильон «Азербайджанская ССР». Путеводитель. 

М., Сельхозгиз, 1940. 78 с. (Всесоюз. с/х выставка).
20.000 экз.

Павильон Азербайджанской ССР. Путеводитель. М., 
Сельхозгиз, 1939. 46 с. (Всесоюз. с/х выставка).
100.000 экз.

Павильон «Грузинская ССР». Путеводитель. М., Сель­
хозгиз, 1939. 47 с. (Всесоюз. с/х выставка).

То же. М., Сельхозгиз, 1940. 78 с. (Всесоюз. dx 
выставка). 30.000 экз.

Павильон Грузинской ССР. Колхоз им. Берия сел. 
Асурети Агбулахского района. ВСХВ. Тбилиси, 1940. 12 с. 
12.500 экз.

То же. Колхоз им. Берия сел. Мамати Лапчхутского 
района. ВСХВ. Тбилиси, 1940. 8 с. 12.500 экз.

Павленко, П. Киносценарии: Клятва, Падение Бер­
лина, Яков Свердлов, Александр Невский. М., Госкино- 
издат, 1952. 229 с. 15.000 экз.

Павленко, П. Чиаурели, М. Клятва. Киносценарий. 
М., Госкиноиздат, 1946. ПО с. 40.000 экз.

Их же. Падение Берлина. Киносценарий. М., Госкино- 
издат, 1950. 96 с. 30.000 экз.

Павлов, М. Великое содружество. Л., Лениздат, 1940. 
44 с. 10.000 экз.

Павлов, М. И. Великий водный путь в пустыне. М., 
М-во речного флота СССР, 1952. 68 с. 2.000 экз.

Памяти руководителя, товарища, друга. М., «Молодая 
гвардия», 1934. 62 с. 50.000 экз.
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Памяти С. М. Кирова. Л., Ленинград, обл. изд., 1935. 
123 с. 20.000 экз.

Памятные даты 1949 года. (Июль — декабрь). Л.,
1949. 183 с. (Гос. ордена Трудового Красного Знамени 
публичная б-ка им. М. Е. Салтыкова-Щедрина).
3.000 экз.

Парджанадзе, LU. Фуникулер. Давидовская гора как 
профилакториум для трудящихся Тифлиса. Тифлис, Гос. 
изд. Грузии,'1935. 22 с. 2.000 экз.

Партийная пропаганда и агитация. Сборник руково­
дящих материалов. Оренбург, Обл. изд., 1937. 244 с.

Партийные организации предприятий легкой промыш­
ленности в борьбе за технический прогресс. Л., Лениздат, 
1952. 95 с. 3.000 экз.

Партия большевиков в борьбе за восстановление и 
дальнейшее развитие народного хозяйства, за строитель­
ство коммунизма в послевоенный период. Рекомендатель­
ный список литературы к 8-й лекции 2-го цикла «История 
ВКП(б)». М., ЦПБ, 1952. 11 с. (Всесоюз. о-во по распро­
странению полит, и науч. знаний. Центр, политехническая 
б-ка). 1.500 экз. В конце текста указан сост. С. Лезин.

Партия большевиков в годы подъема рабочего дви­
жения перед империалистической войной (1912— 
1914 годы). Консультации к V глазе «Краткого курса 
истории ВКП(б)». [М.], «Моек, рабочий», 1948. 136 с. 
(В помощь -изучающим историю ВКП(б)). 50.000 экз.

Партия Лепина — Сталина — организатор и руково­
дитель советских вооруженных сил. Рекомендательный 
указатель литературы. М., 1952. 86 с. (Гос. ордена
Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина. Воен. отдел).
10.000 экз.

Пашаев, Н. А. Культурная революция в Азербайд­
жанской ССР (1920—1940 гг.) .Автореферат. Баку, Изд. 
АГУ, 1949. 16 с. 125 экз.

Пашерстник, А. Е. Рассмотрение трудовых споров. 
Госюриздат, 1950. 72 с. 100.000 экз.

То же. 2-е изд., перераб. и доп. М., Госюриздат, 1952. 
111с. 75.000 экз.
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Пашерстник, А. Е. и Левин, И. Д. Принудительный 
труд и рабство в странах капитала. М., АН СССР, 1952. 
303 с. (АН СССР. Ин-т права). 10.000 экз.

Пашинин, П. Советский Азербайджан. М., Госплан- 
издат, 1948. 139 с. 6.000 экз.

Первая конференция молодых ученых и специалистов 
Западной Сибири. Новосибирск, 1948. 133 с. 1.200 экз.

Первая русская революция (1905— 1907 гг.). Краткий 
указатель литературы. Сост. Б. В. Златоустовский. Под 
ред. и с предисл. М. Ф. Леонтьева. A4., Гос. библиотечпо- 
библиограф. изд-во, 1941. 75 с. (Гос. публ. историческая 
б-ка). 10.000 экз.

Первенцев, Аркадий. В Албании. М., «Советский писа­
тель», 1951. 75 с. 45.000 экз.

Первое мая. Краткий указатель литературы. М., Гос. 
библиотечпо-библиограф. изд., 1940. 24 с. (Наркомпрос 
РСФСР. Науч.-иссл. ип-т библиотековедения и рекомен­
дательной библиографии). 7.000 экз. В вып. данных ума­
зан сост. И. Латышев.

Первое сражение. (Алгачкы айкаш. Чон Казатап 
узунду). Отрывок эпоса «Манас». Сказитель Орозбаков 
Сагымбай. Подгот. к печати Бейшекеев, Ж. Фрунзе, Кир- 
госиздат, 1942. 100 с. (Ип-т кирг. языка и лит.).
5.080 экз.

Первомайская демонстрация в Тбилиси в 1901 году. 
Тбилиси, «Сахелгамп», Сектор полит, лит., 1939. 116 с.
5.000 экз.

Передвижная выставка произведений советского ис­
кусства. Живопись, графика. Каталог выставки. М.-Л., 
«Искусство», 1941. 35 с. (Ком. по делам искусств при 
СНК СССР. Дирекция художеств, выставок и напорам). 
1.150 экз.

Передовой опыт в шелководстве. М., «Сельхозгиз», 
1940. 56 с. (Всесоюзп. с/х выставка). 3.000 экз.

Передовой опыт сельских культурно-просветительных 
учреждений республики. Вологда, 1948. 27 с. (Обл. ме­
тодический кабинет культурно-просветительной работы).
1.000 экз.
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Перечень литературы, рекомендованной к изучению 
«Краткого курса истории ВКП(б)». 1940. 39 с. 500 экз.

Петерсон, А. П„ Азнефть между VI и VII съездами 
Советов СССР. Баку — Москва, Азнефтеиздат, 1935. 48 с. 
.1000 экз.

Его же. Итоги совещания хозяйственников Нарком- 
тяжпрома и задачи Азпефти в четвертом квартале 
1934 года. Доклады па совещании руководящего состава 
Азпефти. [Баку], «За нефтяную технику», 1934. 35 с. 
1000 экз.

Петибский, П. и Гельбак, Н. Аджарская Автономная 
Советская Социалистическая республика. Батуми, Гос. 
изд. Аджарии, 1938. 36 с. 10.000 экз.

Петров, Г. Советы депутатов трудящихся — политиче­
ская основа СССР. [Л.], Лениздат, 1950. 87 с. 20.000 экз.

Петров, П. У. О революционной деятельности больше­
виков в Якутской ссылке. Лекция, прочитанная в г. Якут­
ске, ,ЯКГИЗ, 1952. 35 с. (Всесоюз. о-во по распростране­
нию полит, и пауч. знаний. Якутское отд-ние). 5.000 экз.

Петропавловский, С. О книге В. И. Лепина «Две так­
тики социал-демократии в демократической революции». 
[М.], «Моек, рабочий», 1940. 51 с. 40.000 экз.

Петухов, Н. Н. О мечте и творческом дерзании. Стено­
грамма публичной лекции из цикла «О моральном об­
лике советского молодого человека». Л., 1952. 36 с. (Все­
союз. о-во по распространению полит, и иауч. знаний. 
Лепипгр. отд-ние.). 50.000 экз.

Печать— решающее оружие большевистской пропа­
ганды. Материалы в помощь докладчику и бсеедчику. 
[Л.], Лениздат, 1939. 71 с. 5.000 экз.

Пирадов, А. Титовцы — оруженосцы американо-анг­
лийских поджигателей войны. Стенограмма публичных 
лекций, прочитанных в Центральном лектории Общества 
в Москве. М., «Знание», 1952. 48 с. (Всесоюз. о-во по 
распространению полит, и науч. знаний). 164.000 экз.

Пирадов, Л. Хеивапи. Тбилиси, «Заря Востока», 1952. 
136 с. 5.000 экз.

Пирогов, М. Прошлое Архангельской области. [Архан­
гельск], Архангельское обл. изд., 1939. 52 с. 5.000 экз.
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Письмо грузин-бойцов трудящимся Грузии, б. м., 
Воениздат, 1943. 16 с.

Письмо пролетариев Баку и трудящихся Азербайд­
жана товарищу Сталину в связи с празднованием 15-ти 
летая Советской власти в Азербайджане. [Баку, 1935] 
15 с.

Письмо «Слово Вождю народов». Текст принят на 
собраниях трудящихся Северной Осетии .в связи с 20-ле­
тием автономии республики. Дзауджикау, [1944]. 47 с.
3.000 экз.

План бесед в сети партийного просвещения по до­
кладу Берия «К вопросу об истории большевистских ор­
ганизаций в Закавказье». Сталине, Отдел культуры и 
пропаганды ленинизма Донобкома КП (б) У. 7 с.
5.000 экз.

То же. Иваново, Типогр. УНКВД, 1935. 4 с. 800 экз.
План бесед для партактива и кружков по изучению 

докладов и решений VII конгресса Коминтерна и до­
клада Берия «К вопросу об истории большевистских ор­
ганизаций в Закавказье». Воронеж, 1935. 16 с. 1.200 экз.

1. План изучения докладов и решений VII конгресса 
Коминтерна. 2. План изучения доклада Берия «К во­
просу об истории большевистских организаций в Закав­
казье». М., Изд. Академии, 1935. 28 с. (Воен. Академия 
механизации и моторизации РККА имени тов. Сталина). 
1.100 экз.

План курса «Основы марксизма-ленинизма» для 
ВУЗов (с дополнительным списком литературы, произ­
ведениями 1 тома соч. И. В. Сталина). Баку, Изд. Азгос- 
университета, 1946. 15 с. 1.000 экз.

План курса «Основы марксизма-ленинизма» для выс­
ших учебных заведений СССР. М., «Советская наука», 
1949. 14 с. (Мин. высшего образования СССР. Отд. пре­
подавания общественных наук). 150.000 экз.

То же. 1950. 16 с. 171.000 экз.
То же. [Винница, 1949]. 20 с. 550 экз.
То же. [Ки1в, 1949]. 15 с. 500 экз.
То же. [КиТв, 1948]. 22 с. 300 экз.
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План лекций, семинаров и список литературы по 
курсу «Основы марксизма-ленинизма». Для слушателей 
всех факультетов. Харьков, Ред. изд. отд-ние, 1939. 48 с. 
2,500 экз. (Военно-хозяйственная академия РККА им. 
тов. Молотова В. М.).

Планы семинарских занятий и теоретических собесе­
дований по отдельным произведениям классиков мар­
ксизма-ленинизма. Ставрополь, Краев, книжное изд-во, 
1946. 23 с. 3.000 экз.

Планы семинарских занятий по курсу истории 
ВКП(б). Архангельск, 1947. 23 с. (Вечерний ун-т мар­
ксизма-ленинизма при Архангельском горкоме ВКП(б)). 
450 экз.

Плявин, Н. И. Танкер «Иосиф Сталин»-флагман 
флота. М.-Л., «Морской транспорт», 1952. 80 с. 2.000 экз.

По Черному морю. Справочник-путеводитель. М.-Л., 
«Морской транспорт», 1952. 245 с. 20.000 экз. В вып. дан­
ных указ. сост. Михайлов П.

Победа будет за нами! В помощь агитатору. Вып. 2. 
Нальчик, Кабардино-Балкарское гос. изд., 1941. 238 с.
6.000 экз.

Победа ленинско-сталинской национальной политики. 
Речи делегатов на 2-м Всесоюзном съезде колхозииков- 
ударников. М., Сельхозгиз, 1935. 60 с. (Второй Всесоюз­
ный съезд колхозпиков-ударников). 200.000 экз. Перед 
загл. авт.: А. Е. Баженов и др.

Повышение производительности труда — путь к ком­
мунизму. (Рекомендательный указатель литературы). 
[Сост. Г. Карменян]. Пенза, 1952. 27 с. 2.000 экз.

Подбор из Манаса. (Для старшего возраста). Сост. 
Кубанычбек Маликов. Фрунзе, Киргосиздат, 1941. 40 с. 
10.100 экз.

Подсобные отрасли колхозного производства. Уфа, 
Изд. обл. газет, 1952. 20 с. 5.000 экз.

Полежаев, А. А. За новый подъем экономики и куль­
туры Архангельской области. Материал для лекторов, 
докладчиков и агитаторов. [Архангельск], Архангельское 
обл. гос. изд., 1952. 84 с. 5.000 экз.
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Полезные ископаемые Чкаловской области. [Справоч­
ник. Чкалов], 1948. 214 с. 5.000 экз.

Политбюро Центрального Комитета ВКП(б). Таллин, 
ГИЗ полит, лит. ЭССР, 1945. 48 с. 5.200 экз.

Политическая агитация в массах. [Новосибирск], Но­
восибирское книжное изд-во, 1953. 62 с. 3.000 экз.

Политические и хозяйственные задачи весенней сель­
скохозяйственной кампании. [Тифлис], Закпартиздат, 
1933. 100 с. 7.000 экз.

Политический словарь. Под ред. Г. Александрова, 
В. Гальяпова и Н. Рубинштейна. М., Госполитиздат, 
1940. 671 с. 300.000 экз.

Политыко, Д. А. О значении советской литературы 
в коммунистическом воспитании трудящихся. Минск, 
Изд. АН БССР, 1952. 32 с. 10.000 экз.

Полонский, В. И. Бакинская организация на новом 
этапе. Докл. па ХХ-й общебакипской партконференции 
АКП(б) 12 января 1932. Баку, Азсрпешр, 1932. 74 с.
10.000 экз.

Польская народная республика. Рекомендательный 
список литературы. М., ЦПБ, 1952. 6 с. (Веесоюз. о-во 
по распространению полит, и науч. знаний. Центр, поли­
техническая б-ка). 6.000 экз.

Пономарев, Б., Абалин, С. В К П (б)— партия нового 
типа. Стенограмма лекций, прочитанных в Высшей пар­
тийной школе при ЦК ВКП(б). М., 1947. 58 с. (Высшая 
партийная школа при ЦК ВКП(б). Курс партийного 
строительства). 35.000 экз.

Попко, Дмитрий. Хамсовый кошелок па Черном море. 
Краснодар, Краев, книгоиздательство, 1950. [Вып. дан. 
1951]. 52 с. 1.250 экз.

Попов, Владимир. Сталь и шлак. Роман. [М.], «Совет­
ский писатель», 1949. 353 с. 75.000 экз.

То же. М., 1949. 355 с. 45.000 экз.
То же. М„ 1950. 353 с.
То же. М., Гослитиздат, 1949. 59 с. (Роман-газета 

№ 11 (47)). 250.000 экз.
92



Попов, Владимир. Сталь и шлак. М., Гослитиздат, 
1949. 56 с. (Романгазета № 12 (48). 250.000 экз.

То же. М., ГИХЛ, 1950. 331 с. 150.000 экз.
То же. М., «Правда», 1950. 387 с. 200.000 экз.
То же. Калинин, 1950. 279 с. 15.000 экз.
То же. Роман. Ки'Гв, Гослитиздат УССР, 1951. 324 с.

150.000 экз.
То же. Киров, Кировск. обл. гос. изд., 1950. 320 с.

15.000 экз.
То же. Куйбышев, Облгиз, 1949. 371 с. 15.000 экз.
То же. Ромам. [Л.], Лепиздат, 1950. 335 с. 30.000 экз. 
То же. Минск, Бел Госиздат, 1950. 325 с. 30.000 экз.
То же. Молотовгиз, 1951. [1952] 322 с. 75.000 экз.
То же. Рига, Латгосиздат, 1949. 331 с. 20.000 экз.
То же. Свердловск, Свердгиз, 1949. 328 с. 30.000 экз. 
То же. Сарат. обл. гос. изд., 1949. 260 с. 15.000 экз. 
То же. Сталии, обл. изд-во, 1948. 363 с. 15.000 экз.
То же. Сталин, обл. изд-во, 1950. 348 с. 30.000 экз. 
То же. 1949. 318 с. 30.000 экз.
То. же. Роман. Тула, Обл. книжн. изд., 1950. 324 с.

15.000 экз.
То же. Челябинск, 1950. 283 с. 30.000 экз.
Попов, К. Н. и Сироткин, В. М. Книга для чтения.

Во II классе школ рабочей и сельской молодежи. 
Изд. 3-е. М., Учпедгиз, 1952. 256 с. 100.000 экз.

Попов, М. ‘Творческое содружество работников науки 
и промышленности. [М.], «Моек, рабочий», 1952. 21 с. 
2.500 экз.

Попов, Н. А. Лиссстровские кооператоры. Архангель­
ское обл. изд-во, 1952. 27 с. 3.000 экз.

Постановление пленума Бакинского Совета от 22 ав­
густа 1934 года по' докладу зав. БОНО т. Ибраги­
мова А. С. о подготовке к новому учебному году. Баку, 
Изд. Бакоовета, 1934. 14 с. 1.000 экз.

Постановления III пленума Грузинского республикан­
ского Совета профсоюзов (12—13 октября 1951 г.). Тби­
лиси, Груз. респ. совет профсоюзов, 1951. 20 с. 1.500 экз.
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Потемкин, А. Н. Великий русский полководец Алек­
сандр Невский. Стенограмма публичной лекции, прочи­
танной в Центр, лектории Общества в Москве. М., «Зна­
ние», 1952. 38 с. (Всесоюз. о-во по распространению 
полит, и науч. знаний). 75.000 экз.

Почвы советских субтропиков в связи с размещением 
культур, агротехникой, химизацией и мелиорацией. G6. 
материалов Всесоюзн. совещания по изучению почв сов. 
субтропиков в Тифлисе 1934 г. М., Сов. секция между­
народной ассоц. почвоведов и Главн. упр. субтроп, куль­
тур НКЗ СССР, 1936. 240 с. (Труды сов. секции между- 
народп. ассоц. почвоведов. Т. 4. Комиссия V. (География 
почв) № 2) 2.000 экз.

Поэты Абхазии. Сухуми, Абгиз, 1948. 88 с. 4.100 экз.
Поэты Советской Грузии. Тбилиси, «Заря Востока», 

1941. 141 с. 5.000 экз.
«Правда» о Закавказье. [Тифлис], Закпартиздат, 1933. 

53 с. 5.000 экз.

Превосходство советской военной науки над буржуаз­
ной военной наукой.. Рекомендательный указатель лите­
ратуры. М., 1952. 70 с. (Гос. ордена Ленина б-ка СССР 
им. В. И. Ленина. Воен. отдел). 10.000 экз. На обороте 
тит. л. указан соет. В. А. Сушкова.

Предварительные итоги отчетно-перевыборной кампа­
нии Советов по ЗСФСР 1934 г. Баку, Изд. Орготдела 
Зак. ЦИКа, [1934]. 13 с. 1.000 экз.

Приветствие первого слета стахановцев Госторговля 
Закавказья. Баку, Аз. ЦП союза Госторговли, 1936. 22 с.
3.000 экз.

Прием делегации Советского Азербайджана руководи­
телями партии и правительства в Кремле 21 января 
1936 г. [MJ, Партиздат, 1936. 83 с.

Прием делегации Советской Грузии руководителями 
партии и правительства в Кремле 19 марта 1936 г. [М.], 
Партиздат, 1936. 143 с.

Примерная тематика диссертаций на соискание уче­
ной степени кандидата философских наук. Списки лите­
ратуры кандидатского минимума по философским нау­
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кам. М., «Советская наука», 1953. 73 с. (Мин. высшего 
(Образования СССР. Упр. преподавания общественных 
наук). 6.100 экз.

Примерные планы семинарских занятий по «Основам 
марксизма-ленинизма». Смоленск, Отд. пропаганды и 
агитации Обкома партии, 1948. 45 с.

Примерный план работы кружка по изучению. поло­
жения о выборах в Верховный Совет Азербайджанской 
ССР. Баку, Азлартнешр, 1938. 15 с; 15.200 экз.

Примерный указатель тем и литературы для само­
стоятельно изучающих марксистско-ленинскую теорию. 
Изд. 2-е. [М.], «Моек, рабочий», 1946. 183 с. (В помощь 
полит, самообразованию кадров. Парткабинет МК и 
МГК ВКП(б). На правах рукописи). 6.000 экз.

Программа комсомольского кружка по изучению ос­
новных моментов истории ВКП(б). «Молодая гвардия», 
1937. 30 с. (Центр, ком-т ВЛКСМ).

То же. 1937. 28 с.
То же. 1937. 44 с.
Программа по диалектическому и историческому ма­

териализму для педагогических, индустриальных, сель­
скохозяйственных, транспортных и медицинских высших 
учебных заведений. Иваново, 1938. 48 с. 250 экз.

Программа по истории ВКП(б) для партийных круж­
ков. [М.], Партиздат при ЦК ВКП(б), 1937. 51 с. (Отд. 
партийной пропаганды и агитации ЦК ВКП(б)).
500.000 экз.

То же. Архангельск, «Правда Севера», 1937. 59 с. 
16.200 экз.

То же. Ивгиз, 1937. 48 с. 15.000 экз.
То же. Новосибирск, Зап.-Сиб. краев, изд-во, 1937. 

68 с. (Отд. парт, пропаганды и агитации ЦК ВКП(б). 
J 5.000 экз.

То же. ОМГИЗ, 1937. 52 с. 18.000 экз.
Программа по ленинизму для кружков партийного 

просвещения. [М.], Партиздат, 1936. 45 с. (Отд. партий­
ной пропаганды и агитации ЦК ВКП(б)). 100.000 эйз.

Программа по политической экономии для военно- 
политических и военных училищ. М., Воениздат, 1950.
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43 с. (Упр. пропаганды и агитации Главного Полит.
упр-)-

Программы допризывной военной и физической под­
готовки учащихся юношей VIII—X классов средних школ 
и I, II и III курсов техникумов. [М.], Учпедгиз, 1945. 
104 с. 85.000 экз.

Прогрессивное влияние великой русской нации па 
развитие якутского парода. Под общей ред. Л. И. Нов- 
городова. Якутск, Якутский филиал АН СССР. Якутское 
гос. изд., 1950. 274 с. (АН СССР. Якутск, филиал. 
Научпо-исслед. серия. Вып. I). 5.000 экз.

Прогрессивные силы в борьбе за мир. Рекомендатель­
ный указатель литературы. Л., 1950. 56 с. (Гос. ордена 
Трудового Красного Знамени публ. б-ка им. М. Е. Сал­
тыкова-Щедрина). 3.000 экз. На обороте тит. л. сост. 
С. В. Бруекин.

Пролетарская революция. 1. Тбилиси, 1937. 151 с. 
(Тбилисский филиал ИМЭЛ). 1.000 экз.

Промышленность ССР Грузии 1921 —1936 гг. (Мате­
риалы к выставке). Тифлис, «Техника да шрома», 1936. 
36 с. 1000 экз.

Пропаганда в библиотеках материалов и решений 
XIX съезда партии и труда товарища И. В. Сталина 
«Экономические проблемы социализма в СССР». Тула, 
Облкиигоиздат, 1953. 62 с. (Тул. обл. отд. культ.-просвет, 
работы. Обл. б-ка им. В. И. Лепина). 1.000 экз.

Пропаганда материалов XVIII съезда ВКП(б) по во­
просам международного положения. (В помощь библио­
теке). Сост. А. Литипский. М., 1939. 24 с. (Пауч.-исслед. 
ин-т библиотековедения и рекомендательной библиогра­
фии. Паркомпрос РСФСР. В помощь изучению материа­
лов XVIII съезда ВКП(б)). 7.000 экз.

Пропаганда решений п материалов XIX съезда Ком­
мунистической партии Советского Союза. Материалы в 
помощь библиотекарям массовых библиотек. Молотой, 
1953. 23 с. 1.000 экз. На с. 14 указан сост.: Прокофьева.

Проспект изданий государственного издательства 
«Искусство», 1948—1949. Плакаты, портреты, настенные 
картины, открытки. Вып. I. М.-Л., «Искусство», 1949. 
103 с. 25.000 экз.
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Профсоюзы Азербайджана к XII съезду АКП(б). 
Баку, АСПС, 1934. 113 с. 400 экз.

Путеводитель по выставке «XX лет Советской Абха­
зии». Сухуми, 1941. 39 с. 2.100 экз.

Путь к мастерству. Рассказ токаря Молотовского за­
вода Андрея Александровича Амосова. Архангельск, 
Арханг. изд-во, 1948. 60 с. (Опыт передовых людей Ар­
хангельской обл.). 5.000 экз.

Пятилетний план восстановления и развития народ­
ного хозяйства Грузинской ССР на 1946—1950 годы. 
Тбилиси, «Заря Востока», 1946. 54 с. (Материалы
X сессии Верховного Совета ГССР). 5.000 экз.

Пятилетний план восстановления и развития народ­
ного хозяйства СССР па 1946—1950 гг. Краткий библио­
графический указатель. Харьковское книжно-газетное 
изд., 1946. 50 с. 10.000 экз.

15 лет Азербайджанской ССР. Альбом. Баку, Азер- 
нешр, 1935. 1.100 + 900 экз.

XV лет Грузинской ССР. 1921 —1936. [М.], Партиздат, 
1936. 106 с. 15.000 экз.

XV лет Советского Азербайджана. Материалы для 
докладчиков. Баку, Азпартиздат, 1935. 48 с. 300 экз.

Пятьдесят лет Коммунистической партии Советского 
Союза. (1903—1953). Иркутск, 1953. 58 с. (Отд. пропа­
ганды и агитации Иркутского Обкома КПСС). 10.000 экз. 
На об л. загл.: «Блокнот агитатора». (Специальный вы­
пуск).

Р

Рабинович, И. и Набатов, Г. День большевистской пе­
чати. [Л.], Леноблиздат, 1938. 96 с. 10.000 экз.

Работа библиотек в помощь читателям, изучающим 
сочинения И. В. Сталина. Саратов, 1947, 20 с. (Сарат. 
обл. отд. культ. — просвет, работы: Сарат. обл. б-ка). 
Сост. указаны на обороте тит. л.: Ф. В. Великанова, 
А. Д. Видишева.

Равин, С. Высшие органы государственной власти 
СССР. [Л.], Лениздат, 1945. 52 с. 30.000 экз.
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Рагинская, Э. Парткабинет на предприятии. [М.], 
«Моек. рабочий», 1938. 109 с. 10.000 экз.

Радкин, П. П. Медико-санитарное обслуживание на 
народных стройках. М., Медгиз, 1951. 72 с. 10.000 экз.

Развернем боевое соревнование на переходящее знамя 
Государственного Комитета Обороны! Магадан, «Совет­
ская Колыма», 1944. 25 с. 2.000 экз.

Развернем товарооборот, выполним указания вождя 
партии тов. Сталина. Сборник материалов и партдоку- 
ментов по вопросам товарооборота. [Тифлис], Закпарт- 
издат, 1934. 90 с. 1.500 экз.

Разгром немецких войск под Москвой. Восниздат 
НКО СССР, 1942. 63 с.

То же. Сборник статей. М., Воениздат, 1942. 64 с.
То же. Ташкент, Гос. изд. Уз. ССР, 1942. 64 с.
То же. Монтажная запись документального фильма. 

Производство центральной студии кинохроники. М., «Гос- 
киноиздат», 1942. 48 с.

Рассказ Каникея. В сказке Саякбая Каралаева. 
Подг. к печати Абдырахманов, И. Фрунзе, Киргизгос- 
издат, 1940 [переплет. 1941]. 108 с. (Науч.-исслед. ин-т 
кирг. яз. и лит. Серия «Манас». Из Семетея»). 10.100 экз.

Рассказы о Великом Сталине. Книга 2. Тбилиси, 
«Заря Востока», 1941. 96 с. 10.000 экз.

Рассказы о великом съезде. Детям о XVIII съезде 
ВКП(б). [М.], Детиздат, 1939. 183 с. 25.000 экз.

Рассказы о прошлом. [М.], «Молодая гвардия», 1936. 
102 с. (Б-ка «Комсомольской правды»). 20.000 экз.— 
(31—50 тыс.).

То же. [М.], «Молодая гвардия», 1936. 102 с.
30.000 экз.

Рассказы старых рабочих Закавказья о великом Ста­
лине [М.], «Молодая гвардия», 1937. 141 с. 50.000 экз.

То же. 2-е доп. изд. М., 1937. 111с.
То же. Алма-Ата, 1940. 115 с. 15.000 экз.
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Рассказы старых рабочих Закавказья о великом 
Сталине. Саранск, 1939. 118 с. 3.000 экз.

То же. Хабаровск, Дальгиз, 1938. 62 с. 15.000 экз.
Рассказы старых рабочих о Великом Вожде. Тбилиси, 

«Заря Востока», 1937. 195 с. 12.000 экз.
То же. 167 с.
То же. 227 с.
Рассказы старых рабочих о Великом Сталине. 4-е доп. 

изд. Тбилиси, «Заря Востока», 1939. 162 с. 5.000 экз.
Расул Рза. Чичек. Очерк. Баку, Азернешр, 1951. 33 с.

3.000 экз.
Расцвет социалистических наций в СССР. Рекомен­

дательный список литературы к лекции. М., ЦПБ, 1952. 
5 с. (Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. 
знаний. Центр, политехническая б-ка). 6.000 экз.

Расцвет социалистического искусства. Тбилиси, «Заря 
Востока», 1937. 32 с. (Б-ка избирателя). 3.000 экз.

Рахманов, У. Отчетный доклад о работе правитель­
ства VIJI съезду Советов АССР. 7 япв. 1935 г. Баку, 
Азпартиздат, 1935. 73 с. 3.000 экз.

Рахматуллин, К. Великий патриот легендарный Ма- 
пас. Фрунзе, Киргосиздат, 1942. 88 с. (Ип-т истории 
языка и лит.). 5.080 экз.

То же. Пер. автора, литературная редакция и стихо­
творная обработка Георгия Шепгели. Фрунзе, Киргос­
издат, 1943. 80 с. (Кирг. науч.-исслед. ин-т истории яз. 
и лит.). 2.100 экз.

Резников, Б. Г. Социально-экономическая литература. 
Пособие по изучению книжного ассортимента. Под общ. 
ред. А. Львова. М.-Л., Гизлегпром, 1940. 87 с. 3.000 экз.

Резонов, П. И. Чехословакия в 1939—1950 годах. М., 
1951.. 29 с. 20.000 экз.

Рекомендательные списки литературы для колхозных 
лекториев. Вып. I. Общественно-политические темы. М., 
1951. 67 с. (Всесоюз. о-во по распространению полит, и 
науч. знаний. Центр, политехническая б-ка). 6.000 экз.
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Рекомендательные списки литературы к выборам в 
Верховный Совет СССР. Вып. 2. М., ЦПБ, 1950. 21 с. 
(Всесоюз. о-во по распространению полит, и пауч. зна­
ний. Центр, политехническая б-ка). 2.000 экз.

Рекомендательный список литературы в помощь изу­
чающим «Краткий курс истории ВКП(б)». (К 1-м 6-ти 
главам учебника). Саранск, Молдовское изд-во, 1939. 
28 с. 5.000 экз.

Репертуарный сборник для армейской художественной 
самодеятельности. Вып. № 1 (89). М., Воениздат, 1953. 
167 с. (Центр, дом Советской Армии им. М. В. Фрунзе. 
Отд. художеств, репертуара).

То же. Вып. № 2 (86). М., Воениздат, 1952. 105 с. 
(ЦДСА им. М. В. Фрунзе. Отд. художеств, репертуара).

То же. Вып. 4 (88). М., Воениздат, 1952. 179 с.
Республиканские педагогические чтения. Доклады, 

прочитанные на пятой сессии (Март 1956 г.) в секциях 
начальной школы и русского языка и литературы. Фрунзе, 
Киргизучпедгиз, 1956. 172 с. 3 000 экз.

Рефераты научно-исследовательских работ Академ ми 
паук СССР за 1944 год— по отделению геолого-геогра­
фических паук.

Рефераты работ Восточно-Сибирского геологического 
управления. Восточно-Сибирское геологическое управле­
ние. Иркутск, 1947. 55 с. 500 экз.

Речи и выступления па собраниях избирателей. Сбор­
ник. Магадан, «Советская Колыма», 1946. 71 с. 5.000 экз.

Речи и выступления руководителей Партии и Прави­
тельства па предвыборных собраниях избирателей. Фев­
раль 1946. [Хабаровск], Дальгиз, 1946. 100 с. 5 000 экз.

Речи па собраниях избирателей в Верховный Совет 
СССР в январе — феврале 1946 г. [Киров], Кировское обл. 
изд-во, 1946. 104 с. 10.000 экз.

Речи руководителей партии и правительства перед 
избирателями (февраль 1946 год). Иркутск, Огиз, Иркут­
ское обл. изд-во, 1946. 104 с. 10.000 экз.

Речи членов и кандидатов Политбюро ЦК ВКП(б) на 
предвыборных собраниях избирателей. Алма-Ата, Каз- 
ОГИЗ, 1946. ПО с. 25.000 экз.
100



Речи членов Политбюро ЦК ВКП(б) на предвыбор­
ных собраниях по выборам в Верховный Совет СССР. 
Февраль 1946. Дзауджикау, Гос. изд. Северо-Осетинской 
АССР, 1946. 159 с. 5.000 экз.

Ровинский, Е. А. Фашизация политического строя 
в странах американо-английского блока. Стенограмма 
публичной лекции, прочитанной в Центральном лектории 
Общества в Москве. М., «Знание», 1952. 32 с. (Всесоюз. 
о-во по распространению полит, и науч. знаний).
150.000 экз.

Родина. Поэты Советской Грузии (1921 —1946). Тби­
лиси, «Заря Востока», 1946. 230 с. 10.000 экз.

Родина моя. Сборник для художественного чтения. 
М., «Молодая гвардия», 1953. 414 с. 100.000 экз.

Розанов, М. Пражская партийная конференция. [Л.], 
Лениздат, 1949. 192 с. 10.000 экз.

Рокк, Всеволод. Инженер Сергеев. (Пьеса). М., 
ГИХЛ, 1951. 78 с. 5.000 экз.

То же. М.-Л., «Искусство». 79 с. 3.000 экз.
То же. Всесоюз. упр. по охране авторских прав. Отд. 

распространения, 1943. 54 с. 300 экз.
То же. Пьеса в 3-х д. М., ГИХЛ, 1943. 78 с. 5.000 экз.
То же. Пьеса в 3-х д. Тбилиси, «Заря Востока», 1942. 

92 с. 3.000 экз.
Романов, Ф. А. Профессиональные союзы в период 

иностранной военной интервенции и гражданской войны 
(1918—1920 годы). Стенограмма лекций, прочитанных 
в Высшей школе профдвижения ВЦСПС. М., 1949. 115 с.
(Высшая школа профдвижения ВЦСПС). 3.000 экз.

Рощин, И. Местное радиовещание в частях. М., Воен- 
издат, 1953. 37 с.

Рубен, Р. В борьбе за нефть. О задачах бакинской 
парторганизации в борьбе за нефть и весенний сев. Овла­
деть техникой бурения — решающее звено. Речь на объ­
единенном пленуме ЗКК и ЗККК ВКП(б) 11.IV.1933, 
[Тифлис], Закпартиздат, 1933. 111 с. 10.000 экз.

Его же. За 50.000 тонн среднесуточной добычи. Баку, 
Партиздат, 1933. 87 с, 5,100 экз,
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Рубен, Р. О задачах бакинской организации в борьбе 
за нефть и весенний сев. Баку, Азернешр, 1933. 70 с.
5.000 экз.

Его же. Работать по-сталински. Баку, ЦК АКП(б), 
1933. 42 с. 5.000 экз.

Русский язык в нерусской школе. Методический сбор­
ник. Баку, Изд. журн. «Азербайджан мектеби», 1949. 
ЮЗ с. 4000 экз.

То же. Методический сборник. Вып. III. Приложение 
к журналу «Азербайджан мэктеби». Баку, 1953. 90 с.
5.000 экз.

Русское слово. Учебное руководство по русскому 
языку для грузинских школ. (Для II и III классов). Соот. 
С. Д. Пурцеладзе и др. Изд. 5-е. Тбилиси, Гос. изд. Груз. 
ССР, 1949. 239 с. 60.000 экз.

То же. 6-е изд. 1950. 240 с. 60.000 экз.
Руткевич, М. Н. Марксизм-ленинизм о естествознании 

и его роли в обществе. Свердловск, Свердлгиз, 1952. 56 с. 
7.500 экз.

Рябинский, А. Меньшевики и большевики в период 
столыпинской реакции. Оформление большевиков в само­
стоятельную марксистскую партию (1908—1912 годы). 
Лекция. Большевики и меньшевики в годы столыпинской 
реакции. Борьба большевиков против ликвидаторов и от­
зовистов (3-й раздел IV главы). М., 1941. 47 с. (Военно- 
гюлит. ордена Лепина Академия Красной Армии имени 
В. И. Ленина. Курс истории ВКП(б). Глава IV).

Рязанов, Л. Текущий момент. Челябинск, 1953. 18 с. 
(Отдел пропаганды и агитации Челябинского обкочма 
КПСС). 1.000 экз.

С
С. М. Киров. 1886—1934. Вождь, учитель, друг. 

Соцэкгиз. Ленингр. отд., 1934. 109 с.
С Ленских берегов. Сборник якутской поэзии. Якутск, 

Гос. изд. ЯАССР, 1946. 114 с. 3.000 экз.
Савельев, Л. Бдительность — наше оружие. М., Воен- 

издат, 1951. 96 с.
То же. Изд. 2-е перераб. М., Воениздат, 1952. 111 с.
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Савельев, Л. Высокая бдительность — непреложный 
закон во»ина Красной Армии. М., Воениздат, 1946. 56 с. 
(В помощь руководителю политических занятий).

Савельев, Л. И. Боевые подвиги советской молодежи 
в Великой Отечественной войне. В помощь докладчикам 
и бееедчикам организаций ДОСААФ. М., ДОСААФ, 1953. 
58 с. (Всесоюз. Добровольное о-во содействия Армии, 
Авиации и Флоту).

Садык, Авез. Миигечаур. М., Профиздат, 1951. 223 с.
30.000 экз.

Самойлов, Ф. Н. Как происходили выборы при ца­
ризме. Новосибирск, ОГИЗ, 1916. 38 с. 15.000 экз.

Самыловский, И. В. Турция — вотчина Уолл-Стрита. 
[М.], Господитиздат, 1952. 79 с. 50.000 экз.

Сапильников, Н. Г. Сталинский Устав сельхозар­
тели— основной закон колхозной жизни. Ташкент, Гос­
издат Уз. ССР, 1950. 18 с. 10.000 экз.

Саришвили, И. Ф. Теория и практика известкования 
красноземных и красноземно-подзолистых почв влажных 
субтропиков Грузии. Тбилиси, С. X. Ип-т, 1952. 241 с.
1.000 экз.

Саркизов-Серазини, И. М. Черное море. Справочник- 
путеводитель. М., «Водный транспорт, 1938. 238 с.
10.000 экз.

Сауленко, И. и Усынин, П. Коркино. Краткий очерк. 
Челяб1 из, 1947. 23 с. 6.000 экз.

Саушкин, Ю. Г. Великое преобразование природы Со­
ветского Союза. Изд. 2-е, доп. М., Гос. изд. географ, лит., 
1952. 239 с. 50.000 экз.

Его же. Москва. М., Гос. изд. географ, лит., 1953. 
188 с. 100.000 экз.

Сборник в помощь изучающим биографию И. В. Ста­
лина. Псков, [1949]. 12 с. (Псковск. обл. метод, каб. культ- 
проеветработы). 600 экз.

Сборник выступлений руководителей партии и прави­
тельства перед избирателями. Симферополь, Крымиздат, 
1946. 211 с. 5.000 экз.

103



Сборник материалов в помощь изучающим историю 
ВКП(б). Консультация ко II главе «Краткого курса 
ВКП(б)». Минск, Гос. изд. Белоруссии. Отд. полит, лит., 
1939. 93 с. 5.000 экз.

Сборник материалов по вопросам воинского воспита­
ния. Вып. I. М., Воениздат, 1952. 322 с. (Упр. проп. и 
агит. Главного Полит. Упр. СА).

•Сборник по вопросам организационно-партийной ра­
боты. [Тбилиси], «Заккнига», 1932. 115 с. (Заккрайком 
ВКП(б). Оргинстр.). 4.000 экз.

Сборник по истории Кабарды. Вып. I. Нальчик, Каб- 
госиздат, 1951. 191 с. 3.000 экз.

Сборник постановлений правительства РСФСР и ин­
струкций по горной промышленности. Л., Изд. Ленингр. 
окр. горио-техн. инспекции ГГТИ при СМ. РСФСР, 1947. 
75 с. 2.500 экз.

Сборник предвыборных выступлений руководителей 
партии и правительства. Астрахань, Обл. газстпо-киижп. 
изд-во, 1946. 120 с. 10.000 экз.

Сборник руководящих материалов и разъяснений 
к ним для предприятий Министерства станкостроения 
СССР. М., Центральное бюро технической информации 
Мии-ва станкостроения СССР, 1948. 503 с.

Сборник статей по истории Азербайджана. Вып. II. 
Баку, Академия наук Азербайдж. ССР, 1949. 373 с. 
2.500 экз.

Сборник статей по истории Кабарды. Вып. 2. Наль­
чик, Кабгосиздат, 1951. 202 с. 1.500 экз.

Сборник статей по философии. Чкалоп, Чкаловское 
обл. изд-во, 1939. 136 с. 4.090 экз.

Свобода, Алоиз и др. Так было в феврале. Пер. с чеш­
ского. М., 1950. 202 с.

Своими глазами. Рассказы советских моряков. Одес­
ское обл. изд-во, 1952. 140 с. 15.000 экз.

VII съезд комсомольских организаций Закавказья. 
(17 —21 февраля). Тифлис, «Заря Востока», 1936. 185 с. 
(Заккрайком ВКЩ б)). 3.000 экз.
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Сеидов, Г. За дальнейший подъем сельского хозяйства 
в Азербайджане. Баку, Азериешр, 1948. 52 с. 5.000 экз.

Селиванов, П. По Каме. Молотов, НИТО водного 
транспорта, 1947. 44 с. 15.000 экз.

Сельская эстрада. [Красноярск], Краснояргиз, 1948. 
80 с. (Краев, дом пар. творчества). 10.000 экз.

Сельское хозяйство орденоносной Грузии. Тбилиси, 
«Заря Востока», 1937. 40 с. (Б-ка избирателя). 5.000 экз.

Селяничев, А. К- Волжско-Каспийская флотилия 
в борьбе за Каспий. 1918 —1920. М., Военно-морское 
изд-во Военно-Морского Мип-ва Союза ССР, 1952. 141 с.

Семенин, П. Рабочий класс в революции 1905— 
1907 гг. в Азово-Черпоморском и Северо-Кавказском 
краях. Ростов — Новочеркасск, 1935. 224 с. 5.200 экз.

Семенов, Л. П. и Кастуев, А. Г. Музей краеведения Се­
верной Осетии (1897— 1947). Дзауджикау, Гос. изд. Се­
веро-Осетинской АССР, 1948 [Обл.: 1947]. 87 с. 5.100 экз.

Семенов, Н. М. Тридцать лет Чувашской Автономной 
Советской социалист пчеекой республики. Чебоксары,
1950. 3.500 экз.

Семенова, В. А. Книги о героях социалистического 
труда. Беседа о книгах. М., 1949. 78 с. (Гос. ордена 
Лепина б-ка СССР нм. В. И. Ленина). 5.000 экз.

Семин, Г. И. Город-герой Севастополь. Симферополь, 
Крымиздат, 1949. 152 с. 5.000 экз.

Сергей Миронович Киров в борьбе за нефть. Баку, 
Азпартиздат, 1935. 283 с. 8.000 экз.

Серго Орджоникидзе. Биографический очерк. Сост. 
М. Орахелашвили. М., Партиздат, 1936. 143 с. 100.000 экз.

Сеф, С. Е. Революционный пролетариат Баку в 
борьбе за власть. Баку, Партиздат, 1934. 21 с. 2.000 экз.

Сиволап, И. К. Пищевая промышленность СССР на 
новом подъеме. [М.], Господитиздат, 1952. 91 с. 50.000 экз.

Сидоров, Д. И. Материал к лекции на тему: «Между­
народное обозрение». М., 1951. 27 с. (Всесоюз. о-во по 
распространению полит, и науч. знаний). 6.000 экз.
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Сидоров, Д. И. Международное обозрение. Мате-риал 
к лекции. Смоленск, СмолГИЗ, 1951. 43 с. 5.000 экз..

Силаев, Е. Д. Албания. Экономико-географическая 
характеристика. Под ред. В. П. Тихомирова. М., Гос. изд. 
геогр. лит., 1953. 175 с. +  карты. 40.000 экз.

Симонишвили, 3. 30 лет Советской Грузии. Стено­
грамма публичной лекции. Тбилиси, «Заря Востока»,
1951. 22 с. 2.000 экз. (О-во по распространению полит, и 
науч. знаний ГССР). 2.000 экз.

Сказатели Манаса. Биогр. материал. Сост. Рахматул­
лин Калим. Фрунзе, Киргизгосиздат, 1942. 124 с. 5.080 экз.

Скитский, Б. Очерки по истории осетинского народа с 
древнейших времен до 1867 года. Дзауджикау, 1947. 196 с. 
(Известия ОСНИИ. Т. XI). 5.500 экз.

Скитский, Б. В. Хрестоматия по истории Осетии. Ч. 1. 
Дзауджикау, Северо-Осетинское изд-во, 1949. 398 с.
6.000 экз.

Смерть Манаса. Серия «Манас» по варианту Кара- 
лаева Саякбая. Ред. Абдырахманов, И. Фрунзе, Киргосиз- 
дат, 1941. 64 с. (Ин-т кирг. яз. и лит.) J0.100 экз.

Смирнов, Н. А. Реакционная сущность движения мю­
ридизма и Шамиля на Кавказе. М., «Знание», 1952. 24 с. 
(Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. зна­
ний). 140.000 экз.

Смолич, Юрий. Суд идет. Памфлеты и статьи. Пер. с 
укр. Ки1в, Гослитиздат УССР, 1951. 216 с. 10.000 экз.

Советская армия — армия нового типа. Краткий реко­
мендательный указатель литературы. М., 1952. 29 с. (Гос. 
ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина. Воен. отдел).
10.000 экз. На обороте тит. л. указан сост. А. И. Плеха­
нова.

Советская Грузия. 1921 —1951. М.-Тбилиси, «Искус­
ство», «Заря Востока», 1951. 10.000 экз. В вып. дан. сост. 
Ш. Амиранашвили, И. Гурко и др.

Советская Грузия за 17 лет. Политико-экономический 
обзор. [Тбилиси], «Заря Востока», 1938. 120 с. (К выбо­
рам в Верховный Совет ГССР). 10.100 экз.
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Советская Грузия к Всесоюзной сельскохозяйственной 
выставке. Тбилиси, Гос. изд. ГССР. Сектор полит, лит., 
1939. 49 с. На обл.: Всесоюзная сельскохозяйственная вы­
ставка.

Советская Осетия. Литературно-художественный аль­
манах. Книга 1—2. Дзауджикау, Северо-Осетинское 
изд-во, 1948. 306 с. 8.000 экз.

Советская Юго-Осетия за XX лег. Сталинир, Гос. изд. 
Юго-Осетии, 1940. 116 с. 1.500 экз.

Советская Юго-Осетия к XX годовщине Грузинской 
ССР. Сталинир, Гос. изд. Юго-Осетии, 1941. 104 с.
2.000 экз.

Советские Вооруженные Силы на страже мира и безо­
пасности. Материалы для политических занятий с солда­
тами, матросами, сержантами и старшинами Вооружен­
ных Сил СССР. М., Воениздат, 1950. 63 с. (Упр. Пропа­
ганды и агитации Главного Политуправления Советской 
Армии).

Советские субтропики. [Альбом составлен по материа­
лам НКЗ СССР]. Под ред. И. А. Бенедиктова и др. [М., 
Наркомзем, 1940]. 248 с. 5.000 экз. В вып. данных указаны 
авторы И. М. Бережной и др.

Советские субтропики. М., Жургазобъединение, [1934]. 
219 с. («Огонек». Специальный номер. 1934).

Советский народ голосует за мир. Краткий указатель 
литературы. М., 1951. 34 с. (Гос. ордена Ленина б-ка 
СССР им. В. И. Ленина). 20.000 экз. На обороте тит. л. 
указан сост. 3. Г. Дударева.

Советский патриотизм — источник героизма советских 
воинов. Рекомендательный указатель литературы. М.,
1952. 37 с. (Гос. ордена Ленина б-ка СССР им. 
В. И. Ленина. Воен. отдел). 10.000 экз.

То же. Изд. 2-е, доп. М., 1952. 37 с. 5.000 экз. На обо­
роте тит. л. указан сост. 3. П. Левашева.

Советский Союз — оплот мира и демократии во -всем 
мире. Рекомендательный список литературы к лекции. М., 
ЦПБ, 1953. 8 с. (Всесоюз. о-во по распространению полит, 
и науч. знаний. Центр, политехническая б-ка). 6.000экз.
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Советский фольклор. Сборник статей и материалов. 
№ 6. М.-Л., АН СССР, 1939. 220 с. (АН СССР. Ин-т этно­
графии. Фольклорная комиссия). 1.500 экз.

Советский художник. М., «Советский художник», 1947. 
7 с. 10.000 экз.

Советский художник. [Альбом. Специальный выпуск, 
посвященный Всесоюзной художественной выставке 
1947 г.] М., [1948]. [32] с. (Оргкомитет Союза Сов. ху­
дожников СССР). 10.000 экз.

Советское войсковое товарищество. Рекомендательный 
указатель литературы. М., 1952. 29 с. (Гос. ордена Ленина 
б-ка СССР им. В. И. Ленина. Воен. отдел). 10.000 экз. 
На обороте тит. л. указан сост. Р. И. Стомахииа.

Советское шампанское Грузии. Тбилиси, Изд. комби­
ната по производству советского шампанского в Грузии, 
1940. 174 с. 1.000 экз.

Совместная научная сессия отделений общественных 
паук в Тбилиси и Ереване. 22 — 30/V— 1948 г. Тезисы к 
докладам. Тбилиси — Ереван, 1948. 51 с. (Академия паук 
АССР. Академия наук Грузинской ССР). 500 экз.

Совхоз Прасковейский. Из опыта работы виноградар­
ского совхоза Ставропольского края. Ставрополь, Край- 
издат, 1952. 56 с. 3.000 экз.

Содружество науки и производства — могучий источ­
ник технического прогресса в СССР. Рекомендательный 
список литературы. М., ЦПБ, 1952. 7 с. (Всесоюзи. о-во 
по распространению полит, и науч. знаний. Центр, поли­
техническая б-ка). 2.000 экз.

Соединенные Штаты Америки — главный организатор 
и активный участник военной интервенции против Совет­
ской России (1918— 1920 гг.) Рекомендательный указа­
тель литературы. М., 1953. 31 с. (Гос. ордена Ленина б-ка 
СССР им. В. И. Ленина. Воен. отдел). 10.000 экз. Па обо­
роте тит. л. указан сост. Е. А. Баевская.

Соколов, В. А. Черное золото. М., Воениздат, 1953. 
104 с. (Серия «Научно-популярная б-ка солдата»).

Соколов, Д. И. Выше бдительность. Сталинградское 
книгоизд-во, 1953. 40 с. 10.000 экз.

Соловьев, В. С. Борьба с суевериями и предрассуд­
ками. (Материалы для лекции). Изд. 2-е, испр. и доп. М.,
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Изд. Ип-та санитарного просвещения, 1952. 46 с. (Центр, 
ии-т санитарного просвещения Министерства здравоохра­
нения СССР). 20.000 экз.

Соловьев, В. С. Проблемы продления жизни. М., Изд. 
Ин-та санитарного просвещения, 1952. 53 с. (Центр, ин-т 
санитарного просвещения Мин. здравоохранения СССР).
50.000 экз.

Солоненко, В. П. и Кобеляцкий, И. А. Восточные Са­
яны. Иркутск, Иркут, обл. изд., 1947. 98 с. 4.000 экз.

Сопер, Поль Л. Основы искусства речи. Пер. с англ. 
С. Д. Чижовой. Под ред. и с предисл. К. Д. Чижова и 
Л. М. Яхнича. М., Изд-во иностранной литературы, 1958. 
471 с.

Состояние и развитие важнейших проблем в области 
технических паук. М., Акад. наук СССР, 1946. 119 с. 
(Приложение к протоколу заседания Президиума АН 
СССР).

Состояние работы и ближайшие задачи профорганиза­
ции Грузии. Доклад т. Стуруа па VI пленуме сов. профа 
Грузии 17.VII — 1935 г. Тифлис, «Техника да Шрома», 
1935. 106 с. 2.300 экз.

Социалистическая индустриализация в европейских 
странах народной демократии. Рекомендательный список 
литературы к лекции. М., ЦПБ, 1952. 12 с. (Всесоюз. о-во 
но распространению полит, и науч. знаний. Центр, поли­
техническая б-ка). 2.000 экз.

Социалистическое искусство орденоносной Советской 
Грузии. Гос. изд., 1937. 26 с. 25.000 экз.

Социалистическое соревнование и профсоюзные орга­
низации. Свердловск, Свсрдлгиз, 1952. 140 с. 5.000 экз.

Спиридонов, М. Ф. Экономическое сотрудничество, 
дружба и взаимопомощь стран социалистического лагеря. 
М., «Знание», 1953. 32 с. (Всесоюз. о-во по распростра­
нению полит, и науч. знаний). 175.000 экз.

Списки литературы но курсу диалектического и исто­
рического материализма для сдачи кандидатского мини­
мума аспирантами и младшими научными сотрудниками 
Академии наук ЭССР. Таллин, 1952. 20 с.

Список абонентов Горьковской городской сети. 1946.
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Список абонентов Дзауджикауской городской теле­
фонной сети. Изд. Дзауджикауской конторы Горсправка. 
175 с. 2.000 экз.

Список депутатов, избранных в Верховный совет Гру­
зинской ССР и в Верховные Советы Абхазской АССР и 
Аджарской АССР. Тбилиси, Гос. изд., Сектор полит, 
лит., 1938. 25 с. 3.000 экз.

Список литературы, поступившей в Сталинскую госу­
дарственную библиотеку им. Крупской за 111 квартал 
1951 года. Сталино, 1952. 30 с. (В помощь учителям школ. 
Сталинский обл. отдел пар. образования). 2.000 экз.

Список основной литературы в помощь изучающим 
«Краткий курс истории ВКП(б)». (Перепечатано с «Ука­
зателя основных первоисточников в помощь изучающим 
«Краткий курс истории ВКП(б)». Всесоюз. книжная па­
лата. М., 1939). Л., 1940. 68 с. (Гос. ордена Ленина ип-т 
усовершенствования врачей им. С. М Кирова). 2.000экз.

Список партийной и социально-экономической литера­
туры, на русском языке, входящей в укомплектованные 
комсомольские библиотечки, имеющиеся на складе Азер- 
китаба. Баку, Азеркитаб, 1937. 11 с. 6.000 экз.

Список произведений классиков марксизма-ленинизма 
в помощь изучающим «Краткий курс истории Всесоюзной 
Коммунистической партии (большевиков)». (На правах 
рукописи). Л., 1939.51 с. (Дом партактива Ленингр. Ком. 
ВКП(б)). 4.000 экз.

Список синоптических станций СССР. М.-Л., ГИМИЗ, 
1947. 87 с. 3.000 экз.

Список тем и литературы и тем контрольных работ по 
курсу «основы марксизма-ленинизма» для студентов 
АзНИ. Баку, АзНИ, 1940. 18 с. 1.000 экз.

Спортивные сооружения. Н. Колли. М., Изд. Акаде­
мии архитектуры СССР, 1948. 15 с. +  [40] с. илл. 20.000 экз. 
На обл. авт. не указан.

Справочник для поступающих в средние специальные 
учебные заведения (техникумы, училища, школы) в 
1953 году. М., «Советская паука», 1953. 443 с. 100.000 экз.

СССР в борьбе за восстановление и дальнейшее раз­
витие народного хозяйства, за строительство коммунизма
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з 'послевоенный период (1945—1950 годы). Краткий спи­
сок литературы. М., 1951. 16 с. (Гос. публ. историческая 
б-ка). 1.000 экз.

Сталин. [Альбом]. М., Огиз, Госполитиздат, 1939. 
Объем 34 п. л .+  140 вклеек. 5.000 экз.

Сталин. К шестидесятилетию со дня рождения. М., 
ГИХЛ, 1940. 482 с. 10.000 экз.

То же. К шестидесятилетию со дня рождения. [MJ, 
«Правда», [1940]. 392 с. 300.000 экз. Все перепечатки.

То же. Ташкент, Узпартиздат, 1940. 159 с. 25.000 экз.
Сталин. Сборник статей к 60-летию со дня рождения 

товарища Сталина. Воронеж, Облкнигоиздат, 1940. 252 с. 
10.200 экз.

Сталин. [Сталин в поэзии. К шестидесятилетию со дня 
рождения]. М., ГИХЛ, 1939. 387 с. 15.000 экз.

Сталин — великий продолжатель дела Ленина. М.„ 
Изд. ипоетр. лит., 1940. 171 с. На немецком яз.

Сталинская дружба народов. [Тбилиси], «Заря Во­
стока», 1939. 88 с. 2.050 экз.

Сталинская конституция. Указатель литературы 1937— 
1940 (сентябрь вкл.). М., Всесоюзная Книжная Палата, 
1940. 103 с. 10.000 экз.

Старостин, Г. По ту сторону океана. Записки совет­
ского моряка. Владивосток, Приморское книжное изд-во,
1953. 87 с. 15.000 экз.

Старцев, В. С. По Южному Уралу. (В помощь экскур­
сантам и туристам). Челябинск, Челябгиз, 1946. 148 с. с 
приложением карты Челябинской области. 10.000 экз.

Статьи и материалы в помощь изучающим биографии 
В. И. Ленина и П. В. Сталина. Баку, Изд. газеты «Бакин­
ский рабочий», 1947. 160 с. 6.000 экз.

То же. Тбилиси, «Заря Востока», 1947. 183 с. 5.000 экз.
То же. Тбилиси, «Заря Востока», 1947. 132 с. 5.000 экз.
Статьи и материалы в помощь изучающим сочинения 

И. В. Сталина. Тбилиси, «Заря Востока», 1946. 123 с.
5.000 экз.
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Стежкин, Ф. Г. Поточный метод уборки сахарной 
свеклы. Воронеж, Обл. книгоиздательство, 1952. 24 с.
3.000 экз.

Степан Шаумян. Баку, Изд. Азербайджанского фи­
лиала ИМЭЛ при ЦК ВКП(б), 1948. 32 с. 5.000 экз.

Степанов, М. П. О книге В. И. Ленина «Шаг вперед, 
два шага назад». 2-е доп. изд. стенограммы публичной 
лекции, прочитанной в Москве по поручению Всесоюз­
ного общества по распространению политических и науч­
ных знаний. М., Воениздат, 1949. 32 с.

Степные огни. № 11. Чкаловское отделение Союза со­
ветских писателей, 1953. 214 с. 3.000 экз.

Стишов, М. И. Специальный семинар по истории 
СССР. Великая Отечественная война Советского Союза 
1941 —1945 г.г. Методическое пособие для студептов-.за- 
очников педагогических ии-тов. Исторический факультет. 
Под ред. Б. С. Тельпуховского. М., Учпедгиз, 1953. 84 с. 
(ГУВУЗ Мин. просвещения РСФСР. Научно-методиче­
ский кабинет по заочному обучению учителей). 5.000экз.

Столетие русского театра в Грузии. 1845—1945. Тби­
лиси, 1947. 48 с. (Гос. театральный музей ГССР).
2.000 экз.

Столица нефти. Баку, Детюниздат, 1950. 69 с.
10.000 экз.

Столица орденоносной Грузии. Тбилиси, «Заря Во­
стока», 1937. 30 с. (Б-чка избирателя). 5.000 экз.

Столпов, Н. Д. Югославия. (Военпо-гсографический 
обзор). Военно-политическая ордена Ленина Краснозна­
менная Академия им. В. И. Лепина. М., ВГ1А, 1952. 
30 с.

Стоянов, Н. Н. Архитектура мавзолея Ленина. М., Гос. 
изд. архитектуры и градостроительства, 1950. 101 с.
50.000 экз.

Страна социализма. Календарь. [М.], Соцэкгиз, 1941. 
672 с. 100.000 экз.

Страна социализма. Календарь на 1940 год. М., Соц­
экгиз, 1940. 648 с. 100.000 экз.
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Страна социализма сегодня и завтра. Доклады и речи 
на восемнадцатом съезде Коммунистической партии 
(большевиков) Советского Союза. Март 10—21 1939 г. 
М., Изд-во литературы на иностранных языках, 1939. 
488 с. На англ, и других иностр. яз.

Стригунов, И. Исторические места города Баку, свя­
занные с революционной деятельностью Сталина. Баку, 
Азербайд. филиал ИМЭЛ при ЦК ВКП(б), 1949. 93 с.
5.000 экз.

Субтропические культуры. М., Сельхозгиз, 1940. [117] с.
3.000 экз.

Султанов Гамид. Азербайджан в борьбе за культурные 
дороги. Баку, Партиздат, 1934. 126 с. 5.000 экз.

Сумбадзе, Л. 3. Гори. Очерк архитектуры. М., Гос. 
изд-во архитектуры и градостроительства, 1950. 88 с.
50.000 экз.

Сургучев, Г. Массовое применение скоростных режи­
мов обработки металлов на заводе «Красный Пролета­
рий». [М.], «Моек, рабочий», 1952. 15 с. 2.500 экз.

Суслов, Б. Н. Вода. Под ред. проф. В. Г. Богорова. 
Изд. 2-е. М., Гос. изд. технико-теоретич. лит., 1952. 64 с. 
(Научно-популярная б-ка. Вып. 45). 100.000 экз.

Сухопутные войска. Беседа о книгах. М., 1952. 39 с. 
(Гос. ордена Лепина б-ка СССР имени В. И. Ленина. 
Воеп. отд. Молодежи о военных специальностях).
10.000 экз. На с. 39 указан сост. 3. II. Левашова.

Т

Табидзе, Галактион. Избранные стихи. Пер. с груз. 
М., ГИХЛ, 1950. 271 с.

Таранчук, М. В. О постоянно действующих факторах, 
решающих судьбу войны. М., Воениздат, 1952. 96 с.

Тарланов, М. Лятиф Гусейн Оглы Керимов. М., «Ис­
кусство», 1952. 26 с. 10.000 экз.

Тбилиси. Юбилейный сборник (1500 лет). [Тбилиси], 
«Заря Востока», 1946. 212 с. 5.000 экз.

То же. Тбилиси, 1946. 217 с. 10.000 экз.
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Тбилиси и его окрестности. Краткий путеводитель для 
делегатов-гостей, приглашенных на торжества в связи с 
ХХ-летием установления советской власти в Грузии. Тби­
лиси, 1941. 38 с. 500 экз.

Тбилиси и его окрестности. (Краткий указатель). Соет. 
Т. Костанашвили. Тбилиси, Гос. изд. Груз. ССР, 1946. 
20 с. 650 экз.

Тбилиси — столица Советской Грузии. [Тбилиси], «Заря 
Востока», 1939. 40 с. (К выборам в местные Советы).
15.000 экз.

Тбилисский Государственный Ордена Ленина театр 
оперы и балета имени 3. Палиашвили. (Краткий обзор). 
К гастролям театра в г. Сочи. Тбилиси, Музфонд ГССР, 
1950. 96 с. 10.000 экз.

Тевзадзе, К., Джикия, С. Грузинский язык. Учебник 
для 2-го класса азербайджанских школ. Тбилиси, Гос. 
изд., 1948. 120 с. 5.000 экз.

То же. Изд. 5-е, 1945. 120 с. 2.000 экз.
Тезисы докладов аспирантов на научной сессии Азер­

байджанского Государственного университета имени 
С. М. Кирова. Изд. АГУ, 1948. 80 с. 1.200 экз.

Текущий момент. (Материал для докладчиков). На 
правах рукописи. Минск, Отд. пропаганды и агитации ЦК 
КПБ, 1952. 31 с. 15.000 экз.

Тельпуховский, Б. С. Великая Отечественная война 
Советского Союза (1941 —1945). Лекции, прочитанные на 
историческом факультете Московского университета. [М.], 
Моек, ун-т, 1952. 251 с. 25.000 экз.

Тема: «Большевики ЗСФСР перед XVII съездом 
ВКП(б). Методбюро ЦК и БК АКП(б). 6 с. 8.000 экз.

Тематика лекций и семинарских занятий по истории 
В КП (б) для годичных партийных школ. (Проект). М., 
(Высш. партийная школа при ЦК ВКП(б)), 1944. 16 с.
1.000 экз.

Тематика циклов лекций и инструктивно-методическое 
письмо. Воронеж, 1953. 44 с. 1.500 экз.

Тёмкин, Я. и Черняк, Е. Разбойничий путь американ­
ских агрессоров. Исторический очерк. М., Воениздат, 1952. 
213 с.
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Темы письменных работ по истории КПСС. М., 1953. 
22 с. (ВПШ при ЦК КПСС. Заочное отд-ние). 5.000 экз.

Темы, планы и литература для бесед на весеннем севе 
1952 года. Иркутск, Иркутское обл. изд-во, 1952. 16 е.
3.000 экз.

Темы, планы и литература для бесед на период уборки 
урожая и заготовок сельскохозяйственных продуктов. Ир­
кутск, Иркутское обл. гос. изд., 1952. 14 с. 3.000 экз.

Темы семинарских занятий и докладов по истории 
ВКП(б). М., 1945. 16 с. (ВПШ при ЦК ВКП(б)). 
1.200 экз.

Титаренко, С. Советский строй — самый демократи­
ческий строй в мире. [М.], Госполитиздат, 1946. 63 с.
100.000 экз.

То же. Воронежское обл. книгоиздательство, 1947. 64 с. 
10.150 экз.

Титов, П. Из опыта политической агитации на Сегеж- 
оком ордена Ленина целлюлозно-бумажном комбинате. 
Петрозаводск, Гос. изд. Карело-Финской ССР, 1949. 35 с. 
(В помощь агитатору). 3.000 экз.

Тиунов, В. Западный Урал в послевоенной пятилетке. 
Молотов, Молотовгиз, 1951. 53 с. 10.000 экз.

Тихонов, Ф. Герой Социалистического Труда Антимоз 
Рогава. Тбилиси, «Заря Востока», 1950. 43 с. 7.000 экз.

Тихонравов, Н. В. Нефть. Изд. 2-е., испр. и доп. 
М.-Л., Гостоптехиздат, 1949. 276 с. 12.200 экз.

Ткешелашвили, Г. Вардзиа. (Краеведческо-туристиче­
ский очерк). Тбилиси, «Техника да шрома», 1951. 134 с.
5.000 экз.

Тов. К. Ворошилов в Тифлисе. Тифлис, «Заря Во­
стока», 1936. 25 с.

Товарищ. Записная книжка пионера и школьника на 
1948—49 учебный год. [М.], «Молодая гвардия», 1948. 
495 е. 100.000 экз.

То же. 2-е изд., М., 1948. 349 с.
Товарищ Сталин — вдохновитель и вождь могучего 

движения борьбы за мир, против поджигателей новой
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войны. Краткий рекомендательный указатель литературы. 
М., 1951. 33 с. (Гос. ордена Ленина б-ка СССР
им. В. И. Ленина). 25.000 экз. На обороте тит. л. указан 
сост. 3. И. Дударева.

Товарищ Сталин — вождь прогрессивного человече­
ства. (Сборник статей членов политбюро ЦК В КП (б) к 
70-летию со дня рождения И. В. Сталина). Барнаул, 
Алтайское краев, изд-во, 1950. 150 с. 10.000 экз.

Товарищ Сталин об условиях и путях перехода от со­
циализма к коммунизму. (Материал для лекций и докла­
дов). Тюмень, 1952. 29 с. 2.500 экз.

Токарев, А. Крестьянская реформа 1861 г. в Вятской 
губернии. Киров, Кировское обл. изд-во, 1941. 76 с. 
4Ю00 экз.

Токаржевский, Е. А. Бакинские большевики— органи­
заторы борьбы против германо-турецких интервентов в 
Азербайджане в 1918 году. Тезисы диссертации на соиска­
ние ученой степени доктора исторических наук. Баку, 
1948. 44 с. 225 экз.

Токаржевский, Е. А. Бакинские большевики — органи­
заторы борьбы против турецко-германских и английских 
интервентов в Азербайджане в 1918 году. Баку, 1949. 
371 с. (Азербайджанский филиал ИМЭЛ при ЦКВКП (б). 
Труды. Том XV). 2.500 экз.

Его же. Очерки по истории Азербайджана 1920— 
1925 гг. Баку, Академия Наук Азербайдж. ССР, 1950. 
236 с. 2.000 экз.

Токаржевский, Е. и Казиев, М. Алеша Джапаридзе. 
Баку, 1948. 40 с. (Азербайдж. филиала ИМЭЛ при ЦК 
ВКП(б)). 5.000 экз.

Их же. XX лет комсомольской печати. Баку, Детюпиз- 
дат, 1940. 47 с. 1.150 экз.

Токомбаев, Алы, Маликов, Кубанычбек. Манас. (Либ­
ретто 4 действ. 8 картин). История киргизского народа по 
эпосу «Манас». Фрунзе, Киргосиздат, 1947. 56 с. 5.170 экз.

Тотоев, М. С. Некоторые вопросы истории Осетии 
XIX века. Дзауджикау, 1948. 64 с. (Сев.-Осет. научн.-
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исслед. ин-т при С. М. Сев.-Осет. АССР. Известия... т. 13. 
Вып. 1). 2.600 экз.

Трайнин, И. Труд товарища Сталина «Марксизм и на­
циональный вопрос». [М.], Политиздат при ЦК ВКП(б), 
1940. 63 с. (Ин-т права АН СССР). 100.000 экз.

Траурный митинг памяти С. М. Кирова на Красной 
площади 6 декабря 1934 г. М., Партиздат, 1934. 31 с.

Третий пленум Центрального Комитета КП (б) Грузии 
29—31 мая 1935 г. Тифлис, ЗКК ВКП(б) «Заря Востока», 
1935. 74 с. 2.000 экз.

Третий съезд РСДРП. 1905 г. Список литературы. Л., 
Гос. Публ. б-ка, 1940. 32 с. 3.000 экз.

Ill Всесоюзное совещание, заведующих кафедрами об­
щественных наук. 14—19 августа 1944 года. Сборник ма­
териалов. М., «Советская наука», 1945. 290 с. (Всесоюз. 
Ком. по делам высшей школы при СНК СССР). 3.000 экз.

Третья научная конференция студентов высших учеб­
ных заведений г. Тбилиси 23—27 апреля 1949 г. План ра­
боты и тезисы докладов. Тбилиси, Изд. Тбилисского го-с. 
ун-та им. Сталина, 1949. 73 с. (М-во высшего образова­
ния СССР). 400 экз.

То же. Тбилиси, Гос. ун-т им. Сталина, 1949. 81 с. 
(М-во высшего образования СССР). 700 экз.

Трефелов, П. В комбайновой лаве. [М.], Профиздат, 
1952. 46 с. (Новаторы социалистического производства).
15.000 экз.

Трехлетний план развития общественного колхозного и 
совхозного продуктивного животноводства в Азербай­
джанской ССР (1949—1951 г). Баку, Азернешр, 1949. 
122 с. 15.000 экз.

Тридцатилетие установления Советской власти в Гру­
зии. Баку, АГУ, 1951. 16 с. 500 экз.

Тридцать лет Советской Башкирии. Материалы по ис­
тории Башкир. АССР. Под ред. Усманова А. Н. [и др.] 
Уфа, Башгосиздат, 1949. 219 с. 4.000 экз.

XXXI годовщина Великой Октябрьской социалистиче­
ской революции. Материалы для докладчиков, агитато­
ров и пропагандистов. [Л], Лениздат, 1948. 80 с. (Дом 
парт, актива Ленингр. гор. ком. ВКП(б)). 10.000 экз.
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35-я годовщина Великой Октябрьской социалистиче­
ской революции. Сборник материалов для библиотек. 
М , 1952. 42 с. (Гос. ордена Ленина б-ка СССР 
им. В. И. Ленина. Гос. публ. историческая б-ка).
10.000 экз. На обороте тит. л. указаны сост. Р. И. Глейх 
и др.

35 лет Советской Армии и Военно-Морского Флота. 
Рекомендательный указатель литературы. М., 1953. 88 с. 
(Гос. ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина. Воен. 
отдел). 10.000 экз. На обороте тит. л. указан сост. 
Р. И. Стомахина.

Троцкисты и зиновьевцы — враги народа. Сборник ма­
териалов «Правды». [Л], Леноблиздат, 1936. 117 с. (В по­
мощь пропагандисту). 50.000 экз.

То же. 2-е, доп. изд. [Л.], Леноблиздат, 1936. 190 с.
30.000 экз.

Трудовой подвиг советских танкостроителей. М., 
Профиздат, 1946. 47 с. (Мин. транспортного машино­
строения СССР). 50.000 экз.

Труды. XIV. Азербайджанский филиал ИМЭЛ при ЦК 
ВКГЦб). Баку, 1949. 150 с. 3.500 экз.

Труды Абхазского научно-исследовательского инсти­
тута им. академика Н. Я. Марра. Т. XXIII. Сухуми, 1949. 
182 с. 1.000 экз.

Труды Азербайджанского Государственного универси­
тета имени С. М. Кирова, посвященные 70-летию Иосифа 
Виссарионовича Сталина. Баку, Изд-во АГУ, 1950. 157 с. 
500 экз.

Труды Военно-политической академии им. В. И. Ле­
нина. № 6. 1941. 204 с.

Труды 2-го Закавказского совещания по селекции, 
сортоиспытанию, семеноводству и агротехнике [с 28 де­
кабря 1934 г. по 4 янв. 1935 г.]. Тифлис, 1935. 145 е. 
1.650 экз.

Труды И. В. Сталина по языкознанию и вопросы азер­
байджанского языкознания. Баку, АН Азерб. ССР, 1952. 
80 с. 1.000 экз.

Труды Ленинградского Ордена трудового Красного 
Знамени технологического института им.. Ленинградского 
Совета. Вып. XII. Изд. Гостехиздат, 1946. 195 с.
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Труды Сухумского государственного педагогического 
ин-та и-м. Берия. Т. III. Сухуми, Абгиз, 1946. 105 с. 600 экз.

Туманян, О. О дружбе армянского и грузинского на­
родов. Ереван, АН Арм. ССР, 1951. 57 с. 1.000 экз.

Туркменское народное творчество. [Сост. Г. Веселков и 
Б. Каррыев]. Ашхабад, Туркменгиз, 1945. 185 с. 5.000 экз.

Тюрин, JVL О работе И. В. Сталина «Класс пролета­
риев и партия пролетариев». [MJ, «Моек, рабочий», 1952. 
27 с. 100.000 экз.

У
У. М. Джапаридзе. М., «Советский художник», 1950. 

[8] с. 2.500 экз.
У наших друзей. Сборник. Сталинское обл. изд-во, 

1952. 163 с. 20.000 экз.
Узбекские пословицы и поговорки. Ташкент, Гослит­

издат. Узб. ССР, 1959. 112 с. 60.000 экз. (1-й завод —*
30.000 экз.).

Указатель литературы. Иосиф Виссарионович Сталин. 
Алма-Ата, АН Каз. ССР, 1950. 114 с. 1.000 экз.

Указатель литературы, -изданной к шестидесятилетию 
И. В. Сталина. М., Всесоюзная Книжная палата, 3940. 
118 с. 25.000 экз. На обл. загл.: «О Сталине». В конце 
текста сост. А. М. Бочевер и др.

Указатель литературы по истории ВКП(б). Горький, 
Изд. Дома лартлроеа Обкома и Горкома ВКП(б), 1939. 
109 е. 3.000 экз.

Указатель материалов XVI11 съезда ВКП(б) и жур­
нально-газетных статей. [Сост. В. Итин]. М., 1939. 16 с. 
(НКП РСФСР. Науч-исслед. ин-т библиотековедения и 
рекоменд. библиографии. В помощь изучению материалов 
XV11I съезда ВКП(б)). 7.000 экз.

Указатель основных первоисточников в помощь изу­
чающим «Краткий курс истории ВКП(б)». Под ред. и с 
предисл. П. Поспелова и Г. Александрова. На обороте 
тит. л. сост. А. Бочевер и др. М., 1939. 160 с. (Всесоюз. 
Книжная палата). 100.000 экз.

То же. М., 1940. 158 с. 100.000 экз.
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Указатель основных первоисточников в помощь изу­
чающим «Краткий курс истории ВКП(б)». 2-е изд. доп. 
[М.], Политиздат, 1940. 191 с. 100.000 экз.

То же. 2-е доп. изд. [М.], Госполитиздат, 1941. 192 с.
100.000 экз.

То же. Саранск, Мордовское гос. изд., 1940. 7.000 экз.
Указатель основных первоисточников в помощь изу­

чающим «Краткий курс истории ВКП(б)». Сост. 
В. С. Чапксвич и И. К. Карпов. Л., Лсниздат, 1949. 142 с. 
(Дом партактива Ленингр. Горкома ВКЩ б)). 20.000 экз.

Указатель основных произведений Маркса, Энгельса, 
Ленина, Сталина к главам «Краткого курса истории 
ВКП(б)». Воронеж, «Коммуна», 1940. 64 с. 2.000 экз.

То же. [Л.], Лениздат, 1940. 51 с. 5.000 экз.
Уманский, Д. А. Провал происков англо-американского 

империализма в Европейских странах народной демокра­
тии. Стенограмма публ. лекции, прочитанной в Централь­
ном лектории Общества в Москве. М., 1950. 32 с. (Все- 
союз. о-во по распространению полит, и науч. знаний).
140.000 экз.

Уманский, Я. Почему нам нужно крепить социалисти­
ческое государство. [М.], Госполитиздат, 1939. 56 с.
100.000 экз.

Уничтожение противоположности между городом и де­
ревней, между умственным и физическим трудом и пути 
ликвидации существенных различий между ними. Краткий 
список литературы. М., 1953. 5 с. (Гос. публ. историч. 
б-ка). 3.000 экз.

Урушадзе, И. А. Яков Иванович Николадзе. М.-Л., 
«Искусство», 1940. 78 с. 3.000 экз.

Его же. Яков Иванович Николадзе — народный худож­
ник Грузинской ССР. 1876—1951. М., «Искусство», 1951. 
30 с. 25.000 экз.

Успехи Китайской Народной Республики. Рекоменда­
тельный указатель литературы. М., 1952. 77 с. (Гос. ор­
дена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина). 20.000 экз.

Успехи советского народа в борьбе за осуществление 
указаний И. В. Сталина. К 5-летию речи И. В. Сталина на
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предвыборном собрании избирателей Сталинского избира­
тельного округа г. Москвы 9 февраля 1946 года. Краткий 
список литературы. М., 1951. 10 с. (Гос. публ. историче­
ская б-ка). 1.000 экз.

Устав Сухумского Государственного педагогического 
института имени Берия, Л. П. Сухуми, Абгиз, 1940. 21 с. 
600 экз.

Учебник по русскому языку для 7-го класса Азербай­
джанской неполной средней и средней школы. Баку, 
Азерпешр, 1937. 279 с. 25.000 экз.

Учебный план вечернего университета марксизма-ле­
нинизма при Хабаровском горкоме ВКП(б). Хабаровск, 
1947. 92 с. 10.000 экз.

Учебный план заочной высшей партийной школы. М., 
1945. 37 с. (ВПШ при ЦК ВКП(б)). 1.000 экз.

Учебный план и программы годичного цикла повыше^ 
ния квалификации учителей истории семилетних и сред­
них школ. Баку, Объед. изд-во, 1951. 47 с. 1.000 экз.

Ученые записки. Вып. 14. Под ред. проф. Г. Д. Косто­
марова. М., 1951. 447 с. (Академия общественных наук 
при ЦК ВКП(б). Кафедра истории ВКЩ б)). 22.000 экз.

Ушаков, С. И. Организация механизированного сбора 
хлопка. Науч. иеслед. институт по хлопководству (Союз- 
НИХИ). Ташкент, Гос. изд. УзССР, 1935. 39 с. 3.125 экз.

Ф
Фадеев, А. В. Земля Донская. Ростов-на-Дону, Ростиз- 

дат, 1952. 173 с. 10.000 экз.
Федосеев, П. И. В. Сталин о религии и борьбе с нею. 

М., ГАИЗ, 1939. 63 с. (Ип-г философии АН СССР).
30.000 экз.

То же. М., Госвоениздат, 1940. 67 с.
Фидлер, Юрий. Пещерные люди. (Фельетоны 1949— 

1952 гг.). Баку, Азербайдж. Гос. изд., 1952. 127 с. 5.000 экз.
Физико-химические основы производства стали. Труды 

первой конференции... М., АН СССР, 1951. 566 с. 3.000 экз.
Фомиченко, И. О третьем съезде РСДРП. Обработан­

ные стенограммы двух лекций, читанных в университете
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марксизма-ленинизма Выборгского района Ленинграда. 
[Л.], Лениздат, 1940. 60 с. 10.000 экз.

Фрейдин, И. Страна Советов. Краткий экон.-геогр. 
очерк СССР. [М.], «Молодая гвардия», 1937. 354 с.
25.000 экз.

Фронтовые записи. Сборник очерков грузинских писа­
телей. Тбилиси, «Заря Востока», 1944. 114 с. 7.000 экз.

Футбольная команда «Динамо» Тбилиси. Тбилиси, 
Грузпромсовет, 1940. 16 с. (Груз, совет физкультурно- 
спортивного, ордена Ленина, общества «Динамо»).
5.000 экз.

X

Ханович, И. Г. Сопротивление воды движению ко­
рабля. М., Воениздат, 1946. 316 с. (Выош. воен-мор. инже­
нерное училище им. Ф. Э. Дзержинского).

Ханович, И. Г. и Соловьев, В. И. Задачник но дина­
мике корабля. М., Воениздат, 1948. 304 с. (Упр восн.-мор. 
учебн. заведений ВМС).

Харьков. Справочная книга. Харьков, Харьковское 
книжно-газетное изд-во, 1953. 296 с. 5.000 экз.

Хачапуридзе, Г. В. Большевики Грузин в боях за по­
беду Советской власти. [М.], Госполитиздат, 1947. 246 с.
10.000 экз.

То же. 2 иерераб. и доп. изд. [М.], Госполитиздат, 1951. 
341 с. 20.000 экз.

Его же. Борьба за пролетарскую революцию в Грузии. 
Очерки. 1917—1921. Тбилиси, «Заря Востока», 1936. XIV, 
406 с. (Тбилисский филиал Ин-та Маркса-Энгельса- 
Ленина при ЦК ВКП(б)). 5.000 экз.

Его же. Грузинский народ в борьбе за свою свободу и 
независимость. Тбилиси, Гос. изд. ГССР, 1943. 175 с. (Тби­
лисский филиал ИМЭЛ при ЦК ВКП(б)). 2.500 экз.

То же. Тбилиси, Тбилисский гос. ун-т им. Сталина, 
1942. 72 с. (Тбилисский гос. ун-т им. Сталина). 2.000экз.
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Хачапуризде, Г. В. К истории Грузии первой половины 
XIX века. Тбилиси, «Заря Востока^, 1950. 563 с. (Тбилис­
ский гос. ун-т им. Сталина). 10.000 экз.

Его же. Советская Грузия. [М.], Госполитиздат, 1948. 
119 с. 50.000 экз.

Хенкин и др. Учебник писаря. Ч. I. М., Военмориздат, 
1945.

Хлоридно-кальцевая минеральная вода Мухури. Тби­
лиси, Грузмедгиз, 1945. 79 с. 750 экз.

Хронологический справочник о временной оккупации 
немецко-румынскими захватчиками Измаильской области 
и освобождение ее Красной армией. (1941 —1944 гг). Из­
маил, «Придунайская правда», 1950. 98 с. (Архивный 
отдел УМВД по Измаильской области). 6.000 экз.

Художественная выставка, посвященная 20-летию ос­
вобождения Крыма от белогвардейцев. 1920—1940 гг. 
Живопись, графика, скульптура. Крымгосиздат, 1941. 60 с.

Художники Советской Грузии. Живопись, скульптура, 
графика, декоративное искусство. Тбилиси, Худфонд Гру­
зии, 1941. 16 ненум. с VIII +  164 с. иллюстр. (Союз сов. 
художников Грузии). 1.000 экз.

Хуцишвили, Я. Горийский уезд в период революции 
1905— 1907 гг. Тбилиси, «Заря Востока», 1950. 164 с.
5.000 экз.
. Хучуа, П. Декада Советской музыки Закавказских рес­

публик. Грузинская музыка. (Краткий обзор). Тбилиси, 
Музфонд ГССР, 1949. 24 с. (Упр. по делам искусств при 
Совете Министров ГССР. Союз советских композиторов 
ГССР). 3.000 экз.

Хучуа, П. Мелитон Баланчивадзе. (Монография). Тби­
лиси, «Заря Востока», 1952. 140 с. (Тбилис. гос. консер­
ватория им. В. Сараджишвили). 5.000 экз.

Ц
Цагарели, Г. Избранные переводы. Поэты Советской 

Грузии. Тбилиси, «Заря Востока», 1950. 186 с. 10.000 экз.
Цадаса, Гамзат. Избранное. Пер. с аварского. М., «Со­

ветский писатель», 1950. 263 с. 7.000 экз.
То же. 1951. 266 с. 10.000 экз.
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Его же. Стихи, сказки, басни. Пер. с аварского. М.-Л., 
Детгиз, 1952. 95 с. (Школьная б-ка). 50.000 экз.

Его же. Три поэмы. [Махачкала], Даггиз, 1950. 106 с.
5.000 экз.

Цанава, Л. Ф. Всенародная партизанская война в Бе­
лоруссии против фашистских захватчиков. Ч. 1. Минск, 
Белгосиздат, 1949. 352 с. 30.000 экз.

То же. Изд. 2-е. 1951. 415 с. 20.000 экз.
То же. Ч. 2. 1951. 1034 с. 30.000 экз.
Царская Россия в годы подъема рабочего движения 

перед первой империалистической войной (1912— 
1914 годы). Краткий список литературы. М., 1950. 6 с. 
(Гос. публ. историческая б-ка. В помощь учителям исто­
рии средней школы). 1.000 экз.

Цикл лекций «Великая Октябрьская социалистическая 
революция и победа социализма в СССР». (Тематика, ан­
нотации, библиография). М., Госкультпросветиздат, 1950. 
32 с. (Упр. лекц. пропаганды Ком. по делам культурно- 
иросвет. учреждений при Совете Министров РСФСР. На- 
учно-метод. кабинет). 25.000 экз.

Цикл лекций по пропаганде директив XIX съезда пар­
тии по пятому пятилетиему плану развития СССР на 
1951 —1955 гг. (Методическое письмо Упр. лекционной 
пропаганды Ком. по делам культурно-просветительных 
учреждений при Совете Министров РСФСР). Курск, 1953. 
55 с. 1.400 экз.

Ципоруха, Д. Г. О коммунистическом отношении к 
труду. Ростов-н-Д., 1941. 40 с. 7.500 экз.

Цитланадзе, Г. Цхалтубо. Научно-популярный очерк. 
3-е изд. Тбилиси, «Техника да шрома», 1940. 60 с.
5.000 экз.

То же. Научно'-популярный очерк. 6-е иопр. и доп. изд. 
Тбилиси, Грузмедгиз, 1948. 127 с. 4.000 экз.

То же. Изд. 3950. 71 с. 50.000 экз.
Цулукидзе, И. Рустави. На строительстве Закавк. ме­

таллургического завода. Пер. с груз. Тбилиси, «Заря Во­
стока», 1948. 167 с. 10.000 экз.
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Цулукидзе, П. и Кипиани, М. Русский язык. Учебник 
для Ш-го кл. груз. нач. школ. (Первый год обуч. русск. 
языку). Изд. 5-е. Тбилиси, Гос. изд. ГССР, 1942. 127 с.
30.000 экз.

То же. Изд. 6-е. 1943. 126 с. 50.000 экз.
То же. Изд. 7-е. 1944. 127 с. 20.000 экз.
Цырлин, И., Сопоцинский, О. Тема борьбы за мир в 

произведениях советских художников. М., «Искусство», 
1952. 90 с. 10.000 экз.

Ч
Чаадаева, О. Первая русская революция 1905— 

1907 гг. М., Воениздат, 1946. 48 с. (В помощь преподава­
телю дивизионной школы партийного актива. История 
СССР).

Чагин, Б. А. и Пручанский, Б. И. О характере проти­
воречий при социализме и путях их преодоления. Стено­
грамма публичной лекции. Л., 1948. 48 с. (Всесоюз. о-во 
по распространению полит, и науч. знаний. Лениигр. 
отд-ние). 30.000 экз.

Чантурия, В. Очерки по истории просвещения в Аджа­
рии. Батуми, Гос. изд. Аджарии, 1929. 229 с. 3.000 экз.

Чантурия, В. Д. Очерки по истории просвещения в Ад­
жарии. Батуми, Гос. изд. Аджарии, 1940. [На обл. 1942]. 
224 с. (Научно-исследовательский институт краеведения 
Аджарии). 3.000 экз.

Чарквиани, К. К новому подъему социалистического 
хозяйства Грузинской ССР. Доклад на пленуме ЦК 
КП (б) Грузии 13 октября 1950 года. Тбилиси, «Заря Во­
стока», 1950. 45 с. 15.000 экз.

Его же. О задачах партийных организаций Грузии в 
области сельского хозяйства на 1948 год. Доклад тов. 
К'. Чарквиани на пленуме ЦК КП (б) Грузии 15 апреля 
1948 года. Тбилиси, «Заря Востока», 1948. 45 с. 5.000 экз.

Его же. О некоторых вопросах работы в научных и 
творческих организациях. Из отчетного доклада на 
XX Тбилисской городской партийной конференции 10 ян­
варя 1951 года. Тбилиси, «Заря Востока», 1951. 16 с.
3.000 экз.
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Чарквиани, К. О работе Тбилисского Комитета КП (б) 
Грузии. Отчетный доклад на XX Тбилисской городской 
партийной конференции 10 января 1951 года. Тбилиси, 
«Заря Востока», 1951. 69 с. 10.000 зкз.

Его же. Отчет-Тбилисского Комитета КП (б) Грузии 
XIX городской партийной конференции. Доклад на 
XIX Тбилисской городской партийной конференции 8 ян­
варя 1949 г. Тбилиси, «Заря Востока», 1949. 48 с.
10.000 экз.

Его же. Отчетный доклад на XIV съезде КП (б) Гру­
зии о работе Центрального Комитета 25 января 1949 года. 
Тбилиси, «Заря Востока», 1949. 116 с. 10.000 экз.

Его же. Пятилетний план восстановления и развития 
народного хозяйства СССР на 1946—1950 гг. и задачи 
Тбилисской партийной организации. Доклад секретаря 
ЦК КП (б) Грузии тов. К. Н. Чарквиани на собрании ак- 
тива Тбилисской партийной организации 15 апреля 
1946 года. Тбилиси, «Заря Востока», 1946. 43 с. 5.000 экз.

Чачиков, А. И. Н. Перестиани. [М.], Госкиноиздат, 
1939. 20 с. (Мастера киноискусства). 5.000 экз.

Чашников, И. Советская Армия — армия освободи­
тельница. М., Воениздат, 1952. 83 с.

Чашников, И. П. О книге И. В. Сталина «О Великой 
Отечественной войне Советского Союза». М., «Знание», 
1953. 64 с. (Всесоюз. о-во по распространению полит, и 
науч. знаний). 300.000 экз.

Чебаевский, Ф. В. Разгром второго похода Антанты. 
М., «Знание», 1952. 32 с. (Всесоюз. о-во по распростране­
нию полит, и науч. знаний). 160.000 экз.

Чейшвили, Александр Николаевич. Золотистая пау­
тина. Роман. Пер. с груз. Тбилиси, «Заря Востока», 1958. 
212 с. 10.000 экз.

Его же. Лело. Роман. Все издания на всех языках.
Его же. Родной голос. [Смерть в саду. Последний вы­

стрел]. Рассказы. Пер. с груз. Н. Чхеидзе. Тбилиси, «Заря 
Востока», 1942. 48 с. 7.000 экз.

Четвергов, Н. В циклующихся лавах. Тула, Обл. 
книжн. изд., 1952. 31 с. 3.000 экз.
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Четвертая сессия Верховного Совета Союза Советских 
Социалистических Республик 15 марта 1953 г. Москва. 
[М], «Правда», 1953. 29 с. 1.000.000 экз.

XIV съезд Коммунистической партии (большевиков) 
Грузии. 1. Письмо товарищу Сталину. 2. Резолюция 
XIV съезда. Тбилиси, «Заря Востока»,. 1949. 27 с.
10.000 экз.

Чигарев, И. С. О докладе И. В. Сталина о проекте 
Конституции Союза ССР на Чрезвычайном VIII Всесоюз­
ном съезде Советов 25 ноября 1936 года. Стенограмма 
публичной лекции, прочитанной в Центральном лектории 
Общества в Москве. М., 1951. 32 с. (Всесоюз. о-во по рас­
пространению полит, и науч. знаний). 45.000 экз.

Чиковани, Симон. Избранное. Пер. с груз. М., «Совет­
ский писатель», 1949. 208 с. 25.000 экз.

Чичинадзе, В. А. Земо-Авчальская гидроэлектрическая 
станция (ЗАГЭС) им. В. И. Ленина. История строитель­
ства, описание сооружений. Краткие данные об эксплоа- 
тации. М.-Л., ОНТИ. Главн. ред. энергетич. лит-ры, 1936. 
65 с. 3.000 экз.

Что дала Советская власть женщине. Кишинев, Парт- 
издат ЦК КП (б) Молдавии, 1945. 31 с. (Отд. пропаганды 
и агитации ЦК КП (б) Молдавии). 10.000 экз.

Что требует комсомол от комсомольца. М., «Молодая 
гвардия», 1947. 86 с. (Отд. пропаганды и агитации ЦК 
ВЛКСМ). 100.000 экз.

То же. М., Воениздат, 1947. 79 с.
То же. 2-е изд. Л., «Молодая гвардия», 1948. 81 с.

10.000 экз.
То же. Иркутск, Иркутское обл. изд., 1948. 92 с. 

10-000 экз.
То же. Вып. IV. Саратовское обл. изд-во, 1948. 79 с.

5.000 экз.
Что читать молодежи о В. И. Ленине и И. В. Сталине. 

(Краткий список литературы). Сост. Л. Франкфурт. Под 
ред. И. Карпова. Л., 1947. 31 с. (Ленингр. центр, б-ка 
Отд. культпросветработы Исполкома Ленгорсовета. Ме­
тод. кабинет). 5.000 экз.
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Что читать о печати. Аннотированный указатель лите­
ратуры. Сост. И. Бас. М., 1938. 32 с. (Нарко-мпрое 
РСФСР. Научно-исслед. ин-т библиотековедения и реко­
мендательной библиографии). 5.000 экз.

Что читать о социалистической демократии. Рекомен­
дательный указатель литературы. Сост. П. Б. Захарович. 
Ред. С. В. Казаков. М., 1950. 88 с. (Гос. ордена Ленина 
б-ка СССР им. В. И. Ленина). 10.000 экз.

Что читать о Сталине. Памятка избирателю. Научная 
б-ка Сарат. гос. ун-та, 1946. 7 с. 1.000 экз.

Что читать по истории ВКП(б). Астрахань, 1949. 65 с. 
(В помощь изучающим марксистско-ленинскую теорию).
5.000 экз.

Тоже. (Обзор литературы). Курск, «Курская правда», 
1948. 74 с. 10.284 экз.

Что читать пропагандисту начального политкружка. 
Указатель литературы для руководителей начальных ком­
сомольских политкружков. [MJ, «Молодая гвардия», 1952. 
63 с. (Б-чка комсомольского пропагандиста). 65.000 экз.

Чуковский, К. Собачье царство. М., Кооп. т-во «Со­
трудник», 1946. 16 с. 50.000 экз.

Чхетия, Ш. Тбилиси в XIX столетии (1865—1869). Тби­
лиси, АН ГССР, 1942. 520 с. (АН ГССР. Музей Грузии). 
600 экз.

Чхиквадзе, Григорий. Композиторы Грузинской ССР. 
(Кр аткие биографии). Тбилиси, Музфо-нд ГССР, 1949. 
83 с. 3.000 экз.

Ш
Шабшина, Ф. И. Народное восстание 1919 года в Ко­

рее. М., АН СССР, 1952. 278 с. (АН СССР. Ин-т востоко­
ведения). 5.000 экз.

Шавгулидзе, Г. Д. Дни и годы Тифлисского оперного 
театра. Тифлис, «Сабчота хеловнеба», 1936. 89 с. 3.000 экз.

Шамшатов, И. Борьба партийной организации Ка­
захстана за освоение целинных земель. Алма-Ата, Казгос- 
издат, 1959. 88 с. 10.000 экз.

Шаншиашвили, Сандро. Избранное. Пер. с груз. Под 
ред. Николая Тихонова. М., ГИХЛ, 1948. 511 с. 10.000 экз.
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Шария, П. А. Величайший программный документ 
коммунизма. Все издания на всех языках.

Его же. Гегелевская философия в оценке классиков 
марксизма-ленинизма. (Стенограмма доклада, прочитан­
ного для пропагандистов и интеллигенции города Тби­
лиси 27 июля 1944 г.). Все издания на всех языках.

Его же. Краткий очерк философии Спинозы. (Стено­
грамма доклада на заседании философской секции инсти­
тута Маркса-Энгельса-Ленина ССР Грузии 20 ноября 
1932 г. по случаю трехсотлетия со дня рождения Спи­
нозы). Закгиз, 1935. 74 с. 3.000 экз.

Его же. О некоторых вопросах коммунистической мо­
рали. М., Госполитиздат, 1951. 280 с. 30.000 экз.

Его же. Под знаменем Ленина. Тбилиси, Гос. изд., 
1934. 101 с. 2.000 экз.

Его же. Пути развития грузинской советской литера­
туры. (Доклад на III съезде советских писателей Грузии 
9 сентября 1946 г. Переработанная стенограмма). Все из­
дания па всех языках.

Шатилов, А. Народная республика Албания. М., «Во- 
ениздат», 1954. 112 с. +  карты. (Беседы у карты мира).

Шаумян, Л. С. Расстрел 26 бакинских комиссаров анг­
лийскими интервентами. Стенограмма лекции, прочитан­
ной в Центральном лектории Общества в Москве. М., 
[«Правда»], 1949. 32 с. (Всесоюз. о-во по распространению 
полит, и науч. знаний). 100.000 экз.

Шауцуков, 3. X. За высокий урожай хлопка в Кабар­
динской АССР. Нальчик, Кабард. гос. изд., 1952. 31 с.
1.000 экз.

Шахтеры. Литературно-репертуарный сборник. М., 
«Искусство», 1950. 376 с. 25.000 экз.

Шахтеры в художественной литературе. Сборник. Под 
общ. ред. Б. Л. Горбатова. М., Углетехиздат, 1952.795 с.
10.000 экз.

Шахтеры в художественной литературе. Сборник. Под 
общей ред. Б. Л. Горбатова. М., Углетехиздат, 1952. 795с.
20.000 экз. На обороте тит. л. сост. И. И. Александров
Ü ДР-
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Шевченко, Вл. Сокровища исчезнувших городов. (За­
писки музейного работника): [Л.], Лениздат, 1948. 87 с.
10.000 экз.

Шейнман, М. М. Ватикан и католицизм на службе 
империализма. Стенограмма публ. лекции, прочитанной в 
Центральном лектории Общества в Москве. М., 1950. 28 с. 
(Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. зна­
ний). 130.000 экз.

Шеховцов, А. Сталинский устав сельскохозяйственной 
артели и задачи дальнейшего организационно-хозяйствен­
ного укрепления колхозов. [М.], «Моек, рабочий», 1952; 
50 с. (В помощь слушателям вечерних партийных школ).
10.000 экз.

Шигер, А. Г. Административно-территориальное деле­
ние зарубежных стран. (Справочник). Ч. 2. (Азия, Аф­
рика, Австралия и Океания). М., Географгиз, 1955. 287 с.
20.000 экз.

Ширалиев, М. А. Бакинский диалект. Баку, АН Азерб. 
ССР, 1949. 250 с. 1.500 экз.

Шире комсомольский поход за советскую флориду. 
Тифлис, 1935. 42 с.

Шире развернем социалистическое соревнование за 
новый подъем сельского хозяйства в 1951 году. Тбилиси, 
«Заря Востока», 1951. 20 с. 1.200 экз.

Ш ихлинский, Э. М. География Азербайджанской ССР. 
(Для 4-го класса начальной школы). Баку, Азернешр, 
1952. 67 с. 50.000 экз.

То же. Баку, Азернешр, 1952. 72 с. 80.000 экз.
Школьник, И. С. О партийно-политической работе в 

Красной Армии в боевой обстановке. [М.], Академия, 1940, 
98 с.

Его же. Партийно-политическая работа в боевой обста­
новке. 1941.

Шмелев, Н. Новая Албания. [М.], «Молодая гвардия», 
1951. 118 с. +  карта. (Молодежи о странах народной 
демократии). 50.000 экз.

Шнайдер, С. С. Бирма. Экономико-географический 
очерк. М., Географгиз, 1951. 328 с. 20.000 экз.
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Шоинбаев, Т. Ж. Восстание Сыр-Дарьинских казахов 
под руководством батыра Джанхожи Нурмухамедова 
(1856—1857 гг.) Алма-Ата, АН Каз. ССР, 1949. 106 с.
1.000 экз.

Шорников, М. М. Из истории большевистских органи­
заций Сибири. Новосибирск, 1947. 82 с.

Шота Руставели и его время. Сборник статей. М., 
ГИХЛ, 1939. 276 с. 10.000 экз.

Шпанов, Ник. Дипломаты «Плаща и Кинжала». [М.], 
«Молодая гвардия», 1952. 84 с. 100.000 экз.

Шпанов, Ник. Заговорщики. Роман. Все издания по 
1954 г. включительно.

Шрагин, В. Кто командует американской армией. М., 
Воениздат, 1952. 96 с.

Шубникова, О. М. Минералы редких элементов и их 
диагностика. М., Госгеологиздат, 1945. 176 с. 2.000 экз.

Шумяцкий. Пути мастерства. М., Кинофотоиздат, 1935. 
131 +  [2] с. 4.000 экз.

Шумяцкий. Советская кинематография сегодня и 
завтра. М., 1936. 160 с.

Шур, Г. М. Судебные процессы над агентами англо- 
американского империализма в странах народной демо­
кратии. Стенограмма публ. лекции, прочитанной в Цен­
тральном лектории Общества в Москве. М., 1950. 32 с. 
(Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. зна­
ний). 25.000 экз.

щ
Щекинский, М. Э. Роль райисполкомов в борьбе с ма­

лярией. Речь на 3-м Закавказском съезде гю борьбе с ма­
лярией 22 января 1936 года в г. Баку. Баку, Азернешр, 
1936. 15 с. 3.000 экз.

Э

Эбаноидзе, Л. Александр Цулукидзе. Монография. 
Тбилиси, «Заря Востока», 1950. 155 с. 5.000 экз.

Экономическое и политическое содружество Советского 
Союза и стран народной демократии. Рекомендательный
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список литературы. Свердловск, 1953. 7 с. (Б-ка
им. В. Г. Белинского). 500 экз.

Эмдин, М. В. О полном соответствии производствен­
ных отношений характеру производительных сил в социа­
листическом народном хозяйстве СССР. Л., Лениздат, 
1940. 127 с. (Дом партактива Ленингр. Гор. Комитета 
ВКП(б)). 12.000 экз.

Эмиров, Н. Бакинская коммуна и борьба за власть Со­
ветов в Дагестане. Махачкала, Дагестанская база АН 
СССР, 1948. 32 е.

Его же. Кази Магомед Агаеиев. Махачкала, Даггиз, 
1940. 32 с. 1.000 экз.

Его же. Славные сыны Дагестана. (Биографии народ­
ных героев). Махачкала, Даггиз, 1947. 64 с. (Акад. наук 
СССР. Дагест. науч.-исслед. база. Труды ип-та истории, 
языка и литературы народов Дагестана. Вып. 2. История). 
5.100 экз. Все издания на всех языках.

Эмир-Шах, А. С. Культура влажных субтропиков в 
Азербайджане. Баку, Азернешр, 1936. 26 с. 2.000 экз.

Эули, С. Песни сердца. Тбилиси, «Заря Востока», 1945. 
95 с. 5.000 экз.

Эфендиев, М, Азербайджан па подъеме. Баку, Азер­
нешр, 1932. 80 с. 3.000 экз.

Ю

Юдовский, М. Мероприятия по снижению себестоимо­
сти строительства (стенограмма из цикла лекций для ру­
ководящего состава строительных организаций). Л., 1952. 
20 с. (Все-союз. о-во по распространению полит, и науч. 
знаний. Ленингр. дом научно-техн. пропаганды). 1.500 экз.

Юзьвяк, Францишек (Витольд). Польская рабочая 
партия в борьбе за национальное и социальное освобож­
дение. Авториз. пер. с польск. Я. А. Ломко. Под ред. 
И. А. Хренова. М., Изд. иност. лит., 1953. 256 с.

Юный пионер. Календарь на 1947 год. [Автор-состав. 
С. В. Калабин]. М., Изд. полиграф, диплома III степени
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ф-ки треста местной пром. Москворецкого р-на г. Мо­
сквы, 1946. Стр. ненум. 100.000 экз.

Юрьев, М. Строго хранить военную тайну. М., Воен- 
издат, 1952. 56 с.

Я
Якжин, А. А. Поиски оборонного сырья в Восточной 

Сибири. ОГИЗ, 1942. 48 с. 2.000 экз.
Яковлев, Ф. А. Белое золото. Ростов-на-Дону, Ростов­

ское обл. книгоизд., 1951. 25 с. 3.000 экз.
Яновский, А. На подступах к городу. Из рассказов 

об Орловской битве. Орел, «Орловская правда», 1952. 
194 с. 30.000 экз.

Янушевский, Н. Питомник цитрусовых. Сухуми, Все- 
союз. научно-исслед. ин-т влажных субтропиков 
(ВНИИВС), 1935. 30 с. 1.175 экз.

Яралов, Ю. С. Города Армении. М., Гос. изд-во архи­
тектуры и градостроительства, 1950. 101 с. 6.000 экз.

Его же. Ереван. М., Академия архитектуры СССР, 
1948. 54 с. -Н илл. (Ин-т истории и теории архитектуры. 
Архитектура городов СССР). 20.000 экз.

Ярославский, Ем. Борьба за создание социал-демо­
кратической рабочей партии в России (1883— 3901 гг.). 
Лекция 8-я. Начало революционной деятельности това­
рища Сталина. (Тифлисский период). Стенограмма лек­
ции, прочитанной 9 января 1940 г. М.; 1940. 19 с. (ВПШ 
при ЦК ВКП(б). Курс истории ВКП(б). Глава 1). 
3.500 экз.

То же. Стенограмма лекций, прочитанных в Выеш. 
парт, школе при ЦК ВКП(б) в 1940—1941 учеб. году. 
М., 1941. 174 с. 7.050 экз.

То же. М., 1944. 174 с. 10.000 экз.
То же. М., 1945. 179 с. (ВПШ при ЦК ВКП(б). Курс 

истории ВКП(б). Глава I). 26.000 экз.
Его же. Из жизни и деятельности товарища Сталина. 

М., Изд-во литературы на иностранных языках, 1940. 
215 с. 4.800 экз. На немецком яз.
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Ярославский, Ем.История ВКП(б). (1883—1917 годы). 
Курс лекций, прочитанных в Высшей партийной школе 
при ЦКВКП (б). М., 1947. 560 с. (ВПШ при ЦК ВКП(б)).
35.000 экз.

Его же. Материалы к XII главе курса истории 
ВКП(б). Под реД. М. А. Москалева. М., Высшая партий­
ная школа при ЦК ВКП(б), 1946. 125 с. 27.000 экз.

Его же. Меньшевики и большевики в период русско- 
японской войны и первой русской революции (1904— 
1907 гг.). Стенограмма лекций, прочитанных в
1941/1943 гг. М., 1944. 182 с. (ВПШ при ЦК ВКП(б). 
Курс истории ВКП(б). Глава 3). 10.000 экз.

То же. Стенограмма лекций, прочитанных в 1943 
учеб. году. М., 1945. 196 с. 25.000 экз.

Его же. Меньшевики и большевики в период столы­
пинской реакции. Оформление большевиков в самостоя­
тельную марксистскую партию. (1908—1912 годы). Сте­
нограмма лекций, прочитанных в 1941/1943 уч. г. М., 
1944. 72 с. (ВПШ при ЦК ВКП(б). Курс истории 
ВКП(б). Гл. 4). 10.000 экз.

То же. Стенограмма лекции, прочитанной в Высшей 
партийной школе при ЦК ВКП(б) 5 мая 1940 года. М., 
1941. 32 с. 7.050 экз.

То же. Стенограмма лекций, прочитанных в 1943 учеб­
ном году. М., 1945. 80 с. (ВПШ при ЦК ВКП(б). Курс 
истории ВКП(б). Глава 4). 25.000 экз.

Его же. О товарище Сталине. [Л.], Госполитиздат, 
1939. 120 с. 200.000 экз.

То же. [М.], Госполитиздат, 1939. 155 с. 200.000 экз.
То же. 2-е изд. Госполитиздат, 1941. 151 с.

100.000 экз.
То же. М.-Л., АН СССР, 1942. 135 с. (АН СССР. Се­

рия биографическая). 10.000 экз.

Его же. Образование Российской социал-демократи­
ческой рабочей партии. Появление внутри партий фрак­
ций большевиков и меньшевиков. (1901 —1904 гг.) Лек­
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ция 5. Борьба товарища Сталина за создание больше­
вистских организаций в Закавказье. Стенограмма лек­
ции, прочитанной 9 февраля 1940 г. М., 1940. 21 с. (ВПШ 
при ЦК ВКП(б). Курс истории ВКП(б). Глава 2).
7.000 экз.

То же. Стенограмма лекций, прочитанных в 1941 — 
1943 учеб. году. М., 1944. 94 с. 10.000 экз.

То же. Стенограмма лекций, прочитанных в 1941 — 
1943 учеб. году. М., 1945. 99 с. 26.000 экз.

То же. Уфа, Башгоеиздат, 1941, 171 с. 4.460 экз.
Его же. Партия большевиков в годы подъема рабо­

чего движения перед первой империалистической войной 
(1912—1914 годы). Стенограмма лекций, прочитанных 
27 мая и 3 июня 1940 г. М., 1941. 48 с. (ВПШ при ЦК 
ВКП(б). Курс истории ВКП(б). Глава 5). 7.050 экз.

То же. Стенограмма лекций, прочитанных в 1941 — 
1943 учеб. году. М., 1944. 50 с. 10.000 экз.

То же. М., 1945. 53 с. 26.000 экз.
Его же. Пражская конференция партии большевиков. 

К 25-летию Пражской общепартийной конференции 
РСДРП (18 января 1912 г. — янв. 1937 г.). М., Парт- 
издат, 1937. 70 с.

Его же. Таммерфорсская конференция большевиков 
1905 года. К 35-летию первой конференции РСДРП. 
ГМ.], Партиздат при ЦК ВКП(б), 1940. 46 с. 100.000 экз.

Ястребов, Н. Е. Нормирование' труда на горьковских 
предприятиях. Горький, Обл. изд., 1948. 83 с. 3.000 экз.

Яхлаков, П. Бдительность— испытанное оружие со­
ветского народа. [MJ, «Молодая гвардия», 1954. 40 с.
10.000 экз.
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